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No. 15. Pittsburg, Pa., Czwartek dnia 14-go Kwietnia, 1904., ( April 14, ) Kok VI
muaiała uiiekaó na wygnanie, gdzie 
pozoztawala aż do śmierci, żyją-jpo 
dobno bardzo weioło. Z włoki jej 
sostały obacaie odwiezione do H - 
zzpanii.

— Dnia 12g3 Kwietnia jakiś a- 
narohista, Miguel Artao, napad! w 
Barcellonie na prezeia ministrów 
Senora Maura i zranił go lekko izty 
letem w ramię.

Ojoieo śky Pius Xy odprawił dnia 
ligo uroesystą Misę śtą w bazylice 
śgo Piotra, w 13iet letnią rocznicę 
śmierci Papieża Grzegorza Wielkie
go. Siedmdaiesiąt tysięcy ludzi o- 
beonyoh było w Bazylice na tern 
nabożeństwie.

— Auitryacki minister Spraw 
Zewnętrznych, hrabia Gułaohowiki 
i włoski minister Tittoni odbyli w 
Abbzzia narodź i ugodzili sig co do 
różnych ipornych kwesty! między 
obu krajami.

— Diia ligo mały miejioe w Za
grzebie w Horwaoyi krwawe zabu
rzenia. Lud ciemiężony przez wg- 
grów, napadł na ratuiz i zniszczył 
wiele dokumentów.

Franoya zawarła nową ugodę z 
Anglią; załatwione spory *o prawa 
io bregow New Foundland w Pół
nocnej Ameryce. (Te wszystkie zja
zdy t ugody wróżę coś niedobrego 
d a Rosayi).

Wielkanoone święta w Rossyi 
ikońosyły się spokojnie dla żydów 
i nigdzie ich ni« napastowano. — 
Skończyło się na samym strachu.

Na półwyspie bałkańskim inozy
na się wojna. Dula 12go była bit 
wa między maoedończykai a tarka
mi na serbskiej granicy. Macedoń
czycy zostali pobici.

W mieście Amiens, we Franoyi 
były dnia 9go krwawe zaburzenia 
robotnicze. Wojsko siekło lud sza 
blami i poraniło wielu strajkie 
rów.

W Afryce stoczyli niemoy krwa
wą bitwę z murzynami plemienia 
H rreros. Marsyrów było 3Q00 a 
uiemców tysiąc. Herrerosów mizło 
aginąć 300 a niemców cztereoh(?). 
Cesarz Wilhelm jeździ po moim 
Ś.-odziemnem, leczy się i odbywa 
przeglądy. Dais ligo był na wyś
pię Mulcienależącej do anglików.

Anglia wydał* parę okrętów do 
B us Field w Nicaragua w Środko
wej Ameryce aby się dopomnieó o 
j ikiej odszkodowania.

Ni Filipinach jessoze niepokoje. 
— Nai rzaką Ta.aca odbyła się w 
tych du.ia.ch bitwa z Moroszm-, no 
i roz mnie się, — zoitili pobici Mo 
rosowie. Jenerał Wood donosi, że 
amerykanów zginęło czterech.

Z Paryża donoszą, że hrabina 
Oastellane córka amerykańskiego 
mydlarza została kit diczką.

W okolicy Biku, w Azy i zapaliło 
sie dnia 12go siesnaśoie studni naf
towych. Pożar trudno ugasić.

Karlsruhe, 7go kwietnia. Zmar
ła tu księżna badeńska Zofia Lippe, 
małżonka księcia Waldemar Lippe, 
a szwagrowa obecnego regenta księ
cia Karola Aleksandra V.

Berlin, 7 go kwietnia. Namiest
nik Alzacyi i Lotaryngi książę Her
man Hohenlohe Langeburg złożył 
ten urząd, a w miejsce jego powoła
no na namiestnika księcia Leopolda 
Bawarskiego, generał pułkownika 
kawaleryi, drugiego z rzędu syna 
księcia regenta Lui polda.

Londyn, 8 kwietnia. — Korea 
pondent gazety * ‘ Times” który bie 
rze udział w wyprawie anglików do 
Tybetu, donosi w depeszy datowa 
nej w Kalatso, z dnia 7 kwietnia, 
że 200 tybetanów zajęło miasteczko 
Samondu. Tybetanie zaprosili do 
siebie do tego miasteczka delegacyę 

złożoną z anglików, która pragnie 
pokoju, a gdy ta znajdowała się 120 
kroków od tybetanów, ci ostatni 
dali ognia. Straty jednak dotych
czas są nieznane. Depesza donosi, 
że tybetanie przeszkodzą także an
glikom w marszu do Gyangste z 
którego to miejsca posiłki wciąż 
nadchodzą. Bitwy spodziewają się 
w piątek.

Kraków. Tutejsze pisma podają 
tej treści dokument wydany przez 
departament policyi i ministeryum 
spraw wewnętrznych w Peterburgu:

“Poufne. Do pp. naczelników 
żandarmeryi wszystkich punktów 
granicznych. Departament policyi 
załączając spis osób, które wyjecha
ły za granicę, ma zaszczyt prosić 
panów o ustanowienie nadzoru nad 
osobami, powracającemi w granice 
państwa rosyjskiego. Na wypadek 
przyjazdu wymienionych osób przez 
powierzony panom punkt, należy 
zwrócić uwagę urzędnikom komory, 
aby dokonywali jak najściślejszej 
rewizyi rzeczy. W razie znalezienia 
przy rewizyi czegokolwiek podej 
rżanego, należy owe osoby natych
miast aresztować i zwrócić się do 
departamentu policyi o dalsze wska
zówki. W razie przeciwnym, nale
ży puścić je wolno, zawiadomiwszy 
poprzednio departament policyi oraz 
naczelnika żandarmeryi odpowied
niego okręgu o kierunku ich drogi, 
a to w celu rozciągnięcia tajnego 
nadzoru co do stosunków i działal
ności owej osoby. O wynikach te
goż, po upływie dwóch miesięcy 
należy bezwarunkowo zdać sprawę 
departamentowi policyi. Podpisano: 
Dyrektor Łopuchtin”.

Na ten okólnik zwracamy uwagę 
rodaków wybierających się może z 
powrotem do kraju. Red.

Madryt, 8go kwietnia. Z Barce
lony nadeszła wiadomość o zamachu 
na życie króla Alfonsa. Wedle póź
niejszych, ale jeszcze nie zupełnie 
dokładnych wiadomości, onegdaj o 
godzinie 9:30 wieczorem w parterze 
domu pn. 19 Rambla del Centro 
wydarzył się wybuch petardy. Eks
plozja była bardzo silna, a w popło
chu, który nastąpił, dwie osoby lek
ko zostały pokaleczone. Król Alfons 
który wyszedłszy z wystawy, w pa 
rę minut po wybuchu przechodził 
tamtędy, został powitany okrzyka 
mi radosnymi przez tłumy nieprze
liczone. Obliczają,. że na ulicach 
było jakich 200,000 ludzi.

Telegram związku prasy zapew 
nia, że owa eksplozya powstała tył 
ko wskutek pęknięcia jakiejś rury 
gazowej i że nie było żadnego za 
machu na życie króla. Z tern wszy 
stkiem pierwsze telegramy rozniosły 
na wszystkie strony świata wiado
mość o wrzekomym zamachu i zew
sząd nadeszły gratulacyjne depesze, 
wyrażające królowi radość z powo 
du, że uniknął szczęśliwie śmierci 
lub pokaleczenia.

W Wilnie zaitał wys-dseny w 
powietrze jeden z najbardziej znie
nawidzonych znaków panowania 
moskiewskiego na Litwie, miano
wicie pomnik w formie kapliczki, 
zbudowany za czasów Mara wiewa, 
na pamiątkę “stłumienia powstania 
1863 r.” Ktplicuka ta mieściła się 
aa rogu ulicy 8t. Jarskiej i Wile- 
viakiej i zawierała na ścianach spis 
wojikowyoh roiyjskioh, zabitych 
podczas powstania. R-ąd nakazy
wał uczniom odbywać prooisye i 
modły dziękczynna w taj kaplicaoe 
za poległych w powitania Riiyin. 
Bomba dynamitowa eksplodowała, 
niszcząc kapliczkę. Wrażenie za 
machu w mitśjie niesłychane, zwła 
szcza, te sprawców nie ujęto.

Trzęsienie ziemi.
Ddennik wiedeński ,,Neue Frale 

Presse“ otrzymał dnia 8go Marca 
wiadomość że dnia 4 Marca miało 
miejsca w Macedonii silne trzę ie 
nie ziemi, które w powiatach Koio- 
wo i Salonika, zniizczyło 1,500 io 
mów. Zycie, —o ile dotąd wiado. 
mo, — utraciło 25 ssób.

Pogrom żydów.
Barlińicy żydki otrzymał! tele

graficzne wiadomości z Bałgaryi, 
ż3 wmieście Lompawanka, w Bał- 
garyi ludność napad ta na żydów i 
krwawo ich poturbowała. Parę dni 
przedtem znaleziono w polu oiało 
zamordowanego dziecka, o zabicie 
którego ludność podejrrywa ży
dów.

— Tak samo podobno i w mieście 
Hamel, na Ukranie, pod panowa- 
uim rosyjskim bito aydów i rozbi- 
jano ich sklepy.

amerYka.
Największy na świecie pancer

nik.
Newport, News, Va., 5go 

kwietnia. — Spuszczono tu na 
wodę największy pancernik na 
g wiecie, nowo się budujęcy 
okręt Virginia, o pojemności 
15,000 ton.

Będzie to najpotężniejszy 
wojenny okręt na świecie,’a 
przeszło 50,000 ludzi brało u- 
dział wuroczystości,,ochrzcze
nia" parowca, której to cere
monii dokonała 13 letnia có
reczka gubernatora Montague. 
Po wspomnianej uroczystości 
odbyła się parada wojenna, w 
której uczestniczyło 10,000 
wojska stanowego. Maszyny 
maję siłę 19,000 koni, a spo
dziewana szybkość wynosić bę- 
4-j.a 12 węzłów na godzinę. —

Bellaire, Ohio.
W tutejszej stalowni zauwa

żono jednego dhia, że walce o- 
bracaję się jakoś zbyt ciężko i 
wolno. Gdy walce ziczęto og-ę 
dać, spostrzeżono z przeraże
niem, że w trybach walców 
tkwię kawały poszarpanego 
człowieka i kośeilByły to szczęt 
ki smarownika trybów Johna 
Hallins, który wcięgnięty zo 
stał między tryby i poszarpany 
w kawały.

Aby kawałki ciała módz 
wszystkie pozbierać, musiano 
walce całkowicie rozebrać. — 
Straszne!....

Cyklony.
Natches, Miss., 8 kwietnia. 

Powyższe miasteczko zostało 
r awiedzione ubiegłej nocy nisz 
częcym cyklonem, który wy
wracał słabsze domki, zrywał 
dachy i kominy, wyrywał z ko 
rżeniami drzewa itp. wyrzędzał 
psoty.

Miasto dziś przedstawia wi
dok, jak po zbombardowaniu 
Do cyklonu dołęczyła się szalo 
na ulewa, spowodowana ober
waniem się chmary i co w mie 
Scie nie zniszczył cyklon to do
kończyła woda.

O podobnych ,,figłach“ cy
klonowych dodoszę z miast 
Calwert i Mexia w stanie Te
xas. .

Wyrok na senatora.
St. Louis, Mo.,7go kwietnia 

— Tutejszy sęd przysięgłych 
skazał senatora zwięzkowego, 
Burtona z Kansas, pobierajęce 
go łapówki na 6 miesięcy wię
zienia i 2500 doi. krry.

Śnieżna zawieja w Missouri.
St. Joseph, Mo. 8 kwietnia, 

straszna zawiaja śnieżna, która 
się tutaj sroży, zawiała w oko
licach miasta drogi do tego sto 
piiia, że przejechać nie podo 
bna. Pozrywała też wiele dru 
tów telefonicznych i telegraf i 
cznych, tak że te komunikacyę 
sę częściowo przejęte.

Pomnik Kościuszki.
Waszyngton, 9go kwietnia. 

— pomiędzy licznymi bilami 
wczoraj w izbie posłów przyję
tymi znajduje się również bil 
wniesiony przez posła McCle
ary z Minesoty, ażeby Stany 
Zjednoczone przyjęły ofiarowa 
ny im przez Polaków pomnik 
Tadeusza Kościuszki,który ma 
stanęć w Waszyngtonie. Rezo-' 
lucyę przyjęto jednogłośnie.

Chicago, 111.
Daia Sgo kwietnia zostało tu 

popełnione zabójstwo wynika- 
jęce z nieporozumień pomiędzy 
,,Franklin Press Feeders, Pi
nion" a pracodawcami. Uniści 
wysłali swe pikiety do fabryki 
„Wagner and Hansen Co. 
ażeby odwodziły od pracy robo 
tników zajmujęcych miejsce 
strajkierów. Jeden z robotni
ków, Roy Travis, wychodził 
w południe na obiad z fabryki, 
gdy zbliżyli się do niego unijni 
strażnicy: następiła kłótnia, a 
Travis obawiajęc się obicia, 
które mu groziło, wyjęł rewol
wer, strzelił i trafił w brzuch 
unionistę Michała Bollanda. 
Towarzysze Bollanda zanieśli 
go do jego miaszkania i tam 
pozostawili go samego; w go 
dzinę później umarł, kiedy go 
wieziono do szpitala powiato
wego.

(Parę dni przedtem, podczas 
gromadnego napadu unistów 
na nieunistów, zastrzelony zo
stał jeden ze strajkierów.)

Washington, D. C.
W obec komitetu izby dla 

spraw robotniczych ks. Biskup 
Spalding z Poerii popierał plan 
zaprowadzenia sędów polubo- 
wynch określony w noweli po 
eła Foss. Na pewne zapytanie 
prezesa komitetu Verlanda, — 
Biskup Spalding odpowiedział 
iż zdaniem jego kiedyś sędy 
polubowne rozstrzygać będę, 
jak wysokie zyski może praw
nie przynosić kapitał zakłado 
wy i obrotowy. Przedsiębior
stwa, które nie sę w etanie da 
wać przyzwoitych płac robotni 
kom, powinny by drzwi zamy
kać.

Harrisburg, Pa.
W Harrisburgu, Pa., otrzy 

mał nominacyę republikańskę 
na sędziego wyższego sędu by 
ły prokurator Elkin. Penrsya 
wynosi rocznie 10.000 dolarów 
a termin urzędowania 21 lat.

Washington, Pa.
W osadzie górniczej, leżęcej 

o trzy mile ztęd przy kopal
niach Manifold Coal Works, 
pobili się wśród zwykłej nie
dzielnej pijatyki tamtejsi górni 
°y-

Bójkę rozpoczęli pijani: — 
Frank Stabula i Steve Rovena. 
Do bitwy wmieszało się wielu 
a skutek był taki, że Stove 
Rovena skaleczony został Smier 
teinie oskardem a Edwin Wil* 
kins, maszynista z Washing
ton, został śmiertelnie raniony 
wystrzałem z karabinu.

Montreal, Kanada.
Przedmieście i tutejsze Ver- 

dun, leżęce na zachód od Mon
treal, — zostało zalane powo- 
dzię dnia lOgo. Wielkie massy 
lodu płynęce z jeziora Lake 
Saint Louis, sparły się o most 
i zatrzymały bieg rzeki. Trzy 
tysięce ludzi na przedmieściu 
Vardun musiało się schronić na 
wyższe piętra domów.

St. Barbara, Gol.
Tej niedzieli przewrócił się 

w pędzie wagon tramwayowy 
elektryczny, przepełniony pa
sażerami. Pięć osób zostało na 
miejscu zabitych, a przeszło 20 
osób zostało pokaleczonych.

Wheeling. W. Va.
W poblizkiej miejscowości 

Pocahontas, niejaka pani Ro
binson napadła obelżywie w 
niedzielę sęsiadkę swę panię 
Graham oto że p. Grahm zale
ca się mężowi pani Robinson. 
Pośród bitwy i rwania włosów 
pani Grahm strzeliła pięć razy 
do pani Robinson i uśmierciła 
ję na miejscu! — To też ale ja 
kieś juanie/....

Aresztowanie anarchistów.
Philadelphia, Pa. 10 kwiet

nia. — W hali Odd Fellows 
zgromadziło się dziś na mityng 
około 2000 anarchistów. Prze 
mawiać miała do nich osławio- 
ni anarchistka: żydówka Em
ma Goldman. Policya czekała 
na nię, ale ję ktoć przestrzegł 
i nie przyszła na zgromadzenie 
Policya aresitowała w to miej 
see kilka innych wodzirejów, a 
mityng rozpędziła.

Connellsville, Pa.
Niedaleko New Haven prze

wrócił się na skręcie w wiel 
kim pędzie wagon tramwajowy 
elektryczny w niedzielę rano i 
spadł z wysokiego nasypu. <— 
Jeden pasażer, N. Ront został 
zabity, a inni zostali pokakcze 
ni.

Grad w Meksyku.
W mieście Meksykę, stolicy 

kraju Mexico, znajdujęcego się 
na południe od Stanów Zjedno 
czonych w stronach goręcych 
(strefa goręca) spadł w dniu 
10 kwietnia wielki grad, rzecz 
tu niezwykła. Burza była stra 
szna i sprawiła wielkie szkody 
tak w samem mieście jak i w 
okolicy.

Miejscami grad leżał grubo 
na 2 stopy i pozarywał wiele 
dachów, ile że tam najwięcej 
sę płaskie dachy na domach i 
gmachach. Na rynku Plaza 
Martinez de la Torre, w środ
ku miasta, zarwał się pod cię 
żarem gradu i śniegu dach wiel
kiego gmachy targowego, przy 
czem trzech ludzi śmierć ponio 
sło. Niekżóre ziarna gradu wię
ksze były ód kurzych jaj.

Dużo złota.
W mennicy rzędu Stanów 

Zjednoczonych w mieście San 
Fraucisco wybito w miesięcu 
Marcu złotych pieniędzy za 
summę $33,113,500 (13 milio
nów, 113 tysięcy i 500 dola
rów) a w miesięcu Lutym 21$ 
miliona dolarów. Wszystkie 
te złote pieniędze, wybite w 
dwórh miesięcach ważę 110 
tonn czyli 220 tysięcy funtów 
złota, na przewiezienie których 
trzebaby użyć 4 wagony kole
jowe! Kupa złota, ale to bieda 
że nie każdy je ma!..

Steubenville, Ohio.
W tutejszym sędzię krymi

nalnym uznanę została winnę 
morderstwa swojego męża nie
jaka Jennie Owens, amerykan
ka. Wyrok zostanie ogłoszony 
wkrótce, a tymczasem adwokat 
jej wniósł apellacyę.

Roaring Run, Pa..
Do rzeki Kiskiminetas Fiver 

spadły z toru w pełnym biegu 
pocięgu dwa próżne wagony 
frac) towe zeszłej niedzieli. Z

WOJNA 
japońsko-rosyjska.
Z pola walki japońsko mos

kiewskiej znowu i w tym tygo
dniu nie ma nic ważnego do za
notowania. Za ten wielki brak 
wiadomości niech się niecierpli 
wi Czytelnicy nie gniewaję na 
redakcyę Wielkopolanina, lecz 
na moskali i japonów, że się ci 
bić nie choę, albo choć się mo
że biję, to nie chcę nam nic o 
tern donieść, a tym sposobem i 
my nie mamy wi,ele nowin do 
podzielenia się z Czytelnikami. 
Przemędre azyaty — (moskal 
taki sam azyata jak i japoń 
czyk,) — puszczają w świat sa
me tylko,,rumory", pogłoski, 
aby mydlić oczy jeden drugie
mu. Podajemy poniżej wiązan
kę tych ,,rumorów" z osta
tnich ośmiu dni. — Kto nie 
jest zadowolony z telegramów 
przepuszczonych w świat przez 
czujnych cenzorów, najprędzej 
prawdy s.ę dowie, jeżeli spako 
wawszy manatki sim osobiście 
na wojnę s ę uda i na własne 
oczy oglądać będzie owe poty
czki zwane bitwami. — A oto 
,,najwierzytelniejsze" (i naj- 
wierutniejsze) telegramy:

— Petersburg dnia 6 kwiet
nia. — Namiestnik Kuropat- 
Kin telegram je, i*> jenerał Kn- 
sitaliń?ki (polak) telegrafował 
mr. że ,,nad rzekę Yalu wszy- 

spokojnie'* 1. — ,,Wyda- 
4 się mała potyczka pod 
Wiju. Sześciu japończyków 

ito. Rossyanie nie ponieśli 
,,żadnej" szkody. Ani jeden 
kozaK nie zginął".

trzech młodych włóczęgów, — 
którzy wieźli się pokryjomu i 
darmo w owych wagonach, — 
jeden się zatopił a dwaj drudzy 
bardzo sę pokaleczeni.

Wzrost Ludności w Stanach 
Zjednoczonych.

Bióro liczenia ludności w 
Waszyngtonie wydało świeżo, 
dnia 7go raport o v zroście Ind 
ności w Stanach Zjednoczonych 
Ze sprawozdania okazuje się,te 
od czasu ostatniego spisu w 
roku 1900ym, ludność Stanów 
Zjednoczonych (biz Filipin, 
Alaski i Porto Rico) powięk
szyła się do tego czasu o blizko 
4 miliony bo o 3,905,814 dusz
i duszyczek. W roku 1900ym 
było ludności 75,994,575 a te
raz jest 79 milionów 900 tysię
cy i 389.

Miasto New York ma mie- 
ludności 3,716,139, Chicago 
1,873,880, Filadelfia 1,367,- 
716, Saint Louis i Boston po 
600 tysięcy, Baltimore 531 ty
sięcy, Cleveland 414 tysięcy, 
Buffalo 381 tysięcy, San Frań 
cisco 355 tys. — Pittsburg 
342 tysięcy, Alleghey 138 ty- 
sięcy. Altoona 40 tys. Beaver 
Falls 10 tys. Braddock 17 tys. 
Erie 56 tys. Homestead 13 tys. 
Johnstown 40 tys. McKeesport 
38 tysięcy. New Castle 32 tys. 
Oil City 13 tys. Scranton 107 
tys. Harrisburg 52 tys. Rea
ding 85 tys. Wilkesbarre 55 
tysv

Stan Pennsylvania liczy 6,- 
606,747 dusz,

Sian Ohio liczy 4,301,860 
dusz, razem.

Stan West Virginia liczy 
1,021,106 mieszkańców, a w 
tern miasta: Wheeling 40 tys. 
Parkersburg 16 tys.

Rzeź indyan w pociągu kolei.
Pod May wood, — niedaleko 

Chicago, zderzyły się dnia 7go 
dwa osobowe pocięgi. W osta
tnim wagonie jednego pocięgu 
jechało 63 indyan do Waszyng 
tonu, aby przyłączyć się do 
jakiegoś cyrku. Trzech z in
dyan zostało na miejscu zabi
tych a dwunastu zostało poka
leczonych. Zabici zostali: Filip 
Iron Tail (Żslazny Ogon)Tho 
mas Came Last (Przybył Osta
tni) i White Horse (Biały 
Koń).

Ciężko ranieni: Luther Stan
ding Bear(Stojęcy Niedźwiedź) 
panna Gocseface[Gęsia Twarz] 
pani Przyszła Ostatnia, — 6 
letni Tomek Przyszedł Ostatni 
Samuel Samotny Niedźwiedź’ 
Abraham Dobry Kruk, — Sa
muel Ślepy Orzeł, — Mały 
Łoś, Skoczna Wroga, Wysoki 
Niedźwiedź i Siedzęcy Byk. — 
Paru z pokaleczonych umarło 
wkrótce, ale zachowali się pned 
śmiercię zimno i spokojnie i 
palili fajki a inni nad nimi śpię 
wali pieśni wojenne.

Biała Niewolnica.
Przed sędzię Scott w mieście 

Washington w Iowa stanęła 
dnia 7go kwietnia 11-letnia 
dziewczynka amerykanka,pro- 
szęc o rozwód (!!) od 60 letnie
go starca. Dziewczyna opowia
da, że dwa lata temu rodzice 
sprzedali ję w zameżcie temu 
starcowi, gdy mieszkali w gó
rach, niedaleko MtLsbanon w 
Missouri. W miesięc po „ślu
bie" którego udzielił jakiś włó 
częga pryczer, sęsiedzi wzięli 
nieszczęśliwe dziecko w opiekę 
i domagaję się opieki prawa. 
Wszystko to ,,Biali" i matka 
i córka i stary męż tego dziec
ka! I takie rzeczy dzieję się 
między amerykanami!....

— New Czwang 6go. Jenerał 
Kuropatkin raczył tu przybyć i 
zrobić przegląd wojska.

— Władywostok 6go. Przy
wieziono tu koleją wielu ran 
nych z Port Arthur.

— Soeul, Korea dnia 7. — 
Otrzymano tu telegramy, że 
moskale zajmuję sześć najwięk 
szych miast nad graniczną rze
kę Tumen, w Korei.

— London 7. — Donoszę tu 
z Petersburga, że moskale 
chcę, aby ich flota Bałtycka 
udała się w stronę Japonii i wy 
dała bitwę flocie japońskiej. 
Flota bałtycka może zostać zni 
szczona, ale nie obejdzie się 
bez tego, że w bitwie uszkodzi 
znacznie flotę japońską, a wte
dy eskadra Makatowa z Port 
Arthur może śmielej uderzać 
na japończyków.

— Petersburg dnia 7. Do 
wiadaję się ta z radością, że 
japońska armia pod dowódz
twem jenerała Kuroki rozrzu
cona jest między Wiju i Anju 
i że drogi sę bardzo złe. Pod 
Turmilegen strzelcy rosyjscy 
ubili nad rzekę Yalu sześciu 
japońskich żołnierzy.Rossyanie 
nie ponieśli żadnej straty.

—. F aryż, Francya,dnia 9go 
Petersburski korespondent tu
tejszego ,,Echo de Paris" do 
nosi że admirał Makoroff Wyje 
chał ze swoją eskadrę z Port 
Arthur i uderzył na flotę ja 
pońskę, z czego wywiązała się 
straszna bitwa. Szczegóły nie- 
znane ( pewnie!)

— Berlin dnia 8go. Doncsią 
z miasta Charkowa, Rossyi, 

ze studenci i robotnicy urząlzi 
li demonskracye przeciw rzado 
■we- Professor Jasnopolskoj 
miał odczyt, ganiący rząd i

wojnę; jedni studenci byli za 
nim, drudzy przeciw niemu, a 
ztęd bójki i zaburzenia. Koza
cy ubili kilku tumultantów.

— Tokyo, Japonia 8. —Ra
port ofieyalny opiewa, że w 
szturmach Port Artura od 8go 
Lutego do dziś zginęło w es
kadrze jap. 14 marynarzy, z 
ran umarło lOciu, — 50ciu jest 
jeszcze w szpitalach a 40 już 
się wyleczyło.

— Petersburg 7go. Kores
pondent „Wostocznego Wie 
stnika" uskarża się, że bomby 
japońskie padały w Port Ar 
thur w pobliżu szpitali. (Nic 
dziwnego, boć miasta przez gó
rę nie widać, — a moskale ro
bię gorzej, bo bagnetuję ran
nych na polu bitwy lub w laza
retach.)

— Petersburg, dnia 8go. Admirał 
Stark, który dowodził do niedawna 
flotą ruską w Port Arthut, został 
dziś ozdobiony przez Najjaśniejsze
go Pana orderem śgo Stanisława 
pierwszej klasy. (Order ten ukrad- 
li moskale wraz z Polską przed stu- 
kilkunastu laty).

— Petersburg, dnia ligo. Admi 
rał Rożestwienskoj wyruszy w Lipcu 
z morza Bałtyckiego ze swą flotą na 
pole walki. Podróż odbędzie się 
po morzn Lodowatem przy północ
nych brzegach Azyi.

— Chemulpo, Korea, dnia ligo. 
Inżynierom Japońskim udało się wy 
ciągnąć z wody zatopiony w bitwie 
pancernik moskiewski “Warif‘-”. 
Wkrótce- sreperuję i wyjada na 
nimbie moskala.

— Londyn, dnia 8go, Donoszą 
tu, że nad rzeką Yalu zachodzą czę
sto utarczki, ale szczegółów niepo 
dobna się dowiedzieć.

— Seol, dnia 9go. Ambasador 
japoński Hayashi donosi, że moska
le cofnęli się całkowicie z Korei za 
rzekę graniczną Yalu do Mand- 
żuryi.

— Cheffu, Chiny, dnia lOgo. — 
Święta Wielkanocne przeszły spo
kój nie w Port Ąrthur; flota japoń
ska nie bombardowała portu, ale 
pokazywała się ciągle na Wysokiem 
morzu, strasząc rozmodlonych mos
kali. Flota japońska ukazuje się 
codziennie i widać kryje ruchy in
nych okrętów a szczególniej trans
portowych, wiozących wojsko na 
plac bitwy.

— O “wielkiem” swojem zwycię- 
ztwie donoszą moskale z Wiju dnia 
13go. Oto moskiewscy żołnierze 
ubili z zasadzki, z za krzaków, kil
kunastu japońskich żołnierzy, pły
nących łodziami po rzece Yalu.

Z Chef u donoszą, że dnia 13go 
słychać było wielką kanonadę na 
morzu; być może że toczyła się wiel
ka bitwa między flotami.

— Stosowanie do raportów mos
kiewskiego namiestnika sądzić trze
ba, że wielkie bitwy na lądzie roz- 
poczną się dopiero latem, gdy usta
ną deszcze i błota. Obecnie mos 
kale gromadzą siły i nie chcą zacząć 
prawdziw-ej wojny, aż się dostatecz
nie przygotują.

EXTRA,
W ostatniej chwili dochodzą wie

ści * Port Arthur ża dnia 13go j». 
pońozyoy łatopili torpedami pny 
Porth Arthur pancernik roeyjiki 
>,Petropawłowtk‘■. Ciła «ałoga 
agingła, i wyjątkiem traech ofice
rów i Wielkiego Ktięoia Qyrylla,

Nawet ■ im Makaroff sginął.

Naokoło Świata
—. Dawniejisa królowa Hiizpanii 

Ii&belia, ży.ęiaod wielu lat na wy 
gnania, a marła w Faryła we Frae- 
eyi dnia 9 kwietnia. B -Ja ona bab 
ką teraźniejszego króla Hiszpanii 
A’f >n»a XIIIjjo, Urodaiła się w re
ku 1830ym, a już w 1833im po- 
źmierci ojca ewego, króla Ferdy 
nanda Yllgo ogłesaona została kró 
Iową pod regencyą awej matki.Brat 
króla C.rios, mający prawo do tro
nu, prowtdsił długo wojnę o tron. 
Lekkie życie królowej posbawiło 
jg oatatecsnie tronu i w roku 1868 
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(NADŁSŁANE).

Redaktor Zgody -
i Bismarck.

(Ciąg dalszy.)
Rozum sam sobie zostawiony, 

gardzący przyboczną patronką, wia 
rą, musi ostatecznie napełnić się 
błędnemi zasadami; — a że tak jest 
mamy jasny dowód z rozumowań 
liberałów: u nich lada głupiec, byle 
tylko był wymowny (wyszczekany 
z przeproszeniem) uchodzi za mędr
ca; oszust, na którego sumieniu cią
ży krzywda wdów i sierót, to czło
wiek sprytny, zręczny; oszczerca to 
człowiek dowcipny; rozpustnik, to 
człowiek który umie żyć w świecie 
i ze światem; bezbożnik, to filozof, 
przewyższający filozofów starożyt 
nych.

Chcecie się przekonać, że nie 
przesadzam, proszę iść zabawić się 
w towarzystwie mądrych liberałów, 
albo wysłuchać ich głębokich mów 
na obchodach, zebraniach sejmach 
i tak dalej.

Aby zaimponować, jak nieraz sa
mi mówią, głupim chłopom, palą 
frazesa nic nie znaczące, wymyślają 
na tych, którzy twierdzą, że do zbo
żnej pracy, trzeba i wysiłków ludz
kich i łaski Bożej.

Koniecznie chcą wmówić we 
wszystkich, że tylko prostak, wieś 
niak, może być religijny, pobożny, 
bo wysokiego świeckiego wykształ
cenia, na żaden sposób z gorącą wia
rą połączyć nie można.

Czyż to nie szczyt głupoty? czyż 
wolno dzisiejszym liberałom twier
dzić, że wszyscy nasi uczeni, artyści 
i gieniusze nie żyli według zasad 
wiary świętej?

A jednak, pan exprofesor, które
go szydła z liberalnego worka coraz 
więcej wychodzą, krzyczy: “dajcie 
spokój nauce religii, bo dzieciaki 
coraz głupsze, a to dla tego, że za 
wiele im się gada w szkole o Bogu, 
o sumieniu, o grzechu, a za mało o 
ewolucyi, o małpiera pochodzeniu, 
o głębokiej nauce i znajomości hi
story! pewnego pana exprofesora”.

Bóg obdarzył człowieka wolną 
wolą i w pewnym sensie zrzekł się 
w części praw i rządów na rzecz 
naszą.

Jeżeli wola człowieka przyłączy 
się do wolń Bożej, obfity wyrasta 
plon w jego sercu.

Kiedy zaś te wole się pokrzyżu
ją, mało, albo żadnego owocu nie
ma.—

Rozum i wola to cały człowiek. 
Rozumem, wzbija się człowiek po 
nad ziemię, panuje nad światem, 
kiełzna wrogie sobie żywioły.

Wolą, panuje nad sobą samym; 
a stara to rzecz i niezbita prawda, 
że panowanie nad samym sobą, to 
złote, królewskie berło władzy. — 
Może cię ktoś pozbawić wolności, 
ale nie woli; przymusić fizycznie, 
ale woli nie zegnie i przekonania 
gwałtem nie zmieni.

Młodą dziewczynkę, kat żelazną 
potężną prawicą ciągnie, zmusza do 
świętokradzkiego obrzędu, przemo
cą wytrąca jej z ręki parę ziarn 
kadzidła dla bożków, a . czyż przez 
to została zaprzanką?

Nie! ręki nadużyto do święto
kradzkiego obrzędu, ale w sercu 
pozostała chrześeianką: odbiorą ży
cie ale nie wolę.

Kiedy uczony Galileusz utrzymy
wał odkryty przez Kopernika układ 
kuli ziemskiej, a Inkwizycya zmu 
siła go do odwołania na klęczkach 
prawd światu ogłaszanych, Galile 
usz wstając, mruczał; “a jednak 
ja wiem, że się ziemia obraca”.

Jasną jest tedy rzeczą, że wola 
człowieka jest wolną, niepodległą

Może burzliwość namiętności o- 
błąkać twój rozum i wybór, ale 
nie może przymusić do tego, abyś 
coś zrobił lub jiie zrobił — szedł 
albo się nie ruszał jak martwa, nie
ma machina

Kiedy kamień w górę rzucony, 
spada na ziemię; kiedy ogień trawi 
to co zajmie; kiedy woda wysycha 
albo w lód się obraca, nie przyj
dzie ci ani na myśl gniewać się, 
że kamień, ogień i woda są posłu
szne prawu natury.

Kiedy osa ukłuje, albo wilk owcę 
pożera, nazywasz je szkodliwymi, 
lub drapieżnymi, nie zaś występny
mi, bo osa, wilk i każde zwierzę 
idzie tylko za swym instynktem, i 
nie umieją rozróżnić dobrego od 
złego.

Człowiek zaś staje się odpowie
dzialnym za to co czyni, bo nie 
idzie za instynktem jak nierozumne 
stworzenie, nie podlega tak jak 
martwe rzeczy mimowolnemu dzia
łaniu.

A jednak, liberali nie każą dzieci 
pouczać o tern przez naukę religii, 
bo ich zdaniem, działania nasze od 
wieków są skrępowane przeznacze
niem ślepego losu.

O ludzie! nie kaźcie tej wolności, 
na której się gruntuje godność 
człowieka, i od której używania, 
zawisł nasz przyszły żywot.

Ma człowiek zasługę przed Bo
giem gdy czyni dobrze, bo może i 
źle robić; naganny jest gdy źle 
czyni, dla tego że może dobrze 
czynić.

Opatrzność pozwala aby były 
bezprawia, dla wykazania, że cnota 
nie jest czczem tylko słowem.

Charakterystyczne zaprawdę, że 
rozum i wola, wobec nauki te same 
przechodziły koleje.

Rozum ludzki uczyniono nieo
graniczonym sędzią we wszystkich 
zagadnieniach ducha, wolę zaś o 
głoszono najwyższą prawodawczy nią 
czynów ludzkich.

I cóż się stało? wyniesiony tak 
wysoko, alto poprawniej, za wyso
ko, rozum, ujawnił grube, fatalne 
pomyłki; a rozszerzona tak bezgra
nicznie wola, zdradziła chwiejność 
w wyborze, niezaradność w prze
ciwnościach losu, słabość wobec 
podniet zmysłowych.

Dla tego myśliciele odsądzili 
rozum od wszelkiej zdolności poz
nawania, a moraliści zwątpili o 
woli i postępowanie ludzkie złożyli 
na karb fatalizmu i przeznaczenia.

Rozpoczęto niezmiernie wynosić 
te dwie potęgi duszy, a skończono 
na sromotnem ich poniżeniu.

Zaniedbano więc kształcenia woli 
i urabiania charakteru jako rzeczy 
zbytecznej i niemożliwej.

Pan exprofesor należy do tych 
myślicieli i moralistów, dla tego 
radzi kształcić dzieci na teoretyków 
wielkich uczonych, znakomitych 
praktyków, niepomny na to, że 
zaniedbując wolę, poda je się mło
dzieży niebezpieczną broń do ręki.

Skutkiem tego, ze wszystkich 
stron powstają skargi i narzekania 
na upadek i bezsilność woli.

Wolna wola zeszła na niewolnicę 
chwilowych, wiecznie zie zmienia
jących zachceń, uczuć, żądz; ztąd 
takie lenistwo w spełnianiu obo
wiązków, że możnaby do wielu za- 
stósować słowa pogańskiego filozofa 
Seneki: “znaczna część życia ludz
kiego upływa na złem, drugą część 
spędzają na niczem, a całe życie 
przechodzi na czynieniu czego inne' 
go, niżby należało”.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Smutna nowina.
,.Polak w Ameryce“ z dnia 2go 

Kwietni* podsje w sprawie polikie- 
g) biskupstwa w Ameryce co na 
etapuje:

,,Może to i nie na miejscu, że 
dxisiaj w przededniu Zmartwych
wstania Pańskiego, w prsededniu 
wielkiego święta radości i west la, 
dzielimy się s naszymi czytelnika
mi nie bardzo wesołą nowiną dla a- 
m<rykańskiej Pcjoni.’, ale zawsze 
lepiej wiedzieć prawdę, aniżeli zby 
tnio łudzić aię nadzieją. Otóż pizze 
my tu bez ogródki, że sprawa ame- 
ryzeńskiej Polonii źle stoi w Rsy- 
mie i boisj osy tak prędko docie
kamy się jej załatwienia. Po de
cha j my oo w taj mierze pitze kores 
pondent do „Dz ennikz Fosntń- 
skiego" w Ne. 65 a dnia 19go mai 
oa b. r.:

RZYM, 15go marca. 
(Bislupi polscy dla Aneryki).
M e iśńe już wiadome śó o nowej 

zwłoce, jakiej uległa sprawa mia 
nowania biskupów polskich dla Sta
nów Zjednoczonych. Przybył tutaj 
nowo mianowany arcybiskup z No. 
w eg o Yorku, Farley z instrukeya- 
mi od tamtejssych biskupów. Wy 
szło tedy na jaw, te biskupi ci sta 
wiają zacięty opór przeciw r iano 
waniu polskich biskupów dla kate- 
l.kiw polskich. Propaganda Wiary 
bii s ę wobeo tego powziąć decy 
syę, nie czująo się bezpieczną przed 
możliwemi separatystycznemi sspi- 
racyami ameryk.ńskkh biskupów, 
którzy nie mają na tyle ducha praw 
dtiwej pobożności, aby obcięli zro
bić ustępstwa w celach prawdziwie 
religijnych.-Prywatne korzyści pe
wien zm sł dj ,,trustu", jaki na 
ją amerykanie, rpychają na drugi 
plan względy czysto duchów ne.

Z tern wsryrtkiem z Watykanu 
wytzła zachęta aby katolicy polscy 
nadal walczyli o swoje prawa w Sta 
nach Zjednoczonych. Wszystko 
dziś oparło się o Piusa X, którego 
hasło: „restaurare in C risto" 
wskazuje biskupom irlandzkim i 
niemieckim, jaką drogę obraóby 
powinni. Należy więc czekać cier
pliwie. — W jereni r. b. sbiene 
się w jednem z miast Stanów Zje d. 
kongres katoiikó f pilskich i spra
wa ta w razie gdyby do tej chwili 
nie była i-decydowatą, przyjdzie 
pod obrady.“

Dnia wczorajszego otriymaliśmy 
list z Rzymu, który prawie w cało
ści pot wiedza treść powyż zej korę 
spondencyi. Wobeo zaciętej opcay- 
oyi, jaką amerykańscy b skupi sta 
wili przypuszczeniu polsko amery
kańskiego kleru do różny'h g<d- 
neśń i dostojeństw w Katolickim 
Kościele w Ameryce, Rzym uważał 
sas .osowne wstrzymać się z wyda
niem orzeoztnia oo do naszej spra
wy. Z ipewnfają nas, że tak Waty
kan ji ki Propaganda jut od same

go początku były najtyczliwiej dla 
naszych próśb usposobione — i 
teraz nie zmiea ły się ped tyra 
względem, ale wstrzymuje c się z u- 
względnieniem polsko amerykań
skiego kleru, kieiują się w tym 
wypadku tylko roztropnością i 
przesoriością. Nie wiedzą komu 
się mają narazić* czy pctŁżnemu a- 
merykańakiemu episkopatowi, czy 
tet dwumilionowej polskiej ludno
ści w Ameryce.

Wiedzą o tsm dobrze, ta polscy 
zawsze byli najwierniejszymi syna
mi katolickiego kcśckła i pozosta
ną takimi, chociażby chwilowo nie 
uwględniono ich słuszny ch próśb. 
Wierności i przyw ązania polaków 
do katolickiego Kosciła n kt i nic 
nie zdała zachwiać,— bo Polonia 
była, jest i będzie: Samper fidelis, 
sawsie wierna.

Kiym ma nadzieję, że czas 
zmniejszy opór amerykatskich bis
kupów, a amerykańska Polonia prę 
dziej, czy później przyjdzie do u- 
rzeozywistnienia swyc h i}cień, je
żeli tylko gorliwie, ciągle będzie 
się upomin.łso swe prawa. Dowia
dujemy się również, że nasz dele
gat ks. Kruszka w pierwszych 
dniach kwietuia b. r., opuszcza 
Rsym i wraca z powrotem do Ame 
ryki.

Przed odjazdem jedrak będzie 
miał jessoze posłuchanie u Ojca 
Św.

Sprawę amerykańskiej Polonii, 
tak Ojcu Św. Piusowi X., jak i 
księżom kardynałem przypomną 
jesiczo księża biskupi z Galioyi, 
którzy wraz z polską pielgrzymką 
przybędą w miesiącu maju do Rzy
mu. Są jeszcze i inne osobistości, 
które w naszym interesiebędą pi ka 
ły do Wrót Waty kann, ale o tem 
jaszcze nie rozpisujemy się bli
żej.

Nie upadajmy więc na duchu,nie 
traćmy resztek nadziei, bo sprawa 
nasza nie jest jeszcze pogrzebaną 
a zresztą gdyby była i pogrzebaną, 
to by i tak zmartwychwstała. Ja 
trsejssy dzień Zmartwychwstano 
Pańskiego niech nam doda olu 
oby!"

Weselsze Wieści
(W parę dni potem tenże sam 

“Polak w Ameryce” podaj e wesel
sze w tej sprawie wieści, jak nastę
puje:

“W sobotnim numerze “Polaka 
w Ameryce” z 2 kwietnia b. r. pow
tórzyliśmy za “Dziennikiem Poz
nańskim” korespondencyę, w której 
autor donosi, że sprawa uwzględnię 
nia polsko-amerykańskiego kleru, 
w hierarhii katolickiego Kościoła w 
Ameryce, znów poszła w odwlokę i 
że Rzym wobec oporu amerykań
skich biskupów widział się zmuszo
ny pozostawić tę sprawę w zawie
szeniu. Korespondencyę “Dzienni
ka Poznańskiego” zapatrzyliśmy 
własnemi uwagami i to na podsta
wie listu pisanego do nas z Rzymu, 
pod datą 2Igo marca br. Zdawało 
się, że sprawa na razie, jeżeli nie 
przegrana, to odłożona na nieogra 
niczony czas i że będziemy musieli 
długo czekać, zanim Rzym nam 
wymierzy sprawiedliwość. Tymcza 
sem w ostatnich dniach zaszła bar
dzo pomyślna zmiana i to tak po 
myślna, że teraz możemy być pewni 
wysłuchania naszych próśb i życzeń, 
jeżeli nie całkowicie to przynaj
mniej częściowo. O tem świadczą 
dwa telegramy nadesłane do “Ku- 
ryera Polskiego”, które przytacza
my w dosłownem brzmieniu:

Rzym, 31go marca.—Sprawa pe 
tycyi Polaków-katolików w Stanach 
Zjednoczonych co do uwzględnienia 
polskiego duchowieństwa w Ame
ryce, w hierarhii kościelnej, w o- 
statnich dniach poszła daleko szyb 
szem tępem i przybrała dla polaków 
bardzo pomyślny obrót

Obecnie już nie ulega wątpliwo
ści, że misya polska, którą tak dziel
nie i uporczywie prowadził ksiądz 
Wacław Kruszka, uwieńczoną zo
stanie powodzeniem. Trudy delega
ta, koszta poniesione, nie pójdą na 
marne, a nadzieje Polonii amery 
kańskiej nie zostaną zawiedzione.

Nie podobna wyjawiać przed cza 
sem w jaki sposób i kiedy Stolica 
Apostolska ogłosi swą decyzyę w 
tej sprawie, lecz z całą stanowczo 
ścią twierdzić można, że decyzya ta 
jest dla nas przychylną i będzie 
wielkim krokiem naprzód dla roz 
woju całego wychodźtwa polsko- 
katolickiego w Stanach Zjednoczo 
nych.

Rzym, Igo kwietnia
Nareszcie zapewnione sprawie po 

wodzenie. Wracam do Ripon — 
Odpłynę z Neapolu 8go k»ietnia. 
Przedtem jeszcze raz mieć będę o 
sobną audyencyę 'u Papieża

A’s. Wacław Kruszka
A więc podnieśmy w górę serca i 

czekajmy cierpliwie, pełni ufności i 
nadziei, że w przyszłości amerykań
ska Polonia zajmie takie miejsce, 
jakie jej się słusznie należy, pośród 
katolików innych narodowości, za 
mieszkałych w Ameryce”.

Deklaracya i rezolu- 
cya redaktorów 
pism polskich 
w Ameryce.

w numerze 66 “Kuryera Polskie
go”, czasopisma wydawanego przez 
p. Michała Kruszkę w Milwaukee, 
Wis , z soboty, dnia 26go marca 
1904, pojawił się artykuł p. t “Jak 
Kuba Bogu, tak Bóg Kubie”, w któ
rego pewnym ustępie wniesione są 
zarzuty przeciw czterem redaktorom 
czterech pism polskich w Ameryce 
wychodzących, nie wymienionych 
wprawdzie po nazwisku, ale okreś 
lonych omówieniami tak przejrzy
ście, że każdy Polak w Ameryce od 
dłuższego czasu zamieszkały i czyta
jący wychodzące tu polskie pisma, 
odgadnąć musi, jakich to czterech 
redaktorów mianowicie autor owego 
artykułu miał na myśli.

Nadto, zakończenie tego artyku
łu brzmi:

“Inni, którzy zi tymi przekupnia
mi insyuuacye na uczciwych ludzi 
powtarzają, są akurat takiego same
go kalibru,

“Czyż tacy ludzie nie wzięliby 
łapowego od Japończyków i nie 
chwalili ich w niebogłosy za to?

— Konia z rzędem, że tacy wzię
liby nietylko od Japończyków, ale 
od Prusaków, od Moskali — w ogó 
le od każdego i każdego by za to 
chwalili!....

“I ci ludzie chcą być sędziami 
innych, chcą robić innym zarzuty, 
chcą być przewodnikami opinii pu
blicznej i poważają się przemawiać 
w imieniu dwóch milionów Pola 
ków.

“Niechże Pan Bóg obroni Pola 
ków od takich skrompromitowanych 
i kompromitujących nas reprezen
tantów!.. .

Zakończenie to podaje przeto w 
podeirzenie nietylko owych czterech 
redaktorów, ale także innych, po
dzielających i pracę i zapatrywania, 
jakoby byli zdolnymi do popełnie
nia czynów podłych, hańbiących 
imię polskie.

Z tego powodu my niżej podpisa
ni, z których czterech musi się uwa
żać za osobiście spotwarzonych, a 
kilku innych za pośrednio dotknię
tych,— podczas gdy wszyscy bez 
wyjątku wystąpienie tł ‘‘Kuryera 
Polskiego” uważamy za najzupeł
niej nieusprawiedliwione — oświad 
czarny co następuje:

1) Ponieważ obelgi zamieszczone 
w “Kuryerze Polskim”, a powtó
rzone już to z komentarzami już to 
bez komentarzy w niektórych in
nych pismach były publiczne, ale 
żadnymi dowodami nie poparte, 
przeto domagamy się od wydawcy 
pisma “Kuryer Polski”, p Michała 
Kruszki, ażeby albo a) obelgi pu
blicznie uzasadnił i poparł jasnymi 
dowodami; albo b) publicznie je od
wołał i za ich ogłoszenie przeprosił 
albo wreszcie c) poddał się orzecze
niu sądu honorowego złożonego z 
trzech obywateli nie mających u 
działu w wydawnictwie jakiegokol
wiek czasopisma polskiego, z któ
rych jednego p. Michał Kruszka 
sam zamianuje, drugiego wyznaczą 
podpisani, a trzeciego obiorą dwaj 
w ten sposób zamianowani oby' 
watele.

2) Jeżeli p. Michał Kruszka żad
nego z żądań powyżej wymienionych 
wypełnić nie zechce w przeciągu dni 
8 od daty ogłoszenia niniejszego 
oświadczenia w dwóch przynajmniej 
dziennych polskich czasopismach w 
Stanach Zjedn , to niżej podpisani 
poczuwać się będą do obowiązku 
uważania wydawcy “Kuryera Pol
skiego” za oszczercę na wzgardę pu
bliczną zasługującego, dziennikarst. 
wu polskiemu w Stanach Zjedn., 
szkodę publiczną przynoszącego i 
niegodnego pełnić posłannictwa 
przez polską prasę w Ameryce pod
jętego, a jako z takim, nadal wszel
kie stosunki koleżeńskie z nim zer
wać będą zmuszeni, wymiany swych 
pism z “Kuryerem Polskim” odmó
wią i w swoich czasopism'ch o 
“Kuryerze Polskim” nadal żadnej 
wzmianki, czy to przyjaznej, czy 
polemicznej robić nie będą

“Gazeta P Iska” 
Władysław Dyniewicz, wydawca.

“Zgoda”
T. Siemiradzki, redaktor.

“Gazeta Katolicka”
L. Szopiński, wyd. i redaktor.

“Naród Polski”
K. II. Wachtel, redaktor.

(‘Dziennik Chicagoski”
K Neuman i S. Szwajkart, redakJ

“Dziennik Milwaucki” 
Ignacy Kowalski, redaktor.

“Polak w Ameryce” 
Stanisław Slisz, redaktor

“Wielkopolanin”
Leon Machnikowski, redaktor. 

“Niedziela”
Romuald Piątkowski, redaktor.

“Czas”
Roman Olszewski, redaktor.

“Polonia”
Adam F. Bautro, redaktor.

“Wiarus”
J. Derdowska, wydawczyni.

“Gazeta Pittsburgska”
Józ. J. Gmys, zarz. za wydawców.

Nadto otrzymaliśmy, już po wy
drukowaniu i rozesłaniu kopii, upo
ważnienie p. Józefa Sawickiego, red. 
“Tygodnika Nowojorskiego” do do
łączenia jego podpisu pod powyż- 
szemi rezolucyami.

Ciekawe starożytne zabytki.
Los Angelos, California. 

Przybyli tu niedawno ze słyń 
nej,, Doliny Śmierci“ peszuki 
wacze złota, którzy opowia 
daj$ o ciekawem odkryciu 
przez nich dokonanem w tejże 
dolinie. W pustyni okropnej 
znaleźli oni olbrzymie budowy 
wzniesione przed wiekami 
przez nieznaną, rasę ludzi. W 
jednym końcu ,, Doliny Smier 
ci“ napotkali oni olbrzymi 
mur wysoki na 90 stóp, a prze 
gradzający w tem miejscu całą 
dolinę od jednej góry do dru 
giej. Mur ten zbudowany z 
wielkich głazów ma u podsta
wy grubość 99 stóp a u wierz 
chołka na stóp 30.

Służył on prawdopodobnie 
jakiemuś zaginionemu już na 
rodowi za tamę do trzymania 
wody w dolinie celem rozpro 
wadzania wody po polach. — 
W skalistych ścianach okolicz 
nych gór znaleziono Wiele jas
kiń, a w nich Siady przedhisto
rycznych mieszkańców doliny, 
a m ędzy temi, skorupy z garn 
ków, narzędzia z miedzi itd. 
i tp.

Wystawa w Saint Louis
Podajemy tu kilka cieka

wych szczegółów o wystawie 
Powszechnej jaka niedawno zo 
stała otworzona w mieść e 
Saint Louis w Stanie Missou 
ri:

Budynki i urządzenie wysta
wy kosztować będą około 50 
milionów dolarów; kraje zagra 
niczne, jak: Francya, Niemcy, 
Meksyk, Anglia, Chiny, Japo 
nia, Brazylia itd. wyznacayły 
po 500 tysięcy dolarów na urzą 
dzenie swoich działów na tej 
wystawie. — Rossya, pognie
wana na Amerykę oświadczyła 
niedawno, że udziału w Wysta 
wie nie weźmie, —na to miej
sce Japonia oś wia dczyłanatych 
miast, że ona podejmuje się 
przybrać do swojego miejsca 
owo miejsce wyznaczone pier
wotnie dla Rossyi.

Gmach rządu Stanów Zjed 
noczonych na Wystawie jest 
800 stóp długi a 250 stóp sze 
roki, a kosztuje 450 tysięcy 
dolarów.

Pałac kopalnictwa i meta
lów długi jest na 750 stóp a 
szeroki 525 stóp, kosztował 
500 tysięcy dolarów.

Pałac rólnictwa: 1660 stóp 
długi, 546 stóp szeroki, zajmu 
je 23 akry powierzchni a kosz 
tował530 tysięcy dolarów.

Pałac przemysłu 1200 stóp 
przez 525 stóp 604 tysiące do
larów.

Pałac maszyn 1200 stóp 
przez 552 stóp, 720 tysięcy do 
larów.

Pałac transportacyi (loko 
motywy, koleje, wozy, taczki, 
łodzie i wogóle wszystko co 
służy do przewożenia przedmio 
tów: 1300 stóp przez 525 stóp, 
700 ty s. dollarów.

Pałac ogrodnictwa 800 przez 
400 stóp, 228 tys. dolaiów.

Pałac maszyn 1000 przez 
525 stóp, 496 tysięcy dola
rów.

Pałac nauk i wychowania 
(Education)750 przez 525 stóp 
320 tys. dolarów.

Pałac Sztuk Pięknych 750 
przez 525 stóp, 475 tysięcy 
dolarów.

Pałac Elektryczności 750 
przez 525 stóp, 400 tys. dola
rów, itd. itp.

Pięćdziesiąt rozmaitych — 
państw zagranicznych bierze 
udział w tej Wystawie. Obszar 
ziemi, który Wystawa zajmuje 
wynosi 1,240 akrów ziemi?

gti tyki JProl. Oollmsua, który cało swojo życie poświeci! cierpiącemu

Barberton, O., 27 Jan. 1904 r. a 
Wysoceuważany Prof. Collins! fi 

Cierpiałem na bronchiczny katar, B 
nieustanny kaszel, który mnie nie W 
dawał spokoju ani dniem ani nocą^ 
i osłabiał mnie; przy tem miałemrn 
wielki i nieznośny ból piersi w pra-JT. 
wym boku. W tem to smutnem po-|a3 
łożeniu odozwałem się do Pana Pro-fcsJ 
fessora, ponieważ czytałem że 
pomocą Jego specyalnych lekarstw 
On jest w stanie wyleczyć nawetFR 
tych, którzy stracili nadzieję wyle-Sfj 
czenia. Jedną dozę tylko wyżyłem fejS 
Pańskich lekarstw i odzyskałem zu-łęJ 
pełne zdrowie. Lu

Z prawdziwym Szacunkiem od-Pj 
danP J. Briguel, th

Member of American Legion pj 
of Honor. ( > ,

tego słynnego z nauk i prak- th

raz swego dobroczyiicę i obrońco! Przeczytajcie co piszą wasze rodacy i drudzy obcy 
ludzie o nowych tryumfach i postępach Prof. Dr. E. C. COLLINS’A. rj

Nowe tryumfy i postępy w lekarstwach

Prof. Dr. E. C. Collinsa

Weston, Colo., 12 Jan. 1904 r. 
Szanowny Pane Prof. Collins!

Raz byłam przestrzeżoną że Prof. 
Collins ochronił wielu ludzi od cho
rób, dałam się temu namówić i opi
sałam moją chorobę zawrót i trzę
sienie ud. Pan dla mnie wysłał le
karstwa, które używałam wedle 
przepisu, a rezultat był taki, że w 
przeciągu 4 tygodni byłam zupełnie 
zdrowa. Przeto śmiało mogę twier
dzić iż Prof. Collins wyratował mnie 
od zbliżającej sie śmierci. W obec
nej chwili liczę siebie za zupełnie 
zdrową, cięsząc sięiżyjąc spokojnie 
ze swoją familiją.

Podziękowanie z Canady. 
83 Mr. Napoleon Trahan, S. 
UJ Faustin, P. V., Canada pisze 
BK tak:

Przez wiele lat cierpiałem na 
gg bardzo dokuczliwy reumatyzm 
ij? i od czasu do czasu zmuszony 
rtj byłem leżeć w łóżku. Używa- 

łam przeróżnych lekarstw, ale 
K | żadne z nich nie zrobiły mnie 
® ulgi. Jeden z moich przyjaciół 
kS; l doradził mnie abym się udał 
Bs koniecznie za poradą do Pana 
« Collinsa. Z wielką jednak nie- 
gKf chęcią usłuchałem tego ponie- 
gfi! waż niedowierzałem aby Pana 
rtju Prof. Collins’a lekarstwa mogły 

uleczyć i ku wielkiemu mojemu 
pbj zdziwieniu przekonałem się, iż 
feSS lekarstwa te są dla mnie pomoc-iPozostn.iQ S!§ 

ne, a w nader krótkim czasie!
W uczułem się zupełnie zdrów. |

i 

Sjź Wielu z naszych krajanów, którzy w pocie czoła zarabiają na kawałek powsze- m 
M dniego chicha, czy to pod ziemią w majnach, lub we fabrykach przedwczesny podkó- 
Spują sobie grób, ponieważ nie szukają pomocy tam, gdzie by ja mojrli dosta<«, ale 

nasamprzód zwracają się do lekarzy takich, którzy nie mają ŻADNEGO POJĘCIA O LECZE- 
NIU; albowiem skutkiem nieumiejętnego leczenia stan zdrowia ich się pogorszy, oho- 

tg roby zestarzeją i staną się zupełnie nieuleczalnemi. W ezem oni sami są przyczyną rp 
K swych cierpień i przedwczesnej śmierci. ‘ S7
b? iinilisi jsuiio! Otwórzcie chociaż raz oczy! Poznajcie chociaż cg

.......................... ............................. ............ . g

Dziękując Punu Prof, za pomoc i 
izanosząc modły za Jego zdrowie

Z Szacunkiem pacyentka 
Marja Baltazar.

Każdy przeto kto tylko z zaufaniem się zwrJci do

ludowi, znajdzie prawdziwą pomoc.

■! Czy chcecie być wyleczeni? pj
j Jeżeli Wam inni lekarze lub doktorzy odmówili i jeżeliście stracili nadzieję, cierpiąc na zastarałe KS
Sli SilrOi11i»ne’J''e/7n5,t7>"e lul> wew»etri5ne choroby, piszcie natychmiast lub osobiście zgłoście sie do W 
,£ rroi. Dr. K. C. Collinsa, a znajclziecie umiejętny poradę i skuteczny, pomoc.
jk! Całe księgi dały by się nadrukować świadectwami o jego podziwu godnym postępie leczenia {Jj

rozmaitych słabości, ponieważ On wyleczył już takich chorych którzy nie mieli nadziei i liczyli siebie jfh 
T! P° za grobem o czem mogą poświadczyć przykłady i żyjący jego pacyenci. Sk
fi; Mężczyźni, kobiety, młodzieńcy i panny, którzy cierpicie na wewnętrzną, pogłówną lub sekr ,, 

ną chorobę, napróżno szukać będziecie gdzie indziej pomocy, bo jedynie tylko Prof. Dr. E. 0. Coll>
Łj może Was uzdrowić.
f j Czas płaci — czas traci. Nie odkładajcie z leczeniem.

Nie oczekujcie zanim choroba sama przejdzie. Czem więcej odkładacie, tem gorzej dla Was < 
%| lepiej zaś dla Was jest wtedy, jeżeli czem prędzej zgłosicie się osobiście lub listownie do Prof. Dr. E.

C. Collinsa, który przywróci Wam zdrowie i zabezpieczy życie.
Kto nienioże przybyć osobiście niech pisze pod tym adresem:

| PROFESSOR Dr. E. C. COLLINS, B 
|140 West 34th Street, NEW YORK.$
S > o ChorzX Pa<jyenci zwyczajnie przyjmowani są od !° rano do 5 popołudniu. We Strodę i Piątek m 
jK do 8 godz. wieczór. W niedzielę od 10 rano do 1 godziny popołudniu. " ’ rR

J®. IZlZ ge!sox»,
Bell Phone 299 Flek

2710 PEHN AVH.,
HUKTOWNY

SKŁAD WÓDEK
TOlą I filfcUrotf.

Znakomite świeże piwo « browarów 
Wainwrighti i Iron City.

Popierajcie przyjaciół Polaków

I
HIUU TOP |

BreuiingCo.s
Brewers

Bottlers.
PIWO, ALE I PORTER, jl

OBA TELEFONY, HILL 216 8 
j MT. OLIVER, PA. I

CHOBOBY 
Oczu. Uszów, Bob. 
IGardla leczy 

Dr. J. T. Little, 
SpeeyzllaU

Za Milera^ opłaty. 53 g FflGk Building 
ROI 5th AVE. I GRANT ST. PITTSSU^. Codzlnyi 
•I rine de lej wleez. W IIledilefo zamknięto.

Kazim. Grodzicki,
Blacharz ~
Ornamentacyjny i Galanteryjny, 

3100 Brereton Ave. 
150— 44 str. Pittsbura- Pa-

J. KĘARNS
Skład wyśmienitych

WIN, WÓDEK 1 LIKIERÓW
TELEFON: P. A *. 310 BELL 1787 

1539 Penn Avenue 1539 
PITRSBURG, PA.

' FOURFOLD" 
LINIMENT 

Cxworo sllny liniment 
Najlepizy lek i zmalo
wanie na wyleczenie:

Reumatyzmu, Neuralgii, 
Bólów w krzyżu, 

Bólu w muszkułach, Wywi- 
chnięć i stłuczeń, 

oraz Bólu na dołyszku i w 
piersiach.

lek najpewniejszy, 
na gruczoły i opuchnięcia. 

fl«»łk» ty^Ec tłŁ DuUq zh,m w

Na Malaryę, ziarnicę i 

febrę, bierzcie 
ELIXIR BABEK, 

używiny od 20 lat, Zaweie pcmagt. 
Znpctl.gz DJlzzwatyciBjm fetKW i gcrjtl- 

kom. Najlepizy lek >1 wuelklickc‘ 
roby, lak: Ceranka, Zimnie., Kebiz, Bizk zpc. 
yln, Źołclcue ehcioly, r < t < Eći gło

wy i krzyżów lub w toku albo w ex.cik >cb ily, 
Z»«wl«deze.ie<

<go Kwl.ł.U.HSII 
Dr. A. M. Klocz.w.kl A Oo.

Wzahlngtoi, D. 0.
Z.eay Fant.:

P.bikl “Babek” - ctaiodllijikl. 1.. 
kzratwona wizelklego rodzaju febry malaryj.r 
(iuazzle zazluguje 11 uznanie. Wyleczyhn, zlrr 
kilka o»ób w mojej parani, pruto najnck.l.! 
zalecam potrzebującym.

st<K.
1207 CARSON ULICA

SOUTH 8M1JH.

BARRY HOUSE 
2929 FINN AVE., PITTSBURG 

Importowane i krajowe wina, wódki, 
likiery. Piwo, Ale i Porter najiepisego 
gatunku. Dobre zmaazne obiadyt Cie
płe zimne przekąsi cały dzteń.

Franciszek Bafaiski,
Nowy PolBkl Salun.

SOM PENH AYR., PITTSBURG, Pi.
Dobre napoje: Piwa, Wódki i'Wina, 

Smaczne przekjskl i dobre cygara. Po
pierajcie .wojegol

Polski Hoteli
MoŁON, wlzteleUl.

Wyborne trunki, piwa i likiery. Wy
śmienite przekjeki każdego czaiu.

2748 LIBERTY AVB.

i. 0. KALINOWSKI,
pierwszorzędny

Skład Rzeźnicki.
Mam na składzie świeże mię 

aa, kiełbasy, szynki i t. d.
Kiełbasy swego własnego 

wyrobu. Popierajcie Rodaka.

3104 Brereton Ayo.
R. MATUSZEWSKI,

Z poważ&Mlem
KS, S. SZYMANOWSKI, 

Fsr. tw. Szoiepznz w Pznh Amloy, K, i 
łjlkz lOz kzt.lkł, We w(i).ttl.ktpt»kMk, 

W, I. łlLUORE. za llttakerf, 
Wjraklaay prill KL0CZEW8II ł Cl,, Wtlkllflll 
SC Piracie po zztwl.dci.l^ce Hity.

fikłeed Rzeżnickl,
1900 PENH AVB. Pittafeurg,

Mijio świeże 1 wgdzone. Odbiera ob* 
etalnnkl na weiela, ehrzciny 1 inne uba
wy po cenach jakie 19 w hurtownyih 

ładach. Towar jak n&jlepazy

I

3681
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ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Suchodól (podKrosnem.)
Przy szkole krajowej rolnioiej w 

Suohodole zorganizowała rada 
■ skolna krajowa począwszy od pier 
wszego marca b. r. całoroczny kun 
rolnicy, powołując jako frekwen- 
tautów. 15 nauosycieli, aa wszyst
kich stron kraju.

Dnia 1 marca ki. prof. Aitoni 
Głodaiński inspektor kursów rolni" 
ozych, w obeoncśoi dyrektora srkc- 
fy i prof ssoró v otworzył kuss rol
niczy dłużtzą i piękną przemomo- 
wą.

Po nim przemawiał witając frek- 
wentantów Edmund Bielski, łonie- 
niem frekwentantó w przemawiał p. 
Franciszek Terlecki na temat zna
czenia oświaty ludu, tej jedynej 
broni ducha, pozcstahj nam dziś, 
gdy oręż wytracono nam z ręki.

Ofiary na Ochronkę.
U państwa Zeokowskichna Imie

ninach pani Z ickowtkiej na South 
Side zeb ała Alekiandra Kaptrzyn- 
ska na Polską Ochronkę w Ems
worth następujące ofiary od nastę
pujących osób:
Państwo Zackowsoy..................... 50
Państwo Kipersynscy.................. 25
Państwo Mniskowscy................... 50
Państwo Dagmaa...........................25
Jan Olsseski..................................25
Józ- f Olszeski..............................25
F. Tucholski................................... 25
J. Truskowski............................... 25
J. Feliński......................................25

Razem................... $2.75

Ofiary na Ochronkę.
Na ohrzcitach u państwa Kunic

kich zebrano na Polskie Sieroty w 
E ns worth następujące ofiary:
Jan Kunicki z żonę...................50
Dominik Malinowski...............1.00

Kraków.
Z marł tu ks. Edward Piotr Gijc- 

wy, osłonek zgromadzenia ks. ka
non. reg. Lateraneńskich, przeżyw 
szy lat 53 z tych w zakonie S3, a w 
kapłaństwie 28.

B olechow.
Z Bolechowa nadezsławiadomcść 

że zgorzało tam przeszło 20 zagród 
włościańskich wraz z wszystkimi za 
pasami sbjża i paszy. Szkoda wyno 
si przeszło 25,000 koion.

Kraków.
Szkoła polaka plęooklasowa w 

Cieszynie urzymywana przez >,Ma
cierz Szkolna dla Księstwa Cie
szyńskiego", licząca obecnie 324 
dziatwy obojga płci i pozostająca 
pod kibrowniotwemp. Jana Godlew
skiego otrzymała obecnie na mocy 
rozporządzenia ministeryalnego 
prawo publiczności dla wszystkich 
pięciu klas.

Oświęcim.
Przebywa tu około 2000 rusinów 

z Galioyi wschodniej którzy nigdze 
nie mogą znaleźć pracy. Wyczerpa
li już wszelkie środki i cierpią głód 
Komisarz policy i w Oświęcimiu p. 
Krzyżanowski, czyni wszelkie u- 
■iłowanis, aby uchronić ich od gło
du.

Sieniawa
Antoni Szłapa, strażnik leśny w 

Pawiowej, w dobrach ordynacyi ks 
Czartoryskich w Sieniawie, zastał 
w losie zzeicu chłopów polujących 
z naganką. Kłusownicy postrzegli 
go zdalekai zaczęli uciekać: Szłapa 
pudoił się as nimi w pogoń. Gdy je
dnego z nieb, Mikołaja Raduiani- 
na, dopęlzał, ten, na jakie piętna- 
śoia kroków, obróciwszy się, strze
lił i trafił strażnika pięcioma śruoi- 
nami w brzuch, a dziesięcioma w 
nogi. Nieizczęśliwy straż iik w no
cy życie zakończył, osierocając żo
nę i sześcioro dzieci, z których naj
starszy syn liczy zaledwie ośm 
lat.

Wadowice.
Tutejszy trnbynał przysięgłych 

skazał na śmierć przez powiezienie 
36 letnią Annę Nowak, włośoiankę 
z Konieczmcy pod Milówką, i pa
robka Jakóba Jehacy, oskarżonych 
o morderstwo. Jehaoy służył u No
waka za parobka; Nowakowa za
wiązała z nim stosunek miłesny i 
utrzymywała go dwa lata, a żo mąż 
robił jej sceny zazdrości, przeto po
stanowiła pozbyć się go w jakibądź 
sposób. W d. 25 listopada 1903 r. 
nadarzyła się okazya, oboje więc z 
Jdhsoym zamordowali Nowaka i 
wrzucili ciało jego do studni, gdzie 
na drugi dzień przez sąiiedów zos
tało znalezione. Oboje zasądzeni 
wnieśli ziżzleaie nieważności.

Kraków.
Wydalony z Prus pan Leopold 

P. Doliński obecnie w Krakowie 
zamieszkały, napisał dla stosun
ków poznańskich sztukę ,,Tajemni
ce Poznania", której dla trudno
ści cenzuralnej grać nie było moż
na,

Obecnie teatr ludowy w Krako
wie przeróbce na miejscowe stosun
ki dawał powyższą sztukę pt. ,,Ta 
jemnioe Krakowa": (,,Kto winien') 
w pierwszy i drugi dziiii Wielkiej- 
nooy. Sztuka urozmaicona jest śpię 
wami i tańaomii daną była z osobi
stym współudziałem autora.— W 
sztuce bierza około 80 osób u- 
da ał.

Czarnowłce,
P.ętnastoletm uczeń szkoły real

nej, Jakób Siunreioh, zakochał się 
w trzynastoletniej panience, która 
wszakże skłaniała się sercem do jed 
nago z jego kolegów, Ułożono po
jedynek amerykański. Sinnreich 
wyciągnął czarną gałkę i zattrzelił 
s ę z rewolweru.

Dobrani gracze.
— Uprzedzić panów muszę, że je

śli kto źle zagra, to mu zaraz nawy 
myślam.

— A ja, proszę pana — odpowia
da na to drugi partner — gdy mi 
kto wymyśla, to ;go zaraz biję!

Aniela Rynkiewicz................... 1.00
Leopold Wilhalto...........................30
Elward Palieos z żoną.................50
Andrzej Zaohiryass.......................25
Wincenty Kunicki....................... 10

Rszem...................$3.65

W Aptece o drugiej w nocy.
Do apteki dobija się jakiś czło

wiek pijany e godzinie 2sj po pół
nocy. Aptekarz wychodzi naresz
cie do niego zaspany i pyta, czego 
potrzebuje?

"Czy to jest apteka?”—pyta pi
jany.

"—Pewnie że nie warsztat sto
larski”, — odpowiada aptekarz.

"A, to proszę mi pozwolić adre
sowej książki, — powiada pijany, 
* ‘bo ....ten tego........ chciałbym
się dowiedzieć, gdzie mieszkam! 
(Aptekarz kinie w żywe kamienie i 
wyrzuca go za drzwi).

czer
pany

Uozuoie wyczerpania, osłabienia, 
wycieńczenia czyni życie nieznosi- 
nem dla ludzi cierpiących na oboro 
bę nerek, na bół głowy, i nieznoś 
ne słabości pęohersa.

Doans’a Pigułki 
na chorobę nerek 

przynoszą nowe życ e i czynność,— 
oddalają ból i leczą skutecznie róż. 
ne te choroby, począwszy od bólu 
głowy at do Diabetes.

Pan William Rider z Port Parry 
zatrudniony przy śluzach rzecznych 
wPorth Peiry, pisie: Od czasu,jak 
dostałem Pigułki Doan’aa na nerki 
Cd aptekarza w Braddock i jak za
cząłem się niemi leozyd regularnie 
zaraz wyleczyły mię z bólu w krzy
żach, bardzo nieraz dokuczliwego. 
Potem jut nie potrzebowałem uży
wać ani Pigułek Dosnsa, ani żadne 
go innego lekarstwa, bom się zupeł 
nie wyleczył. Kiedy człowiek wysi
lił się na kupowanie i zażywanie 
różaych gwarantowanych leków na 
boi w krzyżach i nie znalazł ulgi i 
gdy nareszcie znaj bzie jedno pziw- 
dziwe lekarstwo, które go zupełnie 
wyleczy, — wtedy zapewne rad je 
i drug.m polecić. Dla tego też ja 
niaiejszem jzknsjohętniej i najsz
czerzej poleczm wszystkim pigułki 
Doanss.

Na sprzedaż we wszystkich apte
kach. Oma 50ot. — Foster Mili- 
bura Co., Biffilo, N. Y., jedyni 
agenci na Stany Zjednoczone. Pa
miętajcie nazwisko: Doans, — a 
niebierzcie innych.

Potrzeba
Fachowego Organisty i Dyrygien 

ta chóru. Musi mieć dobre świadec
twa i zgłosić najprzód listownie. 
Dobra pensya i stała posada. Proszę 
się zgłosić pod następującym adre
sem:

Rev. W. Lipski,
R. St. Stanislaus Church, 
Cor.Cutter and Liberty st. 

Cincinnati, Ohio.

$33.00
Do Kalifornii.

Koleją Saint Paul and Union Pa
cific Line katdego dnia w Marcu i 
Kwietniu, bilety na podróż z Chi
cago do wybrzeżu Oceanu Spokoj
nego i wielu innych punktów sprze
dawane będą po zniżonych oenach 
na liniach Saint Paul and Union 
Pacific Line. Jeżeli zamierzacie 
jechać na Zachód na Północny Za
chód, to warto wam napisać po in- 
formacye o ceny przejazdu J ime 
szetegóły dotycząc! takiej podióży 
Piaście do:

JOHN R. POTT, 
District Passanger Agent, 

Room "D” Park Building. 
Pittsburg, Pa.

I -s=g z OJCZYZNY
Ostrowo.

Na pół roku więzienia skazała iz* 
ba uarna w Ostrowie owczarza 
Scholtsa z Topoli, który jako zna 
chor wyzyskiwał łatwowiernych.

ZIEMIE POLSKIE POD MO
SKALEM.

Kosów.
Z miasta Kosowa w gub. Siedlec

kiej donosią do gazet warszawskich 
Miasto nasze z "przedmieściami li- 
oiy około 10,000 mieizkańców, a 
mimo te niema ani lekarza, ani fel 
esera porządnego, ani poczty. Gdy 
kto zachoruje musi udać się do in
nego miasta co kosztuje duto i jest 
niebezpieczne. Gdy kto rhce list 
wyprawić, misi wynająć umyślne
go, lub esak&ć na listonosza gmin
nego, który zjawia się po dwa razy 
tygodniowo: tyle też cziiu trzeba 
czekać na odbiór lutu lub gazety, 
A przecież żyjemy, zdsje się w E- 
isropie! (Dopisek red. Wielkopola- 
nino: Tak, żjją w Europie, aleped 
czynowniczym rządem rosyjskim, i 
to wł.ś ile tłumsciy dla czego tam 
takie nieporządki).

Łódź.
Do władz gubarnialnych napły

nęło w ostatnich czasach w;ele po
dań z gmin wiejskich o pozwolenie 
na zakłalanie kas czy to pogrzebo
wych czy posagowych.

Podania te postanowiła władza 
załatwić dopiero po zasięgnięciu o 
piali naczelników powiatów pole
cając tymże zbadać sprawę szczegół 
nie pi d względsm przyszłego sto
sunku tych kis d> istniejących 
gminnych os iczędnośjiowyjh.

Przjdialnioy zio«u podnieśli ce
nę bawełny i to zu> cenie. bo o 30 
kop. na paczce dsiesięoiofautowej.

W jednym z don ów przy ulicy 
Widzewskiej, uprawia Niemiec 
rządca szczególny ostracyzm. Odma 
wia wynajmu mieszkań tym, którzy 
nie znają języka niemieckiego.

Kłusownictwo.
W c>ągu r. 1903 w Królestwie 

Boiskiem odebrano kłusownikom 
około 5000 sztuk b.ó ii. Tak znacz- 
ne rozpowszechnienie kłosownic* 
twa przypisać należy tej okoliczno
ści, że wydzierżawiane przer myśli
wych Issy, po większej części pozo 
stiją biz wszelkiego nadzoru,

Zwierzyńce łowieckie.
-oraz większa liczba myś.iwyoh 
.między ziemian zamożniejszych 
*’n tr zatrzymania w dóbr a oh 

zostaną, Ursulas awierayńoo, 
c> otżantamie. Do kilku takich 
zwierzyńoów prywatnych zakupio- 
n pomiędzy innemi daniele, które 
z powoda zbytniego rozmnożenia 
się odprzedawał zarząd łowów w 
Skierniewicach.

CHRUSLIN. 
Prymycye Kapłańskie.

Ze wsi Chraślin, położonej w po 
wiecia Łowickim, Warszawskiej gu 
barnii, na szosie prowadzącej z Ło
wicza do miasta Piątku, — piszą 
do ,,Gazety Swiątecmej" co nartę 
pujef

Dzień trzeci Marca, choć to zwy
kły, powszedni dzień, nie odzna
czony w kalendarzu większym dru
kiem, był jednak dla parafii Cnruś- 
lina pod powiciem niezwykle uro
czysty.

OJ rana już, kościół ten stary, 
murowany przed jakichś 600 laty, 
zaezął napełniać się ludźmi metyl- 
ko z tej parafii, ale i z kilku sąsie
dnich. Około godziny Hej pozapa
lano wszystkie światła na wielkim 
ołtarzu i pająki w całym kościele. 
Po chwili wyszedł z pierwszą Mszą 
świętą młodziutki kapłan, prymicy- 
ant Wojciech Ładacki. Towarzy- 
ssylo mu sześciu księży. — Stanąw 
szy pezad Wielkim Ołtarzem, roz
począł hymu do Ducha świętego.

Po odśpiewaniu hymnu i modlit
wy zaczęła s.ę wielka Msza, —a 
wśród niej wygłosił piękne kazanie 
ksiąd Luiwik Chyłkowski, pro- 
bosicz z sąsiednej parafii Domsnie 
wice, znaay z daru wymowy i pięk
nych kazań. Zaczął od słów śgo. 
Pawła i mówił o naczyniu, ksóre 
Bóg wybiera dla swej aj chwały, o 
powołaniu na kapłana, o obowiąz
kach kapłańskich, o opłakanym 
stanie ludzi w takich stronach gdzie 
nie ma kapłanów, o poszanowaniu 
kapłanów Hp. ■— Wspomniał też o 
zasłudso rodziców, który syna tak 
wychowali, te zapragnął służyć wy 
łącznie B.igi a* do śmierci, i dziś 
o to pierwszą Msze świętą Mu cLa 
rnje.

Mowa ta wszystkich obecnych do 
łaz pobudziła! — Wspomniał też 
mówca sędziwego proboszcza tutej
szego, księdza £4ich tła Machników 
skiego, którzy w tej parafii cd 40 
lat pas.eri.uje, i który tego młode
go kapłana, rozpoczynającego dziś 
słażbę B żą, do wiary doprowadził. 
A ten sędsiwy kapłan, mając dziś 
lat 84, raduje się, że z jego parafii 
i to z jednej wioski, już dwóch ks- 
płanów wy s tło a trzeci ma być 
wkiótco wj ś ."ięcony.

Po Mszy świętej ktiąlz Ł idaoki, 
Prymicyant, udzielał błogosłowień 
stwa najprzód kapłanom, sciikając 
się z nimi, a potem Rodzicom swo
im, sciskająoich głowy pokryte si
wizną, a nareszcie wszystkim zgro
madzonym, którzy stawali kolejno 
szeregami przez cały kośc!ół.

Daj Boże, aby ten młody kapłan 
dootekił złotych godów, czyli 50- 
letniego Jabdeuizu kapłan ikiego, 
tak jak jego probosziz ks. Michni
kowski, który taki jubileusz przed 
paru laty obchodził! Zastępcą i po
mocnikiem starego proboszcza jest 
obecnie ksiądz Julian Zilewski.

Nisz kościół Chruśl ńiki jest bar 
dzo starożytny, i balowany w stylu 
tak zwanym „wiślano gotyckim, a 
a jzk wykazują stare akta, to zbu
dowany zostzł przed 600 laty. Kil
ka lata tenu zauważył probosicz, 
że z pod wapna na ścianach kościo- 
a widać ślady malowidła, więc 

sprowrdsił znawców i malarzy, i ci 
usunąwszy starannie wapno, — od
kryli pod niem birdzo piękne, 
starożytne malowidłu Te malowi
dła zostały odnowione i dziś nasz 
kościół poszczycić się meża nad 
wszystkie inne pięknemi i birdzo- 
starożytnemi malowidłami.

Przez wieś naszą jako leżącą na 
główne] szosie, praeohcdzi teraz 
często bardzo wiele wojska; zapew
ne udają się żołnierze na wojnę, do 
dalekiej Azy i.

Z. R.

Głuptak podpalaczem.
We wsi Łopienniku pod Trawni

kami £w guberaji lubelskiej * jest 
głuptak, którym niema kto się ża- 
opiehować. Raz dokuczył on jedne
mu gospodarzowi, a ten, zapomnia
wszy, że mądry powiniem głupie
mu wybaczyć, wybił go. Głuptak 
postanowił się zemścić, i upatrzy w 
szy któregoś dnia chwilę stosowną 
podpalił budynki owego gospoda
rza. Poszły z dymem stodoła i obo 
ra. Wypsdek ten powinien wszyst
kim przypomnieć, że dla takich nie
szczęśliwych, jak ten, o którym tu 
mowa, winny być po gminach przy
tułki. Wymaga tego i ich dobro, i 
bezpieczeństwo ogółu. Na to po
winny być obracane zyski kas 
gminnych pożyoskewyoh.

Kolej ze Zgierza do Ozorkowa.
Dws te miasta fabryczne, pomię

dzy Łodzią a Łęczycą, mają być 
połączone kolejką żelazną, po któ
rej będą chodziły pociągi wozów 
ciągnięte przez parowóz. Kolej bę
dzie 16 wiorstdtuga, a budowa jej 
zaosnie się na wiosnę. Od Zgierza 
do Ł.dri idą tsraz dwie koleje, jed 
na parowa, a druga elektryczna.

□ Zamknięcie herbaciarń.
Z rozporządzenia naczelnika po. 

wiatu warszawskiego zamknięto w 
tych dniach dwie herbacianie rzą. 
dowe, w Sieloaoh i na Woli pod 
Warszawą, gdyż się nie opłacały. 
Sprzęty do tych herbs ciarń koszto
wały 700 rubli a teraz zprzedino je 
z licytacji za 121 rubli.

Domaniewice.
We wa i De manie wicach, położo

nej przy takcie z Łowicza do Łodzi 
zbudowany będzie nowy kościół ko 
srtem do,ooo rb. Kościół ma być o 
trzech mewach, długość jego wyno 
s.ć będzie 80 łokci, szerokość 40, 
wysokość jednej wieży stylowej 91 
łokci. Położenia fundamentów na
stąpi w jesieni r. b. Proboszoem 
parsfii Domaniewice jest ks. Lud
wik Chyłkowski.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

Poznań. .
Ś. p. Joanna Zienkowiczowa, 

dawniejsza właścicielka Parku Wi- 
ktoryi, a później właścicielka kil
ku kamienic w Poznaniu, zmarła 
po długich cierpieniach, przeżyw
szy lat 75. Ś. p. Zienkiewiczów*, 
od kilkunastu lat owdowiała, w po 
wstania roku 1848 pielęgnowała 
chorych i rannych.

Poznań.
W Heidelbergu daia 26go zm. 

zdatna uaiwersytecie doktorat z 
dziedziny prawa, rodak nasz pan 
Wacław Stefsński, syn owdowiałej 
pani Maryi Stefańskiej ze Starego 
Rynku w Poznaniu.

Swornigace.
Rejenoya zgodziła się na budowę 

nowego katolickiego kościoła. Dre 
waiany kościółek mieści zaledwie 
300 oiób. a gmina katolicka liczy 
2000 oiób. Gmina modliła się od 
drugiego czata przeważnie na 
cmentarzu. Wreszcie przystała re- 
gęnoya i myśli w trzech latach no- 
wąbudowę rozpocząć jeżeli gmina 
część kosztów przejmie.

Grudziądz.
W R igóżnie (Rogenhamen) żyje 

najstarszy człowiek w Prusach Z»- 
ohoduich. Nazywa się Jeziorowski 
— i ma lat 108, a jeszcze zdrów i 
czerstwy.

Puck.
10 letaia córka wdowy Kircz z 

Darslubia, którą znalezieni* w łóż
ku nieżywą, została 25 zm. przez 
pp. fizyków powiatowych ridzoy 
medycyny dr. II isze z Nowego i dr 
Bem z Pucka zbadaną. Okazało się 
iż umarła przez zatrucie gazem wę
głowym.

Gniezno.
Schwytano i uwięzioro w tych 

dniach 8 niebeipieczryoh zbrodnia
rzy z Kłecka. Na czele tej bandy 
byli rzcźuik Kabaoiński i oprawca 
Giorgens. Popełniali oni kradzieże 
we wielkiej liczbie, a niedawno w 
Kiakowie dobili się do skarbonki 
kościelnej. Wzniecili 6 pożarów, 
popełnili kizywcprzysiętaa i wiele 
innych złych czynów.

Inowrocław.
Spadek po ś. p. Hieronimie Ka- 

utau został uprawionym spadkobier 
com sądownie wręczonym — po je
denastoletnim procesowaniu się z 
fiskusem, który schedę do własnej 
kieszeni choisł schować. Spadko
biercy odbrali z całego spadku, któ 
ry wynosił w gotówce około milio
na marek, zaledwie czwartą część 
(resztę pochłonęły koszta procesu) 
oprócz gotówki wzięli w posiada
nie majątek Witowice, obszaru 
1500 mórg kujawskiej ziemi z ży
wym i martwym inwentarzem. O- 
becnym byli spadkobiercy, p. Ma- 
ryanna Świtalska z Łibiszyna z sy
nami Elmundem z Janowca i Ja
nem z Jaruszewa, pan Ekowski z 
żoną Sarafiną z Ś witalskich z córką 
Julianną.— Sprawę spsdkobier- 
ców prowadził adwokat Biernacki 
z Witkowa, fiiskusa zastępywał 
rsdioą Kleine z Ir o Wrocławia.

Mała Dąbrówka,
Dnia 14 lutego ogłosił nam nasz 

prżewiel. ks, proboszcz radosną no
winę, że w Bogucicach powstanie 
nowy kośaiół ze strony Małej Dą
brówki. Jak wielka była radeść na- 
tzil Otóż, to będzie czwarta świą
tynia w naszej parafii. Bo oprócz 
wspaniałego kościoła parafialnego 
mamy kaplicę u Panien i w klaszto
ru Bnci miłosierdzia, gdzie co- 
dzień odprawia się msza św.

Poznań,
Poznańska dyrekoya kolei żelaz

nej dała urzędlikom kolejowym, 
oraz pomocniczym robotnikom, 
przy kolei zatrudnionym, do podpi
su drukowane zobowiązania, jakie 
minister wydał. Na kartach wyra
żono, ża wszyscy urzędnicy kolejo
wi zobowiązują się podpisem ped 
zagrożeniem wydalenia z urzędu i 
służby, wycofać wsselkle pieniądze 
jakie mają w bank ich polskich, O'
raz ża nie będą należeli di towa
rzystw polskich!

Bosczelnośó prusaków granic nie 
ma.

Grudziądz.
,,Gazeta Gdańska" it,,Geselli 

ger", donoszą, to poseł W.ktor 
Kulerski sprzedał swój ,,Dom Pol
ski" w Sopotach panu Pęto, daw
niejszemu hoteliście w Brodnicy, 
za 60,000 marek.

Równocześnie dowiadujemy sie 
z „Dziennika Grudziądzkiego" p. 
Kolarskiego, że pismo to, wycho- 
dząoeod kilku miesięcy, zostanie 
zawieszonem z końcem bieżącego 
kwartału.

Wrocław.
O działalnościgermańizatorakich 

bibliotek na Górnym Szlązku zs. 
mieściła hakatystyozna "„Sohlesi- 
sohe Z tg. •'artykuł, z którego do
wiadujemy się, iż w końcu roku 
1902 istniało w obwodsie regencyi 
opolskiej 76 niemieckich bibliotek 
ludowych, z których 24 założono w 
ciągu owego roku. Na cole wszyst
kich bibliotek wydano w ciągu xo] 
ku 72,680 marek i to 33,780 m. z 
kas publicznych (a więc urzędo
wych) a 38,900 m. ze źródeł pry
watnych. Bibliotekaizsmi są prze
ważnie nauczyciele sskół ludowych 
(56 ) Ogólna liczba czytelników, 
pożyczających książki z tych bibli- 
otek, wynosiła przeszło 35,500 ( ia 
700,000 dusz ludności). W 67 bi
bliotekach prowadzono osebne lis
ty na podstawie których stwierdzo
no, ii z bibliotek korzystało około 
12,250 Polaków. W 50 b bliote- 
kach stanowili Polacy przeszło po
łowę czytelników! Ogółem wypo
życzono w r. 1902 ksiął k 461,000 
tak że na jelnego czytelnika przy
pada m-iej więcej 13 k«ią'ek na 
lok.

FR. GALLANT, 
Folskl Kontra ktor I Budownłcźo 

4068 LIBERTY ST.
Podejmuje się wszelkich robót 

murarskich i kamieniarskich.

Dr. S. Blumberg,
1716 Cąrson Str. South Biśl«

Słynny lekarz, skończywszy kurt 
nauk w akademii medycznej w Wanzt 
wie Imający dyplomy BuropejskU 1 (Sł, 
Zjednoczonych, leczy jak najzknUez 
niej i w krótkim czasie cii wsselkisi 
chorób. Godziny przyjęcia: od 9 do 1£ 
pano; od lej do Bej po południu] od 7e 
do 8ł wieczorem. Mówi po Polsku

Słynny na cały świat
DR & LURG’A BALSAM MACICZNY

Na j większe,błogosławieństwo dlakobiet
(Dr. Lung’s Uterine Balsam)
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Pan Józef Gliński z zjO3 Fifth ave , 
Pittsburg, Pa., szeroko znany w kół
kach towarzyskich, przed kilkoma dnia 
ml przesłał nam nast apująoy list Żo
na moja była chora od trzech lat na o- 
gromne bóle głowy, bóle w boku i w 
krzyżu’ nieregularnej Fosłabienie nta- 
clczte. Pański Balsam Maciczny wyle
cz ł ją zupełn e i cd tego krótkiego esa 
su jak zostałem pańskim miejscowjm 
agentem, drzwi się zupełnie nie zamy
kają, tak kobiety przychodzą po Bal- 
trm Maciczny i nie mogą się nad niem 
wychwalić, że tak pomocny.

Porada dla każdej kobiety darmo. 
Guarantee Medicine Co.

56 Fifth Ave. Chicago, III.
W każd j okolicy potrzebujemy miel 

scowego agenta. W PitsJjurgu je.t tak 
że naszym agertemSouth Side Phaima 
cy, 2135 Sarah st.

W. DOGOJTKA. 
Kontrakt  or /

W. F. SEVEFfcJL
CEDAR RAPIDS, IOWA.

Życia
reguluje trawienie, pomnaża 
apetyt, zwalcza zatwardzenie, 
ból głowy 1 wszelkie osłabie
nia. Szczególnie skuteczny 
dla sędziwych i słabowitych. 

Cena 75 ct.

na nerki i wątrobę
Pomnaża zdrową działalność 
tychże organów, leczy kon- 
gestyą, krwawe mokrzenie, 
kamień, bolesne mokrzenie, 
chorobę Brighta, żółtaczkę i 
katar pęcharza.

Cena 75 ct. i $1.25.

SEVERY I
LEKARSTWA. I

Severy Olej 
św. Gotharda
nigdy nie chybi w przynosze
niu ulgi w boleściach reuma
tycznych, neuralgii, opuch
nięciach, wywichnięciach, po
dagrze, nadmiernym natęże
niu i wszelkich zapaleniach.

Cena 50 ct.

Severy 
Balsam

> NA PŁUCA
j niezawodzący środek na ka- 
i szle, zaziębienia, chrypki, 
- bronchitis/ zapalenie płuc, 
! influenzę, krup, ból w gardle
> i wszelkie inne dolegliwości 
’ płucne. Ceny 25 i 50 ct.

SEVERY^—

ulecza wszelkie choroby krwi i skóry, szkro- 
fuły, mrzody, róże, krosty ciekące, zwięk

szone gruczoły i wszelkie weneryczne 
choroby. Cena $1.00.

Severy Severy 
Balsam Lekarstwo

CZYŚCICIEL KRWI

Budowniozy,
203 BQHO STREET.

Plttafears,

TOUIS DADOWSKI,
Praktycmy 1 umiejętny Kra

wiec Polski.
Ubranik szyte przezemnie nie tyl
ko dobrze pasują, ale dobrze się 
noszą, są trwałe i dobrze zawsze 

wyglądają.
Ślubne Ubrania moja speoyal. 

nośó!
Ceny przystępne.

3419 Butler Street.
Kazim. Filipowski,

POLSKI HOTEL
Wyborne wódki, wina i cygara, 

Zawsze świeże piwo i przekąski.
Usługa grzeczna, prawdziwa pol

ska. Popierajcie -woioh.

CHAS. BHILLIP’8, 
1240 ?ENN flVE.

druga uli aa od Union Depo u 
PITTSBURG, PA

Wiel. Newmana
CUDOWNE

Lekarstwo z Ziół.

•»‘V ■ W

Wyleczotir z ciężkiego Reu- 
tnatyztnu, niestrawności i” 

kurczów w© wszystkich 
członkach

Lawrence, Mass., 2S grud. 1903
Teraz ja, Ig. Winnicki, dc noszą w 

tych pzru sławach, że mi się zupeł- 
nlejpalepszyło i nic mi już nie dole
ga. W razie potrzeby udam sigtyl- 
kodoCiebie o pomoc.— Wdzią czny 

IG. WINNICKI,
11 Chardomst-

Wyleczona z ciężkiej choroby 
niewieściej.

Florlia, N. Y., 21 grud. 1903. 
Wny Ojcze Newmanie!

Lekarstwa ktćre od Ciebie dosta
łam, już zażyłam 1 te mnie wyle
czyły zupełnie. Zawsze będą uda-1 
wać zig dooiebie wjazie potrzeby. 
Niech cl Bóg da zdrowie i siły w 
pracy nadleczeniemcierpiąych ludzi 

JULIA GŁÓWOZEWBKA.
LWyleczouy z kaszlu^i z bólu 

. koło serca.
bharpsville, Pa., 8 grud. 1903 

Way Ojcze Newmanie!
Donoszą Ol z radością, że jestem już 
zupełnie wyleczony przez teoje le
karstwa. Przykre mi, że nie mogą 
ci podaiąkowac w inny sposób. Zda 
wała mi slg najprzód, źeb^dgjesz 
cze potrzjbawił w.gcej. lekarstw, 
ale pa zkończeniu tych co miałem, 
uczułam zupełną ulgą’ i czują alg 
zdrowszym niż niż kiedykolwiek. 
Serdeczne Bóg zapłać!

M. PASZKIEWICZ, 
Sharpsville, Pa., Box 120

DOSKONAŁOŚĆ w praktyce lekarskiej 
może zasięgnąć tylko taki lekarz, który 
większą część tycia pcświąed praktycz

nym doświadczeniom. Dr. Koler jest le
karzem dyplomowanm w madyozaym uni
wersytecie. Dr. Koler również ma dyplomy u- 
poważniająoe do praktykowania w •'ałysh Sta
nach Zjednoczonych.

Dr. Koler nie twierdzi, że dokona wylecze
nia w każdej chorobie, ale to twierdzi, że wy
leczył ośm wypadków choroby na każdych dale 
cięciu pacyentach, którzy udali się do niego na

zenie. To, o o tu piczą, nie jest tadx»’ chełpliwością, ponieważ może udo
wodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem któ
rych inni opuścili 1 uznali za nieuleoaalnych.

Dr. Koler specjalnością jest szybkie 1 zupełne wyleczenie 

wszelkich chorób sekretnych mężczyzn 
za mierną oene, a bez przerwy w z&jgoiaoh zawodowych.

Dr. Koler również leczy: Katar, Dychawicę, Ból głowy, 
Bicie aerca, Reumatyzm, Bezsenność, Skrofuły, Paralit, 
Wodn% puchlinę, Hemoroidy, Rupturę, Epilepayę, Cięż 
k^ chorobę, Taniec Sw. Wita, Wrzody nowe lub zaatarza 
łe, Choroby Kobiece i Dziecięce Suchoty w poczatka. 
Choroby płuc i serca. Choroby żołądka, wątroby i kiszek. 
Choroby nerek i pęcherza. Choroby ócz i uszów.

A zatem nie ociągajcie sig z przyjściem do mnie, aby leczyć sią u dokto
ra, który zna i rozumie waszą mową 1 który po bratersku s wami współozuje 
w waszych dolegliwościach.

Jeżeli nie możecie przyjść, naplszcle mi opis waszej słabości jak aajiepleJ 
potraficie, a jestem zawsze rad wam odpowiedzieć, co mogą dla was nosynió. 
Zawsze dołączcie 2-oentową marką na odpowiedź.

Dr. Koler da je swoje własne lekarstwa, które są doprawiaiM s korzeni, 
liści i kory. Nie używam żadnych minerałów trojących olało.

L,»k«r*as Chirurg

638 PEO AVE., PITTSBUBG, PA.
GODZINY PRZYjęOLA:

Od 9ej rano do 8ej wlecz W niedzielę od 9*j rano ds iej popołnd.

żądajcie

WAINWRIGHT

IRON CITY 

FHOEN1X LUB 

KEYSTONE 

a dostaniecie zada walała jąsą ssklankj 

ALE LUB PORTER.

THE PITTSBURGH

BREWING CO.

zatrudnia tylkoumlejętoyoh 
piwowarów. Tylko najlepszego gataakn

chmiel używamy,

Nowe wiosenne desenie, wielki wybór, a 
ceny mniejsze niż w śródmieściu.

©orerty i Lii^oloLznys
---- -J po 23 centy yard. ---- a

Zasłony do okien i najlepsze frby, laki e- 
ry, pędzle i t. p. po najniższych cenach.

3S46 Bailor Street, Pittsburg, Pa.
naprost 36-tej ulicy.
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taliteole!
Dobry, mocny z czarnej 
materyi parasol, stoso
wny dla panów lub dla 
pań, kosztuje tylko 

$1.00!
Mocny, dobry parasol, takt jaki nasi polscy 
kostumerzy i kostumerki nosić lubią. Gdzie 
go tak tanio można dostoć? W składzie

1313-1315 Carson St., South Side.

Foilsh Printing & Publishing Co
Jnbllihed ever; Thursday by the

opo:
Rev. C. Tomeuewakl, President and Treasurer 

Machnlkowskl. Managing Editor.
>.J. Kwiatkowski, Manager and Secretary.

56 — 22-nd Street, 
FITT1BURG, PENN’A.

u«i. a. a.« a. tr. 2203.s.« a. U«l. 2204 SBlIn.

‘WIBLKOPOLANIN” 
Tygodnik poświgeony sprawom Polsko 

Katolickiego ludu w Ameryce.
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK 

SIDtKTOR L MICHNIKOWSKI. ~ 

Wsaelkte korespondencje należy adre- 
lewaó na imię redaktora:

Lawa Msłsiisowssi,
sł min iiihi - iinimi, m.

Wsi alkie listy dotyeigce prenumera
ty; odbioru gaset, obstalunku druków, 
konstytuMyi i t. p. należy adresować: 

F. 1. KWIATKOWSKI, Manager,
M - M-ad 1T1„ - PITTSBUR8, PA

PKXZTUMSRATA 
aa >«k ]»<!•» W Slaaaoh X1«daocaoayeh„.. Il.lt 
kboaaaeat po aa oblfbem Staaów Zje- 

daoMoayeh 1 w Kaaadale^....
yojałyheay earner..™ ................ w................. ••

Adres ogólny

M - 22-ad STREET, 
PITT8B0U, - - PA u- *• *

Wsselkie przesyłki pieniężne do Wiel 
kopolanina należy adresować: 

“WIELKOPOLANIN,” 
66 — »» Str., Pittsburg, Pa.

MIKI OBA TBLBJONY 
«, t. art S. ł. • ttM •«>’
F, m Ł • tree MAII.

(stared at the Pittaberg Port Office aa SecondClaee 
Nall Matter.

Uwagi.
O Zjeździe redaktorów pism sło

wiańskich w Ameryce, pomówimy 
obszerniej w przyszłym numerze. 
Tymczasem oświadcz my, że w tej 
sprawie godzimy się całkowicie na 
to co niedawno napisał w tej mierze 
Dziennik Chicagoski.

Otrzymaliśmy niedawno egzem
plarz śpiewnika “Wybór Pieśni Na
rodowych” ułożony przez p. J Ró
żan z Buffalo. Wyborna ta książka 
znakomicie opracowana i dobrze wy
drukowana, — powinna się znajdo’ 
wać w każdym polskim domu. 
Adres: J. M. Różan, 496 Fillmore 
Avenue, Buffalo, N. Y.

A pan Kruszka od “Kuryera Pol
skiego” w Milwaukee trwa w brzyd
kim uporze! Zniesławił bezdowod- 
nie polskich kilku redaktorów a 
przeprosić nie myśli i wykręca się 
sianem. To brzydko! Może się 
rozmyśli? Na to nigdy nie jest za- 
późno. Przyznanie się do błędu, 
jest zapewne niełatwe i nieprzyje 
mne, ale jest dowodem rozumu i 
poczciwości.

Cos dla Śpiewaków.
Dowiadujemy się, że niektórzy 

nietędzy śpiewacy, niektórzy z koś
cielnych chórów, niektórzy zaś do 
chórów światowych należący, — 
ctują się dotknięci artykułem “Coś 
dla Śpiewaków”, zamieszczonym w 
przeszłym numerze Wielkopolanina. 
Weil, — rady na to niema: — na
gana była wymierzona tylko dla nie
dbalców, leniwców i dla tąkich co 
chcą się pokazać mądrzejszymi w 
nutach od dyrygientów i organistów. 
Uderzyliśmy w stół i odezwało się 
kilka nożyc fałszywym tonem. Po
rządny, prawdziwy i pilny śpiewak 
nie oburzy się naganą wymierzoną 
przeciw nieporządnemu, leniwemu 
i przemądrzałemu śpiewakowi. U- 
derzono w stół i odezwały się no 
życe.—

Najzabawniejszem jest w tern to, 
że niektórzy obrażeni gniewać się 
raczą na organistów i dyrygientów, 
i głoszą, że artykulik “Coś dla Śpie
waków” napisany został przez któ
regoś z organistów czy dyrygien 
tów i srodze się sierdzą na nich, 
grożąc im palcem w bucie i piąstką 
w kieszeni.

Mylą się w tem owi dotknięci 
śpiewacy, bo artykulik ów skreślo 
ny został z pospiechem przez redak
tora samego a nie przez żadnego 
dyrygienta lub organistę. — Gdyby 
artykulik ten napisany był przez 
jakiego dyrygienta lub organistę, 
to z.irazby to można było poznać, 
bo byłyby w niem wyrażenia jakieś 
muzyczne, profesyjne. Tylko lichy 
śpiewak, nie znający się^ia śpiewie 
i na muzyce, może zgadywać że nasz 
niemuzyczny i nieśpiewny artykulik 
“Coś dla Śpiewaków”, — pisany 
mógł być przez muzyka albo śpie
waka. Dajcie więc panowie dotknie 
ci spokój waszym dyrygientom lub 
organistom, bo owe ‘ Coś dla Spie 
waków” napisane było przez yours 
truly, a nie przez żadnego dyrygien 
ta lub organistę. Niestraszcie więc 
waszą zemstą za to żadnego dyry
gienta czy organisty, ale straszcie, 
jeżeli chcecie, yours truly, redakto 
ra, bo on to sam owo niemuzykalne 
i tak was drażniące “Coś dla Śpie
waków” napisał. Grozić możecie 
ile chcecie, da capo al fine, ad 
libitum.

Jeżliź jesteś chory to przyjdz do mnie na na 
radę a ja oigz egzminuje darmo i jeżelipcdejmj 
śig ciebie leczyć to oi dam gwarancję że ci od 
dam pieniądze jeżeli cię wyleotyć nie potrafię. 
Moje ceny są zawsze nizkie i możecie mieć kre 
dyt Jeżeli oiirp:sz naniżej podane choroby, to 
przydjźdo mnie, a ja cię wyleczę.
Roiinintvyni Bóle wstawzohi w ple LVC U111U Ły Zilll each j w muszkułach, wy 
leczę moim systemem w kilku dniach.

Z domu Sióstr Nazaretanek, Opie

Wielka uroczystość

CHOROBY MĘŻCZYZN

par. Najśw. Rodziny, Gw. Jana III

było tak wiele, że dla braku miejsca

i matki, ich smutek

zebranym tysiącom los nieszczęs
nych sierót polskich i wielką po 
trzebę i konieczność założenia Pol
skiej Ochronki dla polskich sierót

i za to Bracia w Na 
trona! Odwdzięczy Wam się za to 
Pittsburg, gdy będzie u was latem 
poświęcenie waszego pięknego koś' 
cioła!

Również licznie wystąpiły in cor- 
pore Towarzystwa par. śgo Wojcie
cha ze South Side. No, ale Marci 
ny i Kaźmierze to prżecie ludzie za 
cni. Maszerowali z muzyką aż mi
ło! Mieli orkiestrę Białego Orła,

na koniach panowie: J. Harenski, 
J. Maron i F. Długoński, - - prowa
dząc nas jak do bitwy na moskala!

Pan Bóg wam to policzy, zacni 
Rodacy!

A teraz kilka słów jeszcze o sa
mej Ochronce:

Gmach nowej Ochronki zbudowa
ny na silnych i grubych fundamen
tach kamiennych, ściany są z pięk
nej czerwonej cegły, wszystkie mu. 
ry grube, z obliczeniem na to, że 
w przyszłości, jeżeli potrzeba będzie 
to można będzie nadbudować nowe 
dwa piętra nad teraźniejszemi dwo
ma piętrami. Obecne dwa piętra 
będą aż nadto wystarczające tymcza
sem i na jakiś dalszy czas; dbecnie 
w Ochronce znajduje się 126 Siero
tek. Gmach ten długi jest 194 stóp 
a szeroki 94 stóp a mieścić będzie 
pokoje, sypialnie, klasy szkolne, 
izby bawialne, Kaplicę itp. a wszy
stko będzie urządzone według naj
bardziej ulepszonych systemów hy- 
gienicznych czy i zdrowotnych. 
Wilkie okna dostarczą wiele świa
tła i powietrza; w osobnym budyn
ku murowanym, opodal się znajdu
jącym będą piece i kotły do ogrze
wania Ochronki w zimie, będzie 
pralnia, piekarnia, kąpiele itp. urzą-

Innym, okolicznym parafiom 
przypomniał Kaznodzieja, że i one 
powinny więcej niż odtąd popierać 
tę jedyną wtych stronach ochronkę.

Po przemowie Wgo Ks. Górzyń
skiego, oznajmił jeden z Kapłanów, 
że teraz Biskup udzieli zebranym 
błogosławieństwa. Biskup Canevin 
wstał, ludzie uklękli, ale On kazał 
wstać, bo chce przemówić. A prze
mówił Biskup przezacny tak, że 
warto mu było nogi ucałować, — bo 
już to nic, że w pierwszych kilku 
słowach pochwalił Polaków, ale za-

Poświęcenie
WĘGIELNEGO KAMIENIA 

pod
POLSKĄ OCHRONKĘ W EMS

WORTH, Pa

urzędnicy kolejowi 
czemprędzej drugi pociąg specyal- 
ny, złożony z 14 wagonów. Te oba 
pociągi wyruszyły w stronę Ems- 
sworth coś po 2ej po południu. Do 
Emsworth przybywszy wszyscy wy 
siedli i ruszyli pielgrzymką, jak do 
Częstochowy, na miejsce dość jesz- 
sze odlegle, do Polskiej Ochrenki. 
Towarzystwa wojskowe i inne ma
szerowały w porządku wojskowym 
z muzykami na czele, a za niemi in
ne tysiące cywilnych. Ludność miej 
scowa amerykańska, wielce zdumio
na, a składająca się z twardych jan- 
kiesów, nieznających nic więcej 
nad siebie, — omal oczu nie pogu
biła, przyglądając się ze zdumie
niem pochodowi, długiemu na prze
szło jedną milę! — (Niech znają 
Yankiesy, że my nie żadni jacy 
tacy!)

Całe to mnóztwo polskiego naro 
du zgromadziło się na ziemiach O- 
ochronkif orkiestry przygrywały 
piękne polskie kawałki i inne, — 
aż nareszcie Najprzewielebniejszy 
Biskup Regis Canevin, w otocze
niu Duchowieństwa, polskiego i in
nej narodowości, udał się z Domu 
Sierocego dotychczasowego do nowo 
budującego się wspaniałego gma
chu, aby dopełnić obrządku poś 
więcenia węgielnego kamienia pod 
ów gmach wspamiały.

A wspaniały to będzie gmach,ob
szerny i wygodny dla polskich sie
rotek!

— Wny mówca zaznaczył z po
czątku że piękna dzisiejsza uroczys
tość jest niezwykła z wielu wzglę
dów i ważna, bo to w tej okolicy 
uroczystość pierwsza i ostatnia, 
gdyż jestto pierwsza ochronka 
polska w tych stronach Ameryki a 
zapewne i ostatnia, gdyż takie za-

| kłady nie często się budują w danej 
okolicy, szczególniej tu na obczyź
nie, gdzie tak trudno zdobyć się 
na ich ufundowanie, i do tego trze-

wyłaziły na ' t° też wszyscy z wielkiem zajęciem 
; j słuchali pięknej i wzruszającej 

Dla tak wielkiego mnóztwa, liczą- . te3 przemowy. Szczególniej wzru- 
cego około trzy tysiące (3000) ludzi szającym był ustęp mowy, opisujący 
za ma’ym okazał się pociąg specyal- | śmierć ojca i matki, ich smutek 
ny, złożony zo 16 wagonów, więc przedśmiertny i rozpacz o los ich 

uformowali i dziatek nieszczęśliwych!

durowane z orkiestrą! L,  
warzy st wo Rycerzy śgo Michała 

raz obrócił się do gromady yankie- j które miało orkiestrę z 14 instru- 
sów, stojących niedaleko biskupa mentów złożoną i nie żałowało na to 
między polakami, a zachowujących wydać aż 60 dolarów! Kapitanem 
się jak bydło,—bo podczas polskie- j Michałów jest dzielny p. W. Ry
go kazania jakieś dziewki amery-. ^tcki. 
kańskie i chłopaki, durne yankiesy Cześć Wam
mruczeli coś dość głośno przeciw 
polakom, — a b;skup to słyszał. — 
Tak tedy w swej przemowie wyraził 
najprzód uznanie dla polaków, a 
potem zalał gorącego sadła za skórę 
głupim yankiesom know-nothing’- 
om -- “Kochani moi”, — mówił 
Biskup, jestem wielce zbudowany, 
gdy widzę tu takie mnóztwo pola 
ków, samych “gentlemenów” i “la- wll„,
dies’, gdy widzę że ofiarność wa . której dyrygientem jest p. Marci
sza tak wielka, gdy widzę że tak nl’ak z Gw’ Marcinów! Kapela Koś 
licznie tu przybyliście, że tak dba- j ciuszki przygrywała Towarzystwom 
cie o swoje Sierotki, ale muszę też z par, gg0 Stanisła »a, a szli zbrojnie 
zaraz wyrazie moje oburzenie na Ryc. śgo Antoniego św. Jadwigi i 
głupie zachowanie się niektórych £go Michała; z par. Niepokal. Serca 
amerykanek i amerykanów, którzy' M. P. Rycerze śgo Michała, z

Znkirtżonio krwi objawiające się wyrzutami skć mym i. Boląc; 
AJWiAłlAulllu KIWI Gardło, to łatwo się czepia każdego. Wyle 
czę was i tego szybko i na stale
Choroby nerek i pęcherza^neXine“V,Tencóewhi 
pęcherza 1 niezdro wość poranna. Te choroby leczę w kilku tygodniach, 
f’Vi/vmTixr iżnłarłL-a B ozujesz w żołądku ból po jedzeniu, 
vllilIUUj ZrtJlcjUKłl masz zatwardzenie: te słabości mój system 
leczy natychmiast
Clhnrnhv ’ztilrnvnn Opuchnijcie, Sleet it. p choroby leczę sku vlivIUvj ZalkUAIŁ" tecznie w kilKu dniach tak że nie powrócą 
TJ,! nłnru Leczę ja w 30 dniach bez krajsnia i bez bólu. Przyjdźcie i 
IAU.pŁUIct rozpętajcie się o tern-
Wszielkie choroby męzczyzn
teczcis. Przyjdźcie na poradę. Ponda dars o, a jeśli cię pt dejmę leczyć 
to was wyleczę.
PORADA DARMO. Doztarozam sam wszielk ch liksrstw, zapewniając 
przez to dobrć i skuteczność takowych, przyjdźcie cscbiEcie lub oyissciie 
swoja chorobę a ja wsm cdpiszę zaraz. Zalączc e markę na odpowiedz.

Dr. Alden Medicine Co.
705 Pentt Ave., Pittsburg.

Godziny przyjęcia: od 9tej rano do 4tej popołudniu! cd 7 do 8 wieczorem 
w Niedziele: od To do 12 popołudniu.

wnym deszczem, mogącym spaść j ny nie bardz0 licznej Polonii. 
lada chwila.

Okazało się jednak, że gdy idzie 
o rzecz tak wielkiej wagi jak po 
święcenie Polskiego Domu Sierót 
tu i a obczyźnie, gdy idzie o popar- 
0,e tak pięknego JWryMytaneg.! _ sieriww brako
demra rrri yr in»io r» nlrfiT.jinio tip Wlfil | • x

I polskiej Ochronki dostanie się do 
^rządowej, protestanckiej ochronki 
to i polskość utraci i wiarę a choć 
nawet dostanie się do katolickiej 
ale innonarodowej ochronki, to 
choć wychowanie otrzyma katohe- 

i kie, ale straci polskość, i zginie dla 
polskości. Każdy więc widzi, — 
ciągnął dalej Wny mówca, że taka 
polska ochronka jest nam Polakom 

, koniecznie tu na obczyźnie potrzeb
na,— a że taką Ochronkę już ma
my i że będzie powiększona i ulep 
szona, to mamy do ziwdzięczenia

dzieła, gdy idzie o okazanie że wiel i 
ce dbamy, aby pożyteczny ten poi i 
ski zakład wesprzeć i poprzeć, wte
dy nawet niepogoda nie powstrzyma 
zacnych polaków tutejszych i oko-) 
licznych od publicznego, jaknajlicz-| 
niejszego na uroczystość wystąpie
nia!

A stawili się na uroczystość tę 
Polacy niezmiernie licznie i to ze 
wszystkich bez wyjątku parafii poi i 
gkich z Pittsburg a i okolic.

Gdy naraz popołudniu na stacyi 
Union Depot ujrzano takie massy 
polaków i polek,— świątecznie przy  If -i iWnu księdzu C. Tomaszewskiemu,!branych, tyle Towarzystw wojsko- , , -Ę  . , . , . , ,/ > /, , , . \ i który tę Ochronkę załozył lodkil-wycn w pięknych mundurach, tyle , -i . , !
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orkiestr, pięknie przygrywających, 
— nie mog}i wyjść z podziwu ame 
rykanłe i rozpytywali co to znaczy? 
Niektórzy objaśniali jankiesów żar 
tobliwie, że to na moskala idziemy 
tak gromadnie, inni tłumaczyli jan- 
kiesom że to dziś jest polskiego śgo 
Patryka. Wkrótce jednak od służby 
kolejowej dowiedzieli się, że jedzie i 
my na poświęcenie Polskiej Ochron 
ki.

A było nas rzeczywiście bardzo 
wiele! Towarzystwa cywilne i woj-, 
skowe z parafii pittsburgskich: śgo 
Stanisława, Niepokal Serca ^N. M. 
P. i Najświętszej Rodziny, takoż 
ze SouthSide, z parafiia śgo Wojcie
cha i z parafii* śgo Jozafata Męczen-) 
nika,z Braddock, z Homestead,z Mc 
Keesport. a nawet z odległego dość i 
miasta Natrona, przybywały na sta-1

W samej rzeczy, powinien był 
który z p. p. Organistów lub Dyry- kunek Ochronki, szedł Biskup pro- 
gientów świeckich coś podobnego, cessyonalnie do nowego budynku, 
napisać i byłby z pewnością coś lep- Aow-arzyszyli mu Wielebni księża 
szego coś bardziej profesyjnego na- j*k następuje: C. 1 omaszewski, 
pisał, coś, coby niesfornym uczniom proboszcz p. śgo Stanisława założy- 
i uczennicom poszło w pięty, ale cle^ 1 troskliwy opiekun Ochronki, 
jak widać, to panowie Organistowie ks. Retka, Rachwalski i Sonnen- 
lub Dyrygienci nie mają widać cza . .
su, -

Iprob. par. śgo Wojciecha na South 
Side; — ks. Baczewski, prob. par. 
śgo Jozefata, South Side; — ks.

 Smełsz, prob. par. Najśw. Rodziny
z Pittsburga, ks. Luniewski, prób, 
z Homestead, ks Rykaczewski pr.
z Natrona, ks. Górzyński, prób, 
z McKeesport, ks Tarkowski prób, 
z Braddock, ks. Hehii, Przełożony 
Zakonu śgo Ducha, ks. Szebik, 
czeski proboszcz z Allegheny; ks. 
Meyer proboszcz z Emsworth, ks. 
Willms, ks. Zell, ks. Ward i ks 
Desnier.

Zeszłej Niedzieli po południu od-1 Po dokonaniu ceremonii poświę- 
było się z wielką uroczystością i cenja kamienia węgielnego przez 
wśród niesłychanie wielkiego zgro- Biskupa( wy8tąpił z przemową 
madzenia polaków poświęcenie ka- ( Wny kg Jan Górzyński, proboszcz 
mienia węgielnego pod nowobudu- z McKeesporth, Pa. 
jącą się Ochronkę Polską w osadzie , 
Emsworth, znajdującej się o kilka 
mil cd Pittsburga, w pięknem, zdro- 
wem położeniu nad rzeką Ohio.

Ranek niedzielny był i zimny i 
dżdżysty, to też zdawało się że na 
wyjazd ten w stronę dosyć od Pitts 
burga odległą, tak że koleją trzeba 
jechać, — nie zbierze się wiele lu
dzi.

Jeszcze w samo południe, gdy 
czas było zabierać się na stacyę ko.1 
lei, wietrzno było i zimno, a ciężkie ba niezwykłych wyśiłków fundato- 
czarne chmury, groziły ciągle pono- ra> j niezwykłej ofiarności ze stro-

Iny nie bardzo licznej Kolonii.
Potem Wny mówca przedstawił

ośmielili się bezwstydnie (with im 
pudcnce) tuż pod moim bokiem szy- Sobieskiego. Towarzyst w innych 
dzić z tych zacnych polaków i polek 
tak licznie tu zgromadzonych. Wsty- niepodobna wszystkich wyliczyć, 
dźcie się, wy ludzie amerykańscy, Dzielnie marszałkowali pochodowi 
niby cywilizowani, za to że tak głu 
pio znaleźliście się wobec tysięcy 
tych zacnych, porządnych ludzi !”t

W tym tonie przemawiał dość 
długo złoty Biskup do głupich jan
kiesów, poczem znów zwrócił się ze 
słowami uznania do polaków i do 
Wgo Ks. Tomaszewskiego, założy' 
cielą i promotora Ochronki, a na 
ostatku udzielił wiernym swojego 
pasterskiego błogosławieństwa. Oj 
poszło głupim amerykanom w pię- 
ty!.... Taki Biskup to prawdziwy 
pasterz, broniący swoje polskie o 
wieczki przed zębamiamerykańskich 
wilków. Prawdziwy Pasterz i Oj 
ciec! Cześć mu za tó!

Po skończonych ceremoniach u- 
dali się wszyscy z powrotem do do
mu i znowu amerykanom wyłaziły 
oczy ze zdziwienia, gdyśmy jak ja' 
ka armia maszerowali przez ich “set
tlement” do kolei

Z powrotem do Pittsburga potrze
ba było dla nas aż 32 wagony. Uro
czystość ta na długie czasy pozosta
nie w pamięci polaków Pittsburga i 
okolic. Pokazali polacy że dbają o 
polskość i wiarę! Brak miejsca nie 
pozwala nam na wymienianie Towa
rzystw wszystkich z wszystkich pa
rafii; zaznaczyć iednakże trzeba, że  
wielkie uznanie należy się Rodakom j dzenie potrzebne w takim zakładzie, 
z Natrona, którzy nawet z tak dale | Do Ochronki należy 12 akrów uro- 
ka przybyli licznie ze swoim probo | dzajnej ziemi, porośniętej w znacz 
szczem Wnym ks. Rykaczewskim i nej części pięknym sadem liczącym 
wysłali liczne Towarzystwo umun kilkaset drzew, a gdzie drzew niema 

Było to To | tam można sadzić rozmaite jarzyny 
i ogrodo wizny przydatne na stół dla 
Sierotek. Będą więc miały Sierotki 
i wygodne mieszkania i naukę i wie
le miejsca do zabawy i ’rozwijaniu 
sihciała, bo mogą biegać na czystem 
powietrzu po trawnikach obszernego 
sadu.

Położenie Ochronki prześliczne i 
zdrowe, bo ziemia ta leży wysoko, 
tuż nad rzeką Ohio. Dojechać mo
żna łatwo od strony Emsworth wo
zem lub pieszo ulicami lub dojść 
chodnikami. Od strony rzeki Ohio 
odgranicza ziemię Ochronki skalista 
ściana. V! idok z Ochronki na rzekę 
i okolicę jest rozległy i piękny.

Plany nowej Ochronki opracował 
pod okiem W. ks. Tomaszewskiego 
architekt Heckert, —a budowę pro; 
wadzą polscy kontraktorzy mular
scy: Gallant i Buchholc i ciesielscy 
kontraktarzy: W. Dogonka i Rata- 
jewski.

Szczegółowszy opis nowego gma

~ ... •- - k feld z tejże parafii,—ks. J. Szwarc
— by odłożywszy na chwilę pa- r°k proboszcz par. Niepokal. Serca 

łeczkę od dyrygowania, chwycić za M. P. i ks. Majerassystant tejże 
pióro i coś dobrego w tej sprawie parafii; ks. prałat W. Miskiewicz 
napijać. A może też który się na 
myśli i lepsze “coś dla śpiewaków” 
skreśli? —

branych, tyle Towarzystw wojsko-1

ku lat ponad siły pracuje, aby uże- 
brać dla Ochronki jaknajwięcej i u- 
trzymanie jej zapewnić. — To też, 
zacni słuchacze, ciągnął dalej Kaz
nodzieja, — nie pozwólcie, aby Za
łożyciel Ochronki musiał ciągle po
nad siły nad utrzymaniem Ochronki 
pracować! Dawaliście jałmużnę 

i hojnie dawniej, dawajcie tembar- 
dziej teraz, gdy widzicie ten gmach 

I wspaniały i obszerny, wiele kosztu- 
I jący, gdy Widzicie przeszło 100 sie
rotek tak dobrze utrzymanych! Każ- 

[ dy powinien złożyć na to co może, 
i nie raz,-ale 1 w przyszłości, bo ża- 

' den z was nie wie, azali wasze wła 
sze własne dzieci nie zostaną siero
tami i nie będą potrzebować przy 

1 tułku, chleba i opieki w tej Och
ronce!“

I W takim duchu ciągnął naukę 
cyę z chorągwiami z orkiestrami, a 8W? kaznodzieja bardzo wymownie, 
amerykanom oczy •> 
wierzch na ten niezwykły widok!

ŚWIATOWY MEDYCZNY INSTYTUT.

GEORGE BROS

21.45
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_^oa ■w.-^?>.

Ofiary złożone na Polski Dora 
Sierót na Pittsburg i okolicę. »
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Leczę 
wszelkie 
choroby. 
Nie wy
leczę 
nie 
płaćcie.

Wszystko z mebli co potrzebujecie, Dywany, Po
ściel i t. p. (najdziecie tanio w znanym składzie

Mówię 
waszym 
językiem. 
Przy
chodź
cie do 
mnie.
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Główna Kwatera na Bargensy w ku 
pnie Mebli i dywanów. Właśnie o 
trzymaliśmy ogromny zapas dywa 
nów wartości 4,000 dolarów.

. 7.25
1.00

.1.00
10.00

chu podamy, gdy będzie na wykoń
czeniu. Tymczasem kończymy opis 
ten okrzykiem na cześć zacnych i 
ofiarnych Rodaków, nie żałujących 
pieniędzy na ten polsko—katolicki 
zakład, kończymy okrzykiem na 
cześć założyciela Ochronki, ks. C. 
Tomaszewskiego i na cześć zacnych 
Sióstr Nazaretanek które nietylko 
że ozule piekują się sierotkami ale 
także wielo pracują nad zebraniem 
funduszów na Ochronkę. Cześć 
Wam, przezacni Rodaey i Rodaczki! 
Cześć Wam, prawdziwi patryoci i 
patryotki!

WIELKI SKŁAD SPRZĘTÓW 
DOMOWYCH, ME BLI, PIECÓW, 
TAPET, DYWANÓW, ŁÓŻEK, 
POŚCIELI IT. D

Czy to prawda?
— Ile pani ma»a lat?
— Trsydzieśai pięć. Idąc la mąt 

miałam 1st d> aliieśoia. Mąż mój 
wtady miał 1st asterisiaśoi, satem 
o połowę 1st jestem młodasą od nie 
go — ponieważ on ma obecnie 1st 
■iedmdaieiiąt, więc ja mam lat 
trsydsietoi pięć!

Rasem $3,498 03
Prosimy o daleze składki.
Wasyatkim ofitrodawcom aerde- 

cine ‘’Bóg sapłaó”.
W imieniu lit rót,

JF. C. Tomaszewski, C. 8.

World ElBGlro-MBdiGal Instltirte, |
418 Sixth A v.y Pittsburg, Pa., wprost teatru nixona |

Godziny ofisowe: od 9 rano do 5 popołudniu i od 7 do 9 wieczorem, a w Nie- |
dziele od 10 rano do 2 po południu. -

W 
n JI je uiuo, Penn av. S 

Tuż przy Police Station Nr. 3, Pittsburg, Pa. ■

I Mogę widzieć przez twoje ciało i wiem jak cię leczyć.
Mam specyalnych masażystów i mogę wyleczyć nawet takich, których inni wyleczyć nie mogli.

Rad pomówię z takimi co użi wali wiele lekarstw patentowych bez skutku i co używali rozmaitych 
® pasów i t. p. przyrządów. Takich zapraszam do siebie aby ich zapoznać z moim systemem leczenia. 
K) Porada daamo, a ceny leczenia pr^ystępn-*. Wyleczenie gwarantuję i mogę wykazać się wieiu lista- 
E mi od osób wyleczonych przezemnie. Nie podejmuję się wyleczenia wszystkich chorób, lecz tylko 

chorób u mężczyzn a leczę je na stałe.

Ii Varicocele le* Jakakolwiek mogła być przyczyna tej choroby, znana łest ona wielu chorym. 
Bi . . Osłabia.ona umysł i ciało, niszczy nerwowy system i odbiera całkiem siły.I Czę bez noża Jeżeli Cierpisz na tę chorobę, to przyjdź do mnie a ja ci pokażę mój sposób 
n leczenia. Wyleczyłam już przeszło 700 wypadków takich w ostatnich 12 miesiącach. Moje leczenie 
■ skutkuje zaraz od początku i ulgę przynosi. Moje leczenie jest na stałe i usuwa nawet ślady choroby.

1 Strukturę le ^t0 °^awna Cierpi na strykturę i inni mu nie pomogli, to ja go wyleczę 
napewno, a wyleczę go bez noża i innych operacyj. Mój sposób zupełnie nowy 

S CZę beZ HOŻ« i bezpieczny a bez bólu. Rozpuszcza on całkiem strykturę i usuwa wszelkie 
1 przeszkodp z przewodu moczowego. Przywraca zdrowie i siłę członkom.

H Zakażenie krwi powodu okropności tych zaraźnych chorób, każdy ich się boi najbar- 
E . dziej nad wszystkie. Skoro system raz jest zakażony, wtedy choroba o-leczę na stałe kazuje ię przez skrofuły, eczema, opuchnięcie stawów, wyrzuty, ból gar

dła a nawet gnicie ciała. Jeżeliś na to chory to przyjdź do mnie na poufną naradę a ja cię wyleczę. 
Jeżeli uznam, że można cię wyleczyć to ci powiem i cię wyleczę. Mój system leczenia zdobyłem przez 
długoletnią praktykę, a polecany on jest przez najlepszych doktorów europejskich i amery kaćskich. 
Nie używam żadnych trująoych aomieszek i leków. Moje leczenie leczy gruntownie i usuwa zakaźne 
Ustroje ze krwi całkowicie.

Osłabienie mężczyzn jest osłabionych skutkiem dawniejszych wybryków. Siły uby- 
 wają, czas się leczyć! Leczcie się zawczasu. Żartować z tem nie woźna. MusicieJM er WO we opanować się chorobie, bo inaczej to ona was npanuje i wyniszczy na śmierć. Znam 

się dobrze na leczeniu tych chorób i leczę je na trwałe. Raz przezemnie wyleczony, nie będziesz na to 
więcej chorować i wrócą ci siły i męzkość.

Skutki innUCh Je<^na c^or°ba przyciąga na człowieka różne inne. I tak np. Varicocele spro 
•< wadza różne osłabienia w systemie, Stryktura sprowadza różne choroby pę- CnOrÓb cherza i nerek. Zakażenie krwi powoduje wyrzuty skórne, psucie się kości i 

wogóle niszczy całego człowieka. Te choroby fizyczne sprowadzają słabość moralną, brak pamięci i e- 
nergii. Ja wyleczę samą chorobę i jej skutki.

Leczenie sic W domu Najlepie. jest gdy pacyent stawi się u mnie osobiście, lecz jeżeli
*  ’ to n emożebue, to' opisz mi w liście oznaki i symptomy twej cho-listowna porada roby, a ja cię leczyć będę moim systemem listownym- Porozu

mienie się w swojej mowie. Poradę daję darmo, a za leczenie ceny przystępne i daję pisemny kon- 
rakt. Osoby odpowiedzialne mogą mi spłacać tygodniowo lub miesięcznie. Często lekarze przycho

dzą do mnie na poradę, gdy wyleczyć kogoś nie morą.

Z prsenitHienU $3,400.43 
Maryanna Karpińska 1.00 
Kolekta w Kościele św.

Stanisława Kostki 22.00 
Na pewnej zabawie 1.50 
N. N 5.00 
Na chrzcinach u państwa

Konickich 3.65 
Na Imieninach paui Zecz-

kowskiej na wniosek p.
Alexandry Kaperzynskiej. ..2.75 

Józef Kiszon 1.00 
N. N  
X. N. N 10.00 
Przyjaciel Sierót 8.00 
Kolekta w Kościele św.

Stanisława Kostki........
Józef Rygiel  
N. N  
X. W. W  
Ze skarbonki w Kościele

Niepokalanego Serca
Maryi, 13ta Warda....

75 centowe Dywany, zniżona ce 50c 1

85 centowe dywany, iniżena ce | 

1.00 dolarowe dywany, zniżona "JF 
cena  .................................  | Ju I;
$1.25 dolarowe dywany, zniżo 0j HD
$3.00 Dywaniki Raga pójdą te | r rt 2 
raz po.............................................. |, jU <!
$5.00 Dywaniki Ruga pójdą te$ft rft 
raz po  J (J ;
$15.00 wspaniałe kmnedy, ftin ft ft ; 
P<5jd^ po  0iU.UU | 
$25.00 śliczne sztfy do su- ftlfj Ffl 2 
kieu pójdą po ^lO.uU J; 
$2.50 dolarowe dobre stoły pój !

P°........................................ <
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1,662.65

Stroje Damskie

Domestics

R. and G- Gorsety i inne gatunki, po 48c i wyżej.

Koroną lekaritw kaszlowych 
jeit Stvary Balsam płuony. Nigdy 
nie sawodsi i sswsie przynozi ulgę 
w iłabośoiach płuc lub gaidła. Ge
na 25 centów i 50 centów. W. F, 
Severs Co. Cedar Rapidi, Iowa,

Wiosna nadesała, słońce priy- 
ś wieoa i natura pokazuje swoją aś- 
śmiechniętą twarz.Czy nsjza twarz 
bglzie takte uśmiechniętą i pełną 
iycia. Jeieli będziemy o to dbali, 
to niezawodnie bidzie. Pierszym 
warunkiem do śmiechu i zadowolę.

Od jednego z prenumerantów na 
szych z 13 wardy otrzymaliśmy w 
tych dniach list z zażaleniem na je
go znajomego. Korespondent pisze 
że swojego czasn prosit go ten znajo
my, jego przyjaciel i kumoter, aby 
mu pomógł wydostaó z kraju ze Żni
na jego spadek czyli należność ma
jątkową, zapisaną mu w testamen 
cie. Korespondent, jako człowiek 
dobrze piśmienny, napisał do urzę 
du do Żnina po testament, potem 
wyrobił wszystko dobrze u konsula 
także ten kumoter otrzymał całą

50 sztuk jedwabnej mate 
ryi, warte 75c yard Tafet- 
ta Plain i Fancy Satines, 
najnowsze kolory. Sprzeda 
jemy po 25 i po 29c

150 sztuk koronki Tartan i inserting, warte po 16 ct., 
nasza cena 5c yard.

200 par damskich “hose-supporters”, regularna cena
25 ct., nasza cena 15c

3000 yds. płótna na ręcz' 
niki, warte 12c, nasza Al 
cena za yard

Jutro podajemy na sprzedaż pięknie przybrane Kape
lusze damskie, Koronki Tuscan i obszywki, najnow
sze fasony, $1.99, 2.90, 3.75, 5.00 i $12.00 
Sztuczne kwiaty w bukiet iwiank., 10, 14, 25,35 i 48c

Wózki dla chłop- ) drewniane, 
sów i taczki -

nii ńw. Józefa.
Pozostaję z wdzęcznością, 

Anna Jerzycka, 
3025 Brereton ave.

Pittsburg, Pa.

nia jest zdrowie, a pierwszym wa
runkiem zdrowia jest czysta krew.
Naize organy nie otrzymują innego 
pokarmu oprócz krwi. Jeżeli po
karm jest dobry, spełniają one na
leżycie swą czynność. Dlatego, je
żeli chcecie się mieó, tak. jak to 
czyni naturt, starajcie s ę utrzy
mać iwł krew w ozyskcśji. Uczy
nić to mołeoie przez u*ywanie slyn 
nego Severy Czyściciela Krwi, któ 
ry działa wprost, wydała wszelką 
zużytą i nieczystą mataryę i pomna 
ża ciałka krwi, wzmacniając pries 
to nietylko ciało, ale także i umysł 
Tysiące ludsi oierpiąoj eh na ane
mię, białaczkę, liszaje wyrzuty 
skórne i weneryczne choroby, od
zyskało swoje tdrowie przez używa 
nie tego lekarstwa i tysiące mogły 
znieść największe gorączki letnie 
bez Lnajmniejszego uszkodzenia. 
Mieliśmy ciężką zimę i możemy się 
spodziewać nieznośnego lata. Za
pamiętajcie to sobie i zaczuijcie u- 
iywaóza wosasu Severy Czyścicie
la Krwi. Kosztuje $1,00, a oto po 
dsjemy co mówią o nim pacyenci: 

,,Niedawno temu mąż mój był 
tak chorym, że nie mógł ani praco 
wać ani jeść. Zdecydowaliśmy się 
spróbować StyeryCzyściciela Kiw, 
i jadaa butelka przyprowadziła 
go do zwykłego zdrowia. Anm Stra 
tecks, Hilohinson, Miun.“

,,Próbowałem wiele lekarstw, 
ale żadne tyle mi nie pomogło, co 
8.vary Czyściciel Krwi. Poleciłem 
to lekarstwo ośmiu kobietom i 
wszystkie były zadowolone. Fr. 
Barta, Plato, Nebr.“

,,Moja żona była niebezpeozne 
chorą przez jedynaście miesięcy i 
nie mogliśmy jej nic pomódc. W 
końcu spróbowaliśmy S ivory Czy- 
ścielą Krwi i po użyciu jednej bu
telki odzyskała zupełnie zdrowie 
Mat. Bliss, Corneshaw, Pa-“

Na sprzedsż we wszystkich apte
kach, albo po wysłaniu gotówki do 
W, F. Severs Co., Cedar Rapidi, 
Iowa.

Zawiadomienie.
Każly Członek Tow. Młodzień

ców ćg° Kaźmierza jest zobowiąza
ny stawić się na miesięczne pozie 
dzenie Tov.» które odbędzie zię w 
Niedzielę dnia 17go Kwietnia po 
Niezzporach.

K. Machnikówski, Sekr. 
i. Frydrych, Prezydent.

Zarząd Unii św. Józefa.
Wbny Ks. Proboszcz

Cezar Tomaszewski kapelan Unii. 
Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Fr. Długoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer. 
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, ) 
And. Ratajewski, 
Wład. Szeląg,

Wszelkie korespondeneye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI,
Róg Dickson & Hancock St.

Pittsburg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do:
ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsburg, Pa.

Rozmaite długi.
— Cywilizowany kawalerżyćow 

■ki: —Pane Abrahamson, ja po- 
tosobuję miecz hunor prosić pana 
o rękę jego córki, panny Gitli Abra 
hzmson!

— Cybulizowany pan Abrshzm- 
■or;—To jest bardzo dobnie, »le 
pan masz podobao bardzo wiele 
długi?

— Kawaler:—Ny, racya, sy, git, 
ja mam dosyć długi, ale co to pa
na iskodsy? Psieoie ja sze nie ohcą 
rzynios z panym, ino z córkiem pa
na! V

swoją należytość niedawno w Mar
cu. Ale teraz, pisze Korespondent, 
ów kumoter za te wszystkie stara
nia ani nie chce przyjacielowi nic 
wynagrodzić ani nawet nieobcemu 
powiedzieć ,,Bog zapłać!“ To jest 
nieładnie! Gdyby tak jaki żyd mu 
był wtem dopomogł, to musiałby 
mu dobrze za to zapłacić co się nale 
ży, a nawet więcej, to też lombar
dzie j powinien był zapłacić za taką 
usługę rodakowi! Ale nasi to zwyk
le tak: niemcowi, amerykanowi lub 
żydowi, to zapłaci co ten chce i po 
kornie u niego z czapką u drzwi sto
ją, ale rodakowi z którym się mogą 
rozmowie to zapłacić za usługę nie 
chcą i jeszcze pyskują! — Bardzo to 
nieładnie! — Mamy list z podpisem 
i z imionami, ale nie widzimy po 
trzeby wywłóczyć nazwiska na 
wierzch. Sumienie samo dosyć uka- 
rze winnego.

Podziękowanie.
Ja niżej podpisana Anna Jerzyc

ka, kładam niniejszem najserdecz
niejsze podziękowanie Zarządowi i 
całej Unii św. Józefa, za rychłe i 
rzetelne wypłacenie mi pośmiertne
go w sumie $750 (siedemset i pięć
dziesiąt dolarów) po śmierci ś. p- 
mego "męża Łukasza Jerzyckiego, 
który niedawno umarł, zostawiając 
w nieutolonym żalu mnie nieszczę
śliwą wdowę i sieroty.

Niech Bóg miłosierny stokrotnie 
wynagrodzi Unii św. Józefa za tę 
pomoc, tak mi teraz w nieszczęściu 
potrzebną! Proszę Boga, aby Unia 
św. Józefa wzrosła jaknajprędziej 
w jaknajwiększą liczbę członków, 
bo też zasługuje na to, i w nieszczę
ściu wspomaga zaraz biedne wdowy 
i sieroty.

WESOŁE SŁONCE NA WIO
SNĘ

Natura pragnie, aby człowiek 
był także wesołym.

Widzą Słyszą.
Leczę choroby oczu, uszu i gardłi. 

Usuwam Bielmo, Łuszczkę, Ropie
nie oczu i t. p.

Bez operacyi, rżnięcia i bezboleści. 
Pan H. Smith, z Mac Donald Pa, 
Box 189, — liczący lat 20, zaniewi
dział na prawe oko skutkiem nad
wyrężenia nerwu wzrokowego. Le 
czył się u wielu doktorów bez skut
ku. Zaczął się u mnie leczyći wzrok 
odzyskał.
Dr. FOREMAN, 800 Penn Ave. 
lisicy tsi Dentyatg w OHiia. Bwli >|by 60 a.

18 dolarowe damskie obranie, wełniany Cheviot, broad-cloths i fancy mixtures. Sprzedajemy bardzo tano.

  
Zawiadomienie.

 Niniejszem zawiadomią się człon
ków Towarzystwa św. Józefa na po
łudniowej stronie, iż się posiedzenie 
odbędzie na przyszłą sobotę, to jest 
że przypada roczne posiedzenie, i a- 
by się wszyscy członkowie na to po
siedzenie stawili a kto się nie sta
wi podpada karze według konstytu- 
cyi i wyraźnie mityng przypadało 
Kwietnia o 7mej godzinie.

Z uszanowaniem
A. KACZMAREK, Prezes.

Zawiadomienie
N niejszem zawiadamiam Br. Ry. 

św. Michała Arch, odział II iż Mie
sięczne posiedzenie odbędzie się w 
Niedzielę dnia 17 bm. o pierwszej 
godz. po południu.

Zaprasza sie wszystkich Rycerzy 
z powodu iż są ważne sprawy do za
łatwienia.

Z szacunkiem
A. Kaźmierski, Sekr.

Zawiadomienie.
W niedzielę dnia lTgo Kwietnia 

zaraz po Summie odbędzie się posie
dzenie Tow. Serca Jezusa w parafii 
św. Wojciecha na South Side w hali 
zwykłych posiedzeń. Ważne spra
wy do załatwienia a zatem wszyscy 
’ złonkowie mają się stawić na to po 
siedzenie.

Z szacunkiem,
Ą/ Zjawinski, Prez. 
iSi. Nowakowski, Sekr.

SPRAWOZDANIE FINANSOWE
Kassu Pośnilertnel Unii św.Józefa za miesiąc Marzec 04 r.

ś. Stanis. B iM. Grupa No. 2 
ś. Walentego Grupa No. 3 
ś. Józefa Grupa No. 4 
Tadeusza Kościuszki, pod

Sprawy Stowarzyszenia
Polsko-Rzymsko-Katolickiego 

i Kasy Pośmiertnej 
W BROOKLYNIE, N. Y.

napierśniki, wszystkie najnowszej mo 
dy- Koszule te, sprzedawane zwykle 
po dolarze, my je sprzedajemy 1 ft_ 
teraz po .  TU U

W Ks. prob. L. Wysiecki, Kapelan, 
Wincenty Norejko  .Prezes, 
Stan. Galicki Wice-Prezes, 
Bolesław Mikulski Sekr. Generalny, 
Antoni Zasiński Kassyer. 
Jan Łukowski Marszałek. 
Win Grochowski 
Ant. Milewski 
Jan Len 1

Piękny Smart Janity Covers, Czarne Cheviots, podszewka taffeta, wszędzie sprzedawane po 10 dolarów ftr AA 
nasza cena tylko -............-.................... — OJiuU

Damskie wiosenne brrdzo ładne żakiety, fancy tailord, straps, i tak dalej, warte zawsze po 8 dolarów, Ol Q A 
my sprzedajemy po -................................................................................... 0T»uU

10 dolarowe damskie ubrania, Fancy Mixtyre i Novelty Cloths i carne, warte po 10 dalarów, my spne- Or Qf| 
dajemy po....................................................................................................................   wJiUU

streetWpenn avenue

Materye na suknie i jedwabie. 79 ct. 
za sukno warte po $1.50 yard

25 sitak materyi wełnianej, szei. 50 cali, wszlkie ko
lory, warta $1.50, u nas w tym tygodniu 79c yard

) Opiekunowie 
f Kassy

Komissya Nad
zorcza

Zdrowe Korzenie.
Jaka jest rćżaica między drzewem a 

żołądkiem.
Stosunek żołądka do zdrowia jest 

niemal taki, jak stosunek korceni 
do całego drzewa. Drzewo rośnie i 
jeit zdrowe, jeżeli korzenie żywią 
je należycie. Podobnie, jeżeli żołę. 
dek nie wykonuje swego zadania 
należycie, — jeżeli nie wydaja ze 
siebie doiyó zoku gaitryosnego rcz 
rzedsająoego i trawiącego zjedzoną 
żywno ć, albo jeżeli czynności żo
łądka zą nieprawidłowe do tyła, że 
■oki żołądkowe nie migizają a:ę do- 
itateoznie z żywnością, — nMen
ozzi zle jeit ze zdrowiem tego czło
wieka! — Apetyt się zmiejzzz, cho
ry czaję gorżki smak, ma odbijanie 
czuje się przepełniony i rozdęty, 
ma ciężki oddech a etanem i bicie 
serca. A to jeizcze nie wszyztko, 
bo z żołądkiem łąo»y zię ściśle ner
wami i mózg i sipik psoiersowy, 
więc nieporządki żołądka zprowa- 
dzają ból głowy, ogólne oiłabienie 
i zawrót. - Co wtedy trseba robić? 
Tak jak drzewo odżywiamy podle
wając jego korzenie, tak samo mu
limy odżywiać i wzmacniać żołą
dek, aby wzmocnić ciało. Severy 
Bitten Żołądkowy działa dobro
czynnie na korzenie zdrowia. Poma 
gz on żołąkowi do wydzielania so
ków trawiących usuwa nieciynnośó 
żołądka, sprowadza dobra trawie
nie, zb ogaca krew i wsmaonia cały 
system ciała. Severy Bitten Żołąd
kowy lacsy Nieitrawncśó, i zwal
cza słabość.

Pan Louis Krotz z Irwin, P*.» 
mówi: Przez dłagi czas cierpiałem 
na niestrawność i bóle w żołądku. 
Chodziłem od doktora do doktora i 
żaden nie mógł mi pomódz na to. 
Gdym jednak wyżył butelkę Savtry 
Bitterau Żołądkowego, zostałem 
całkowicie wyleczony.

Severy Żołądkowy Bitters sapo- 
biega wszelkim ofcorobam i poleca
ny bywa chorym i rskonwalesoen 
tom jako napój wzmacniający. Ce
na 50 otntów lub $1.00 stosownie 
do wielkości butelki. Na sprzedaż u 
wszystkich aptekarzy lub też dos- 
itać go można wprost od fabrykan- 
sa za nadesłaniem nąleżncśoi doW. 
F. S<.vara Co., Cedar Rapids, Io
wa. Przesyłkę dollarowego zamó
wienia lub więkzzego opłioimy sa 
mi.

SZELKI.
Szelki męzkie francuskie French Web 
kofice obszywane w zkóię, lub |Q_ 
inne warte 25c do 35c, u nas po |Qu

OBUWIE DAMSKIE I MĘZKIE
Kupcie sobie trzewiki “Easy to wear“ łatwo się no
szące, wygodne, pasują dobrze, gwarantowane.
Męzkie lakierki Patent Colt, Ideal Kid, Box Calp i 
Vici Kid. Uszyte z dobrej skóry, Oś ICIOl AC 
warte $2.50 i $3.00, nasza cena ...• ul* i u I wl.UU 
Damskie trzewiki Oxfords, Patent Colt, Ideal Kid, 
Dongola, Tan i wszelkie inne gatunki i fasony najmo
dniejsze, nadające nodze dobry wy ftj EHJ0Q AH 
gląd, na nich oszczędzisz pieniądze vliuUlvZiUU

Obuwie dla dziewczyn i dzieci.
Mamy wielki wybór tego obuwia z najl- pszych fabryk 
amerykańskich. Możecie u nas dostać wszelki ft son 
jaki chcecie od najlepszego, do najbardziej eleganckie 
Oo trzewika. Trzewiki dla dzieci od 25 ct. do $1.00. 
Warte dwa razy tyle.

Zawiadomienie
Niniejszemzawiadamia sieZarząd 

Unii św. Józefa, aby raczyli stawie 
się w Niedzielę tj. dnia 24 b. m. 
o 2.30 po południu do rachowania 
książek finansowych z przeszłego 
kwartału.

Rachowanie książek odbędzie się 
u pana Augusta Szramowskiego, 
Marszałka Unii, przy\ Vesper ulicy.

Z szacunkiem
A. Kaźmierski, Sekr.Fin.

Ładne Sailor Effects i Buster Brown 
fasony, miara ir. 2j do 8, CJO Qf| 
nasza cena........................  ^Z>uU

Galanterye
Nic z gadania. Wartość znaczy.

KOSZULE.
500 tuzinów męzkich koszul Madras i 
perkale negligee w modrym, brunat 
uym, siwym i białym kolorze W tym 
zazasie wiele koszul mają fałdowane

Ślepota Weezona.
Ślepi Głusi

CHŁOPIĘCE Norfolk ubrania' nr. 4 
do 11, gwarantowane, czysto wełnią 
ne, warte po 4 dolary, naszatf»n rfl 
cena wZiuU

Ubiory dla chłopców
Nic z gadania. Wartość mówi.
CHŁOPIĘCE Double Breasted ubra 
nia‘z Cheviotu, Cassimers i Scotch 
Effects, warte $3.00, nasza 01 Qf) 
cena......................................  WLuU

UWAGA OD REDACYI 
wzglądem zawiadomień

W przeszłym numerze nie zostało 
zamieszczone Sprawozdanie finan
sowe miesięczne Unii śgo Józefa. - 
Opuszczenie to zdarzyło się nie z 
winy Sekretarza, bo ten nadesłał 
Sprawozdanie na czas i zostało ono 
ustawione n» czas, jednakże z powo 
du nawału ogłoszeń nie można było 
go zamieścić w tamtym numerze, 
tak samo jak i wiele innych ogło
szeń i wiadomości. Sprawozdanie 
owo zamieszamy w tym numerze a 
za jednotygodniową zwłokę serdecz
nie przepraszamy.

REDAKCYA.

500yds. cierw. biał. płót. 
na stołowego, warte 1Q  
39c, u nas po |vL

100 sztuk wstążek, plain i fancy, wielki wybór kolo
rów, warte 14ct., nasza cena 8|c.
200 sztuk wstążek, satyn i tafetta., nr. 60 i nr. 80, 
waite po 25 ct., nasza cena 12|c.

J. Kostrzewski
Urzędowym Organem Stowarzy

szenia jest od dnia Igo Lutego 1904 
gazeta ,, Wielkopolanin“.

Posiedzenia Zarządu Centralnego 
odbywają się w ostatnią Niedzielę 
miesiąca.

Stowarzyszenie Pośmiertne wy
płaca $600. (Sześć set dollarów) po 
mężu i $300 (Trzysta) po żonie.

Podatek miesięczny jest 75 cen
tów od Członka, włącznie z orga
nem.

Wszelkie sprawy, tyczące się 
Stowarzyszenia, trzeba adresować 
do:

B. Mikulski,
340 Oakland Str. 

Brooklyn, N. Y.
Grupy należące do Stowarzysze- 

ni\. P. R. K. są następujące: 
Tow. ś J. Chrzciciela, Grupa No. 1 
Tow.
Tow. 
Tow. 
Tow.
Op. św. Antoniego Grupa No. 5.

Zawiadomienie.
Z powodu wymarszu do Emswort 

posiedzenie Rycerzy (śgo) Michała 
odz I zostało odłożone do przyszłej 
Niedzieli 17 kwietnia a zatem pro
siłbym aby wszyscy Bracia na czas 
wyżej oznaczony stawili się na po 
siedzenie zaraz po nabożeństwie i to 
ponieważ mamy ważną rzecz do za 
łatwienia.

Z uszanowaniem
St. Ciemielewski, Sekr.

Męzkie Ubrania
12 dolarowe garnitury po $7-90

Są to garnitury ciysto wełniane “woreteis“, 
czarne Cheviot i Thibets, piękne Mixtures i Cassimers 
Najmodniejszy krój, mocna robota-, z podwójnym lub 
pojedyficzym rzędem gazików Warte $12 0 “7 
nasza cena  $liuU
14 dolarowe garnitury po $10.

Wiosenne garnitury męzkie, Czarny Cheviot, 
Thibett, Serges Clay Diagonals, Cassimeis i Scotches. 
Wszelkiej miary, małe i duże, bardzo piękne, warfe 
po 14 dolarów, my sprzedajemy obecnie 0|A AA 
tylko po  •............................ 0IU.UU
Paletoty wiosenne dla mężczyzn tan coverts, cverplajd 
i piękne Mixtures, ładnie uszyte podług mody, ceny 
od $7.50 do $15.00.

Męzkie Kapelusze najnow 
ezej mody, także Dunlap i 
Kncx fasony

$1,90,2.50,3.00

Drugi Tydzień Otwarcia
ze zwiOKszonemi nowościami we wszusHioii Departamentach.

Jak przeczytasz to ogłoszenie, to przepatrz swoje szafy i kuferki i zaznacz 
co ci potrzebne. To jest wyborna sposobność do nabycia tanio wszytkiego co ci 
potrzebne. Ceny naszego towaru podobają się wszystkim ale najbardziej tym co 
chcą nabyć dobry towar za małą cenę.Towarnajlepszej wartości przedstawiamy 
tu za ceny, na jakich najwięcej zaoszczędzisz.

Kaftaniki
150 damskich Kaftaników 
China Silk Waists w cate- 
rech kolorach, wrrte po 3 
dolaay, nasza cena

$1.90
75 damskich Kaftaników 
jedwabnych, pięknie ugar 
nitowanych, warte po 5 i 
6 dolarów, nasza cena

3.75

..410.14
5,306.33 
. ..57.90
.5,774.37

7,437,02
1,662.65
5J74.37

żelazne i 
stalowe.

ooo
Welocypedy, 

Tobogany. 
Welocypedy dla dziewcząt, 
wózki dla Jalek, krzesełka 
i kolebacze dla dzieci i. t. p.

Wielki wybór. Niskie ceny.

J- G. Lauer’s i°y "oust
620 Liberty Street.

2,097.76
7,437.02

25 sitak czysto wełnianej 
materyi Albatros i Batiste 
wszelkie kolory, i czarny 
warte 50c, nasza cena 33c
1000 yardów deseniowego 

i lawns, wart 8e, po 3śc

ROZCHÓD.

Za miesiąc Luty wypłacono następujące kwoty:
Pośmiertne za żonę Franc. Pała szewskie go z gr. I... .250.00 

“ za Br.Łukasza Jerzyckieg gr. I-ej ...750.00 
“ za żonę Franciszka Litewska gr.XIX. -• .250.00 
“ za żonę Franciszka Kapuścińskie go z gr. IV250.00 

Abonament za Mai^eo .................. A.......... 109.90
Pensya Zarządu Unii za Ikwartał, wydatki cbóch

sekretarzy i złote stępie na dyplomy ............. 52.75

Razem 
ZESTAWIENIE:

Ogólna suma ..............
Rozchód.'

W kasie pozostaję
Pozostałość rozdziela się:

Na fundusz kassy pośmiertnej ...
“ “ Żelaznej
“ -‘Federacyjny.....................
Razem. ........................... -

Do wypłaty są następujący:
Pośmiertne za Jana Mondzel z gr. V 750.00

UWAGA! — Brat Jan Górski, członek z gr. XVI dosta
wił Zarządowi Unii św. Józefa dwa poświadczenia doktorskie 
względem swoich ócz.—Poświadczenia doktorskie ndowod 
niają, iż Jan Górski nie jest zdolnu do dalszej pracy, zatem 
Zarząd Unii postanowił nałożyć assessment i wj płacić Br. 
Janowi Górskiemu w sumie $250.00 podług prawa Kcnstytu 
cyi Art. 8. i Par. 11.
Unia św. Józefa liczy obecnie 1,153 członków ubezpieczonych 
na $750.00 a 4 ubezpieczonych, na 500.00. Razem członków 
1157.

Opłata od członków ubezpieczonych na 750.00 25 centów 
pod. miesięczny 10c Organ 10c. Razem 45 ceutów. Opłata cd 
członków ubezp.na 500.00, 17c. podatek mieś. 10c Organ 10c 
razem 37c.

Z uszanowaneim
Andrzej Kaźmierski, sekr.finansowy. 5000 yardów Gingham na 

fartuchy wart 7 cent., 4 7 
sprzedamy po T’S
2000 yds. niebielonej mat 
na prześcieradła, szer. 36 
cali, wart 10c, nasza £7 
cena za y ard

Bilans z Lutego.^..—  ...............5,339.26
Dochód z podatku miesięcznego, z Assesmentu,

wstępne,na Organ,Dyplomy i Odznaki...
Razem ..................

Kapelusze

-AN
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NAPISAŁ]
WŁODZIMIERZ ŁUSK1NA.

(Ci$g dalszy).
Układano tory kolei konnej polowej systemu Dalberga, 

budowano linję telegrafów polowych, łączący główne kwateiy 
korpusów, długoSci około 200 kilometrów, zakładano stacje 
dla lamp elektrycznych i stacje balonów wojskowych.

Cała artylerja korpusów stanęła w linji otoczenia,artylerja 
rezerwy za nią, gotowe na każde skinienie, wyruszyć tam,gdzie 
skierowany będzie atak nieprzyjaciela.

Dopiero po kilku dniach ciężkiej, nieustannej pracy,nieu
stannego czuwania, wojsku pozwolono odpocząć.

Teraz dopiero Modlin i Warszawa zostały naprawdę zam
knięte.

Oczekiwano tylko oblężaiczycłf dział.
**

Tymczasem XV korpus rosyjski, wyszły pod dowództwem 
wielkiego księcia z Warszawy dosięgnął Brześcia Litewskie go 
i ruszył bezzwłocznie w kierunku Włodawy dla połączenia się 
z korpusem grenadjerów i XIII, stojącymi w tej okolicy na
przeciw X i XI korpusom austryackim. Te korpusy galicyjskie 
zajmowały z jedną dywizją jazdy linję drogi żelaznej Kowel, 
Chełm, Lublin dla przykrycia oblężenia Dubna, obserwowania 
ruchów nieprzyjaciela od strony Brześcia i Dęblina i dla odpie 
rania pomniejszych ataków jakie mogą być skierowane w do
linę Sanu. Stanowiły one wogóle mocne pokrycie lewej flanki 
armji austryackiaj wschodniej.

Na-korpusy te, mając przewagę liczby, zamierzył uderzyć 
wielki książę, tembardziej, że w Brześciu -Litewskim groma 
dził się korpus XVII dążący przez Moskwę z Niżnego Nowo 
grodu.

Miał więc pod ręką blisko cztery korpusy przeciwko 
dwom.

Bod Chełmem więc, kędy przed stuma laty cofał się jene
rał Zajączek po przegranej bitwie w roku 1794 i który rząd 
rosyjski jako centrum prawosławia na ziemiach Królestwa Pol
skiego uważał, zaatakował wódz rosyjski trzy dywizje austrja- 
ckie X i XI korpusy i 4 dywizją jazdy.

Atak w tej chwili był niespodziewany. Kiedy ujrzano roz 
wijające się kolumny rosyjskie, trzeba było się cofnąć, o zwy- 
cięitwo nie było co walczyć.

Dywizji jazdy z Jarosławia, 5 i 14 brygadzie kazano zasła 
niać odwrót. Ciężko było.

Liczna kawalerja rosyjska z konnemi baterjami usiłowała 
co chwila oskrzydlić cc fające się wojsko austryjackie, odciąć 
go od dywizji zajmującej Lublin i parto całemi siłami na Kra
snystaw i Zamość drogę lwowską, zmuszając do odkrycia Du
bna.

Dywizje austryackie cofały się w szachownicę, wśród znoju 
czerwcowego słońca w okolicy Zemościa.

Cały dzień i noc cofały się wśród boju zmęczone wojska 
do Chełma,do Krasnego Mawu, stanęły tu na krótki odpoczy
nek, ale zaatakowane znowu przeważną massą kawalerji musia 
ły porzucić bagaże, dział kilka i pospiesznie cofać się na Za
mość.

Zdawało się, że Lwów w niebezpieczeństwie, a z nim’ ko- 
munikacye armji austryackiej pod Dubnem.

Ale z Krasnego Stawu musieli moskale oddzielić częgć sił 
swoich na Lublin, gdzie stała jedna dywizja austrjacka i wresz 
cie dać swym zmęczonym żołnierzom chwilę spoczynku, tak, że 
austryacy mogli już bez pościgu dosięgnąć Zamościa. Szła w 
ślad za nimi tylko masa kawalerji z dragonów złożona,żołnierz 
jednak był już zdekoncertowany niespodziewaną przegraną, nie 
wiedział czy był goniony wszelkiemi siłami czy też tylko przez 
kawalerję samą, w Zamościu zabrakło sił iść dalej, żołnierze 
bez tchu rzucili się na ziemię, inni ledwie mogli zająć przezna
czone do obrony pozycje w razie natarcia.

Straty w tym uciążliwym marszu były wielkie. Pomijając 
utracone bagaże i działa, żołnierze y adali ze znnżenia wśród 
marszu bez snu, kozacy i dragoni rosyjscy zabierali bezbron 
nych; mniej padło w bitwach niż w marszu.

Straty dochodziły do 10 tysięcu ludzi i utracono bezpo
średni związek armji pod Dubnem z armją pod miastem War 
szawą

Nawet Galicja wschodnia była zagrożoną.
Wielką konsternacją sprawiła ta wieść w obozie pod War 

szawą. Rzecz była wprawdzie do naprawienia, korpusy odnio
sły wpawdzie porażkę, meralne wrażenie przegranej było i to 
natychmiast po zwycięskich biuletynach o bitwach pod Bzurą 
i pod Miłosną, po zdobyciu‘Sierocka i zamknięciu największej 
twierdzy rosyjskiej, a jednej z największych na Swiecie, lecz 
korpusy te egzystowały, dwa inne korpus węgierski VII z Te 
mesżwaru i korpus kroacki XIII z Zagrzebia zbierały się w 
okolicach Lwowa i natychmiast zostały użyte na wzmocnienie 
cofających dywizji X i XI korpusu, jednak w każdym razie 
była to chwila nie bardzo bezpieczna, przypominająca podobną 
podczas oblężenia Paryża, chwilę .przegranej przez bawarski 
korpus von der Tanna bitwy pod Coulmiers przeciw armji lo- 
arskiej w dniu 9 listopada 1870 r., co pociągnęło za sobą utra
tę Orleanu. zięby nie upadek Metzu, który nastąpił 27 wrze
śnia i rozwiązanie przez to rąk 1 i 2 armji Manteufla i Fryde
ryka Karola, żeby zresztą cokolwiek więcej młoda armja fran
cuska Loary zdolną była do ofenzywy, oblężenie Paryża było 
by mocno zakwestjonowane.

Dopiero przybycie 2 armji Fryderyka Karola rad Loa
rę zmieniło postać rzeczy i zabezpieczyło los wielkiej kam- 
panji.

To samo stało się tutaj. Korpusy austrjackie XIII i VII 
spieszyły na obronę podszarpniętych, ale jednocześnie przyszła 
wieść o przybyciu z Petersburga do Wilna korpusu gwardji, z 
dwóch pieszych i dwóch konnych, o skierowania tamże korpu 
I z nadbałtyckich prowincji, które miał bronić przed inwazją 
floty, co wobec wypowiedzenia przez Francją wojny, okazało 
się niepotrzebnem, i o zjawieniu się XVIII korpusu przed 
Grodnem co zakwestjonowało od razu oblężenie Osowca. Prze
ciwko tym nowym korpusom wynoszącym około 180.000 woj
ska i 600 dział, pruska armja wschodnia znalazła się w niebez
pieczeństwie utracenia wszystkich korzyści pierwszych spot
kań, wypuszczenia zamkniętej armji z Osowca i mogła być 
zmuszoną sama chwycić się działań obronnych.

(Ciąg dalezynastąpi).

Kłopoty Satanistów.
Już od trzech tygodni trwają w 

sądzie powiatowym przeiłuohy aa- 
Luniitów i miasta Pittiburga i Al
legheny i innych miast, miasteczek 
w całym powiecie Allegheny, a 
końca przesłuchów jeizcze nie 
było w przeizłym tygodniu. 
Przesłuchy te przeciągną zią jesa- 
esepraea jakie dwa tygodnie. Czy
telnikom posamiejscowym mulimy 
pokrótce objaśnić tą sprawą. Otóż 
w całym Stanie Pennsylyąnii jest 
takie prawo, że kto chce trzymać 
betel i wyszynk wódek, likierów, 
wina, piwa itp. “wódeozności”, — 
to nietylko że musi zapłacić dużo 
za prawo trzymania hotelu (cału
nu), — po miastach aż jedenaście 
set dolarów, — ale jeszcze prócz 
tego musi co rok pokornie upraszać 
sędziów na to wyznaczonych, aby 
mu ten interes pozwolili nadal pro
wadzić. Każdego też roku, na wio
sną, musi każdy salunista stawać 
przed owymi sędziami przedstawić 
im pisemną o tern prośbą, a przy- 
tem mieć ze sobą tągiego adwoka
ta, który tą prośbą przedstawia sę
dziom i salunlsty broni przed skar
gami, jakie zawsze przedtem są- 
dziewie od wielu osób przeciw sa
tanistom otrzymują. — Jeżeli są- 
dsiowie uznają, ze salunista prowa
dził porządnie i podług prawa swój 
całun, i że salun w tern miejscu jest 
potrzebny, — wtedy wydawają po
zwolenie (license) na prowadzenie 
salunu na nascąpny rok. Jeżeli cą 
zaś skargi jakież, że salin prowa
dzony był nieporządnie, te prawo 
o całunach nie było zachowane, 
wtedy ani adwokat nie pomoże i 
cądsia zakazuje dalszego prowadze
nia całunu. W wielu razach, jeżj- 
li przekroczenia prawa nie były 
bardzo wielkie, to sądzia skazuje 
satanistą na karą zamknięcia salu
nu na 10, 15 lub 30 dai albo też i 
dłużej.

Po cząśoi jest to dobre prawo, bo 
a obawy przed tern prawem satani
ści pilnują sią przez rok cały i trzy
mają sią prawa jak.......... P>j»ny
płota.

Ciąste jednak prawo skargi (re
monstrance) przeciw satanistom 
bywa nadużywane i wyzyskiwane. 
Są takie raaohery, oo wyduszają w 
tym czasie od satanistów grube pie
niądze, powstrzymując sią za to od 
skargi.

Najbardziej dokuczają satani
stom rozmaite półgłówki tempe- 
ranolerskie i tak zwana AutiSaloon 
League, to jest stowarzyszenie za
łożone przez prycseró w protestanc
kich jedynie w tym celu, aby szpie
gować satanistów prsez rok cały i 
potem zasypywać ith przed sądem 
skargami. W tym roku sławetna 
owa liga przedstawiła sędziemu coś 
1800 szarg (remonstrances), — to 
tei sądzia wie wszystko i więcej niż 
wszystko o każdym sataniście, i sę
dzia wyczytają saluuiśeie nieraz ta
kie grzechy, o których calu ciście 
ani sią nie śniło. A liga ta oskar
żająca ma dobrego adwokata i ten
że okrutnie zjadliwie następuje na 
piąty satanistom.

Skargi te jednak dziwnie są po
kierowane, bo podczas gdy prze
ciw notorycznym niektórym niepo- 
rządnym całunem niema ani jednej 
skargi,—to przeciwnie, wiele skarg 
założyła owa liga przeciw niektó
rym bardzo porządnym salonom. 
Szcsególniej zaś przeciw polskim 
satanistom zawzięła sią liga. Tak 
naprzykład znany tu wszystkim po
lakom i powszechnie szanowany ho- 
telisla Józ. Grabowski, którego sa
lon był prowadzony od wielu lat 
bardzo porządnie i spokojnie, po
stradał prawo trzymania calu an i 
to jedynie dla togo, że liga oskar
żyła go o tj, że raz kiedyś, raz je
dyny, ktoś dostał tam kupić na
raz trzy flaszki piwa! (W całunie 
nie wolno naraz sprzedać jednej o- 
sobie więcej, jak jedną flaszką pi
wa; kafelkami kwarcowymi może 
jeden wypić i całą beczką, i u- 
pić sią jak niestworzenie, ale 
dwóch flaszek naraa sprzedać mu 
nia wełno. Także prawo!) Tak 
samo odebrano “lajienz” bardzo po* 
rządnemu sstaliście Kulbsckiemu, 
Tak wiąc za marne sprzedanie 3-ch 
naraz flaszek piwa jednej osobie, 
odebrano salun najpoczciwszemu 
sataniście, a tymczasem, na tej za 
mej ulicy są saluny iinonarodow- 
oów nie bardzo porządne a przeciw 
nim nie stawiono żadnej skargi. 
To jest ewangelicka sprawiellie- 
wośó!

Podpadsjąoem jest nsprzysbd i 
to, że protestancka owa liga anty- 
salonowa nie założyła ani jednej 
skargi przeciw karczmarzowi Zyg
muntowi Chrzanowskiemu, trzyma
jącemu salun w McKeesport, temu 
samemu, co był dawniej wydawcą 
i redaktorym dawniejszej protentan 
ckiej ,,Gazety Pittsburgskiej“ w 
której szerzył gorliwie protestan. 
tyzm miądzy nielicznymi czytelni 
kami. Widać że kruk krukowi oka 
nie wykolei....

Niedługo skończą sią przesłuchy 
satanistów (retail), a rozpoozną sią 
przesłuchy hartownych (wholesale) 
dostawców wćdsczncśoi.

Listy polskie na poczcie.
Polskie, Litewskie i Słowiańskie 

listy, na pocztach w Pittsbargu w 
dniu 4 Apr. 1904.

Główna poczta, miejscowe.
Clara Bombik,
F. Augustynik.
Andrzej Bobkewski.
Andrew Balirewski.
Majk Cieśla.
Michael Jankowich.
N. Kacaroski.
J. Katncynski.
J. Kranowski.

* SALUN I BF ST A U RACY A J|
U Wojciecha Błaszkiewicza, 2 
S 1916 1918 Penn Ave., Pittsburg, Pa. « g Róg 20sj ulicy 1 Pean 4ve. jE
J PIWA I NAJWYŚMIENITSZE LIKIERY I S
SJ WINA KRAJOWE I IMPORTOWANE. B
S CIEPŁE PRZEKĄSKI, WYBORNE OBIADY.

J. Kutrewicz.
I. Kuziński.
Frenk Maniecki.
A. Rumiński.
Najk Szijka.

Zagraniczne.
(Pytając sią o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć i numer listu i 
nazwisko.)

2 Adam Arclukanis
6 Macej Bogdan
7 Jozef Bada.
8 Dominik Bilas

13 Augustin Bartoszewicz
14 Jozepa Benaehowska
16 Jozef Czimerman.
20 Michał Carik
21 Antoni Chojnowski
22 Jan Dziengieleski
25 Jan Dambrowski
26 Teofil Esman
30 Agniszka Gurszka
32 Szczepan Gajewski
33 Antęnina Gierbach
34 Maciej Gaus
35 Stanisław Grysztaw
38 Jan Hruszowski
40 Horwatlstwan
41 Kowacs Isrwan
44 Michał Koztoski
45 Jonas Kartanas
46 Abramu Kantorawriczu
47 Jozef Kozak
50 Antanas Kiziz
51 Agata Kocan
52 Ignaci Kozeriniaski
53 Jozapas Kimortas
54 Juzapas Kimortas
55 Stanisława Kuhwanska
56 Agnes Kratky
59 Leokdya Lizik
61 P. Lazarowitz
62 Jozef Marciniak
63 Jan Michajliszyn
64 Franciszek Maciejowski
65 Jozef Mucha
66 Jozef Mucha
67 W. Mrozinski
68 Stanisław Oszewski
69 Franciszek Ordanowski
71 Antoni Pyro
73 A. Pawloski
77 A Rydzewski
79 Franciszek Rajszyk
80 John Ramountos

Ten kolejowy zega 
rek.

Patentowy regu
lator, nakręcany 
uszkiem, damski 
lub mgzki, złocony 
grubo 17kamienil8 
karatowem o po
dwójnej kopercie 
pięknie grawirowa 
nej. Ozas trzyma 
akuratnie, dobry 
dla kolejarzy. Gwa 
RANTÓW AMT NA 20

lat. Prsez 60 dni potylać je będziemy 
kaidemu do obejrzenia ten zegarek kaź 
demu C. O. D. za $5-75, włączając w 
to i koszta expressu (przesyłki). Zapła
cicie zań dopiero przyodbiorze.poobej- 
rzeniu go. Jeśli sią niespo.-oba, nie za 
płacicie ani centa Pamiąta jole że za po 
pobne zegarki żądają zegarmistrze do 30 
dolarów. Do zegarka dodajemy darmo 
złocony łańcuszek 1 brelok.

EXCELSIOR WATCH HOUSE,

Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Pittsbargu 1 Okolicy.

040 Dees Building, Chicago, II;

Wynajmuje bryczki i powozy ns 
wesela, chrzciny, pogrzeby i i. p. 
2123 PENN AVB. PITTSBU«a, 

148 IBtn ttl. S. 8.

, iest dopasowanie rnpturo < 
, wych pasów od $1.80 do
, $5.00
BUNDY & BATON,

Aptekarze.
” 3413 Butler St. Pittsburg, Pa. '

NASZĄ SPECYALJN K.6CIĄ

ć Fr. Dlugoński, ć 
£ Mowy FolskISałun w 13-el Wardzl&i | 
g Mam zawsze dobre napójejako g 
i to: Piwo, Wódki, Likiery 1 Wina. J 
4 Dobre cygara i przekąski.
f Rón Dixon! HancocK Stmfó, ? 
SfN-OOAiO-ŁDiJtJW-a-iJn o

81 Piotru Sawickiemu
86 Jozef Szotkowski
81 Jozef Sunik
88 II. Seneiski
98 Doba Szulc
90 Jozef Szikora

Hotel Merkle
Chat. Marhlt.

N lepsze Piwa, Wina, Wódki lllkie 
ry ajsmaczniejsze przekąski.

r. a a. nicmm nr naia,
91 Franciszek Totharczyk
92 Jurgis Tumulias
95 Franciszek Wichrowski
96 Franciszek Wiszneoski
97 Piotr Wasiewski
98 Adolf Yarnelowski
100 John Żukowski

Arsenal stacy a 
Zagraniczne.

Jozef Arasim
Peter Barjakawic 
Bronistan Gostkiewicz
Maryanna Kryzewska
Jan Radomski
Franc Ruzicka 
Georga Tymczyk 
Meri Vawerezak

Carson Stacya. 
Zagraniczne.

Aleksander Arbatonowich 
Tadens Dombrowski 
Antoni Dobsoski 
Jan Fijas
Bolestan Grochowski 
Mikotaj Hotowka 
Verona Hrncarik
Dleksa Krystyk
Frank Kolie

1521 PannAva. Plttsbnraf, Pa-

Severy lekarstwo
na nerki i wątrobę

uratowało życie tysiącom ludzi, 
cierpiącym boleści *" przy od
dawaniu moczu. Leczy owrzodze
nie nerek,palenic i zatrzymanie 
moczu, kamień, rzerzączkę, re
guluje płyny żółci i wzmacnia 
Wątrobę- Uważaj na symptomy 
gdyż w odkładaniu jest niebez
pieczeństwo. Ceaa 75c i $1.25*

| Osuszenie.

S
Jestto bardzo ważna czynność 
jak^ nerki tnusz^ wypełniać; 
mttsza bowiem wyrzucać ze sys* 
temu wszystkie szkodliwe sub- 
staucyc i dla tego powinniśmy 
być bardzo ostrożnymi, gdyż ich 
wyjście z on rządku pociąga nie- 
bezpieczueniastępstwa.

Do nabycia we wszystkich aptekach

POTRZEBA!
Josip Kosanowic
Eni Kawaljik
Majk Kawarbewski 
Adam Krziesienski 
Lukas Misko
Miko Matkowico
Kospoai Pupuicki 
Franciszek Piotek
Jerzy Terlecki
Jozef Slopek
Endy Stelmach
M. Szalacha 
Katanja Vilk
Jozef Zięba

Niestrawność jeit nłagj ludiko- 
śoi. Burdock Blood B.tteri leoay tą 
chorobą iiybko i itale i reguluje 
wsielkie nieporiądki żołądka iwną 
trności i wxmaonia cały system.

$14.00
Tykiet dla Kolonistów 

Z Chicago do wsiystkich miejsc w 
Północnej i Południowej Dakocie 
lina-ą Chicago, Milwaukee and 
Saint Paul Railway.

Bilety na sprzedaż we Wtorki w 
Marca i Kwietnia 1904, Książecz
ka z objaśnieniami darmo. Pisscie 
do: JOHM R. POTT, D. P. A. 

Rocm “D” Park Building. 
Pittsburg, Pa.

Nauoiyoiela Muzyki!
Orkiaitra Polska, grająca na dę

tych instrumentach, a składająca 
sią a 20 Ciłonków i umiejąca jaż 
niezgorzej gr&ó, poszukuje dobrego 
nauczyciel* do dalszej nauki. 
Lakeye tylko wieczorami. — Wy
nagrodzenie: 50 do 60 dollarów 
miesięcznie. Kantrakt na 9 miesią. 
oy lab na rok cały.

Zgłosić sią pod adresu: 
Jan Z irajkowski,

Box 17 DiLaacoy, Pa. 15

$33.00
Do Wybrzeży Oceanu Spokoj

nego,
Ksż lego dnia w Marcu i Kwiet 

aiu urzędnicy kolei Chicago, Mil
waukee and Saint Paul Railway 
sprsedawaó bgdą po $33.00 bilety 
aa całkowity przejazd s^Chioago do 
Taooma, Po tlai d, Seattle i do wie
lu innych mtej.cowoś.i Północnego 
Zachodu, - i* pociągi “The Pio 
near Lira ted” i przes Satat Paul 
albo przei Om-.ha pociągami The 
Overland S>-rv c.

JOH^ R POTf,
Dims - ’ ssang-r Agent,

Boom * D” ’ark Building, 
Pittsburg, Pa.

Philip Kunze, 
przyjaciel polaków 

Salon i Kestauracya.
Smaczno wina, wódki, cygara i i, t 

Zawsze świeże piwo 
I wyborne prsekąski 

Dobra obsługa praedewsaystkliSHi 
1901 PBNH AVH.

Jozef Zydel
158-48tria ul.

poniżej Butler ul.

Saloon i
PIWA I NAJWYŚMIENITSZE 

LIKIERY.
Wina krajowe i importowano. 

Ciepłe przekąski, wyborne obiady-

B. W. BAM8DEN,
PLUMBER.
Wyrabia pompy i tern 
podobne narzędzia, aa 
kłada rury wodociągowe 

gazowe.
1900 PENN AVENUE,

PITTSBURG. PA.

Miód, S isoła i Dzika Wiśnia, wyborny 
lek na świeże lub zastarzałe zagłębienie 
na kaszel,bronchitis. Kokiusa na kasze. 
Ból gardła, Chrypkę, zapalenia ęardłai 
i tchawicy i wogóle na wszelkie słabosol 
piersiowe pltajcie o nie w Aptekach lub 
w Grosernlaoh Cenach 25a. wyrabiane 
pnez-

CH AS. LAUDER. Alleghany, Pi,

FolopaSE
O.yite, trwała 1 Wyiscijo. Jł* ntio 
’rykoboiana wodług najnowue} 
tody robtg po najatższych ceaacfc. 
Fotografowanie grup towar.yłkloh 
i daieol moja .peoyalność.

K.G. CIEŚLAK
2737 Penn Ave., PITTSBURG 
Róg 14e] i Carnon Ulicy, a. S.

| Andrew M. O’Brien, |
* Adwokat |
5 i Obrońca Prawny e
£ Poleca swe usługi prawne x*o- 5 
j lakom. (Adwokat Spółki Budo- ć 
ę wniozo-Poż. Kordeckiego). Pra- j 
5 ktykuje we wszystkich sądach i # 
5 u skwajerów. Ofis: 5
ŚGrand &Diamond, 2 piątro front.S

MO NALLS

I
i Przodujący innym Skąd To va ó1
i rów Łokciowych, (Dry Goods) | 
; Modaiar.kich, Dywanów, Ce- 'i 
1 raty, Kolosów, Tapet, Firanek, 
, Koronkowychi wszelkich przy-

> borów do mgzkiej tualety. Ir
J Polska panna sklepowa do 
» usług polaków. «
MON ALL'S I 

30 Fourth Ave. |
- CARNEGIE, PA. |

Leonard Aronson. Harry M. Arongoi

flronson & flronson 
praktykuje w cywilnym i kryminalnym 
lądzie. Adwokat i Prawnik.

518-620 Fourth Ave.
Telefony: Bell 1193. P. * A ia98

Jedyny adwokat w miaście mówiąc, 
po polsku.M DrożuiM

Salun i Restauracya,
2417 Penn Ave.

Podaje do publicznej wia- 
domości. iż otworzyłem Salun 
i Restauracyą zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

Lekurstwo Laudera

Chas. Brash/,
PofjsĘi Hołef 

2734 PEMK AVB.
Pittsburg, F»«
Importowane i krajowe ufna, 

wóiłś, likiery, brandy, cygara śfd 
EitnHM świeśd Lagrowe Rwo>

New Keijsingtoq Pa. I
1 peplerajoie Intereea, w których ndxlai bl«rq

Browar ten znajduje cią w

Browar ten jest niezależnym od 
wszelkich trustów a w nim także wielu 
Polaków mają swe akcye.

piwo z Browaru Now Uogtos |

Kensington Bw I
poleca Szan. Publiczności Polskie 1 

I dobre i przyjemne do picia 

PIWO,— j

wyrabiane z prawdziwego i
CZYSTEGO CHMIELU.. . I

“WIEŁKOPaUMIM”. %

HJrukujems I i
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzgdowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy. ! 

Nic nie | |
koszt

spytać sią o cenę. Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

—

IRsbota Gwarantowana.

56 TWE1STY SECOjSCD STR. 
^ITTSBTTRGh IP JA.

Czy wiecie, że w

Pittaburgu jMlmó-

. wiąoy po polcku
‘ a w starym krają
i li dyplomowany le-
‘/II '[ kara?-. Lekanem

tym jeat Doktor

Goldmann, aam.

406 Grant Btr.

Pittaburg, Pa.

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polaku, atudyował 
medycynę w klinice wo Wiedniu, mającej światową aławą i tamae Dy
plom wszech nauk lekarskimi otrsymał.

Doktor Goldmana posiada długoletnią praktyką lekarską tak w Ku- 
ropie, jakoteż w Ameryce. Doktor Goldmana byłrównież lekarzem woj
skowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie uleczalne choroby a 
najlepszym skutkiem iw najkrótszym czasie— a Hic fotel iadJteffC 
hwnbugm. Jeśli zobaczy, że choroba wasza jest nieuleczalną, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam oaynił nieprawdziwych przyrze’ 
citii nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, ż« 
Prawda a Uczciwość fcrwa najdłużej. — Tysiące chorych, którzy 
sią do niego z zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Bpeeyataośoią Dra Goldmanna jest szybkie a pewne wyleczenie 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z w»scik% ^.yskreyyą—zi 
mierną ceną, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać sią nie mogą—niech pizzą do niego po poiiku. 
Dr 4 ii imtnn posiada w woim ofisietakżeohemiosnelaboratoryum, w 
którym znajdują sią wszelkie krajowe medykamenty — n może przeto 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie aią przeto zwabić szamnemi z nie przwdxtwend egłtHise- 
niami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z saufantam do nazoiwe- 
go a zdolnego lekarza:

S. Goldmanna,
4OC5 GRANT ST,

iP*(Sł bloclc’ct ocN C-oUft
Godziny urzędowe: 9—12 przed poi- 1—6:30 po południ®. W niedzio- 

lę od 9—12 przed południem.

w
EittstourgR- 

Czytajcie |j 
uważnie!

Nowina

I
 Położenie polskich Kolonij

Sobieski, Pulaski, Hola Park i Krakow

jest w stanie Wisconsin, gdzie są najlepsze farmy w Stanach I 
Zjednoczonych, i te kolonie nie są w odległych częściach stanu, I 
lecz w staro zasiedlonej, wschodniej części, gdzie farmerzy przez! 
długie lata cieszą się dobremi urodzajami, i gdzie są przyległe dużel 
miasta, wioski i koleje żelazne, to też targi są tutaj dobre. My ma-l 
my także uprawione farmy na sprzedaż Po bliższe informacye," 
cenniki, mapy i tanie bilety kolejowe, pisać do:

J. J. Hof Land Company,
8OB1EMHI. WIS.

GZIMI6I6 „WIELKOrOLflNINff.
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KoresDondBOGUB
Z RHODE ISLAND

so-

ZMIJECZNIK

Choroby Mężczyzn

ST. SZARZYNSKI,

kloNM 1884libptoM Iitlurll.

Warranted

Będzie na balu wesoła, dobra muzyka, tak że same nogi 
do tańca cięgnęć będę! Będzie co jeść i pić, więc każ
dy co tam przyjdzie, ubawi się za wszystkie czasy! Za
praszamy na tę uciechę wszystkie Rodaczki i Rodaków 
z Pittsburga, a i z okolicy także, a jakże!

Przyjmuje wszelkie obstalunki 
w zakres krawiectwa wchodzą 
ce po cenach umiarkowanych. 
Krój i robota pierwszej klasy.

— Wszelkiego rodzaju dru 
ki przynoficie do “Wielkopo 
lanina“, 56—22 ul. Pittsburg

Niniejszem zawiadamiam Szan. 
Publiczność, iż sprowadziłem wiel
ki zapas nowego i modnego towaru 
na wiosenne i latowe ubrania.

Teraz jest stosowny czas by dać 
robić sobie na tę porę ubrania, a ro
bię je po bardzo umiarkowanej ce
nie i podług najnowszego kroju.

Spodnie od $3.00 do $5.00 i wy
żej. Całe ubranie od $15.00 i wy
żej. Niezapominajeie adresu i od
wiedźcie swego rodaka.

DAYTON, Ohio, 2 Kwietnia.
Sianownz Redakoyo Wielkopola

nina I
Proszę o umiencienie w łam1, eh 

swojego pismu tych kilka wyraiów.
Ułóż nasi polaay pcd przewodnio 

twem Wielb. Ojoa Strieloioki, b.o 
rą lig dzielnie do dzieła, i tak w 
krótkim ozaiie bo już przyszłym 
miesiącu, zaoznie sig budowa nasze
go kościoła.

Komitet budowniczy deooyzalny, 
składający sig z najwybitniejszych 
księży i arcybiskupa przyjął i opió- 
bow&ł plany pod kościół przełożona 
pries O. Strzulozoka.

Kcśoiołek nasz będzie pobulowa- 
ny z cegły rozmiaru 47| stopi sze
roki 97| stopy długi. Na drugim 
piętrze będzie sig znajdować kapli
ca na przeszło 400 osób a na pierw
szym piętrze będzie sikóła 4 klaso
wa. Do tego będzie przybudowana 
rezydenoya dla Ksigdia z 5oiu stan
cy i, tojest kuchnia, jadalnia, iy-

STRACONE SIŁY 
siły nigikie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych narigdów ciała 
i mgzkcści przywracam 
do normalnego stanu w 

Krótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp,leczę bar 
dzo prędko

408 SMITHFIELD STREET
dla facybntek jkst osobna 

dama do obsługi.
P. & A. Telefon

pislnia i dwa pokoje czyli (parlori) 
Koszta budowy będę wynosić 12- 
000.00 dolarów. A prawda polacy 
tutejsi złożyli już dość snaosnę su
mę pieniędzy, leczratak malę pa
rafię, jest dosyć trudno złożyć tak 
wielkę sumę i W. P. Strzelczok 
jest oo dziennie zajęty kolektowa-. 
niem, na ten tak dobry cel. Także 
W. O. Strzelczok wybiera sig w 
krótkim cz'.sie do Pittsburga, do 
polaków, aby byli łaskaw złożyć 
swoje ofiary i przyczynili sig do 
tejże budowy.

W. O. Strzelczok jest dobrze 
znany i łubiany w Pittsburgu i jes- 
tern pewny żj gdy przybędzie do 
Pittsburga, to zapewno niepowróoi 
do Dayton z próżnemi rękoma.

W Pittsburgu Polacy, którzy 
znają ks. Strzelczoka osobiście wie
dzę także że tylko przez mozolnę

pracęistałę wolę doprowadził tę 
pęrafię do tego stopnia gdy miał 
bardzo ziwziętych nieprzyjaciół 
pomiędzy niem ami tutejszemi.

Kościół zoitwie pobudowany w 
bardzo pięknem położeniu przy Vsl 
ley ulicy.

Takie teraz zostało zorganizowa
ne towarzystwo św. Józefa. Liczące 
25 członków i należące do Zjedno- 
cienia Rcym-Katolickiego posiada* 
jęc kasę pośmiertną.

Dj tego Towarzystwa powinni 
wszyscy przystępować jak najlicz
niej gdyż to zapewno będzie naj
większe towariystwo w Dayton.

Korespondent.

W. Stefanowicz, 
a8ia Penn Ave., Pittsburg, Pa, 

i Restanraeoi.
Ch )«« sig napić dobrych tnut- 

ków i najeść się dobrze — udaj się 
do dobrze znanego obywatela.

Usługa prawdziwa Polska.

Nie czekaj, aż ciłjsjstim opanowany zo
stanie chorobę,-aż cały system nerwowy zo
stanie zwychnięty, a ty simstanksz sięrumę 
niezdolną do pracy i obcowinia z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Nzjgcrsze przypłdki, jaklecze- 
llśmy sę te, które niedobrze lecscno, isnim 
się udano do mnie- .la leczę prze* zapobiega
nie crorobom i jestem pizecinny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chcry powiłien 
być leczony jaknajostrożniej i na stałe. Janie 
daję fałszywych i szumnych obietnic' ani nie 
obiecuję wjleczyć kogcś w para dniach, aby 
śoiąjnąć jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja 
gwarantuję zupełne bezpieczne! stałe wyle-

Polski Hotel,
Wincenty Brzozowski, wlaeo.

2802 CARS01 ST-, South Side.
Najlepsze piwo, wódki i wina ma 

zawsze na składzie. Smaczne prze
kąski. Wyborne cygara.

Grzeczna usługa.

mrzonkarzy i leniwców do pracy, 
ateuszów, byłoby uchybieniem god
ności człowieka. Trzeba tylko być 
u nas, aby wiedzie^ co to za szajka 
gałganów, w których rozkoszować 
się chyba może taki Borkowski z 
Chicagó, lub ów “księże mówców”

Gallinger——-
Róg 12 i Penn avenue sprzeda do

bry zegarek za $2.50 i wyżej, skrzy
pce dobre i tanie od $1.75 i wyżej- 
Łańcuszki do zegarków,charms, har. 
moniki i różne instrumentu muzycz
ne po nizkich cenach. Pożycza pie
niądze na noty.

Karol Ellend
POLSKI KRAWIEC

2621 Penn Ave.
(w miejscu p. Dembińskiego.)

B. MILLER, 
skład rozmaitych mebli, >• 
najtańszych cenach. Za gatdw* 
kę lub na wypłaty.

2713 PENN AYŁ 
PITTSBURG, - - PA.

REUMATYZM 
najrozmaitszy azyblo 

VARICOCELE 
leczę w 15 dnii ch 

WRZODY 
i wyrzuty skórce lecaę 

skutecznie i prędko 
ECZEMA* 

i tp. dolegliwości leczę 
w bardzo kiótkim osasie

KORESPONDENCI. Najlepiej jest gdy każdy (horv itswi się ctotiściew 
moimofisie, — leci jeżeli nie może chory sam sięstawić, —, to może mi opi
sać oznaki swej < horo by w lifcie Mam Eajlejsze sjosoby i systemy lecze
nia znane w medycynie. Konsultacya i dorada dtrmo. ■

Dr. LORENZ, 628 Penn Av., Pittahurg, Pa.

Polska Aoteka
DROGERYE, MEDYCY

NY, CHEMIKALIE. 
Recepty lekarskie wykonuje się 

starannie.
Do obsługi Polaków jest poi 

ski klerk.
Ed «J. JoHtiston
2552 PENN AVE. róg 26ej[ul.

Poszukiwanie;
Poszukuję mego męża, Michała 

Guzik, który przed rokiem był w 
Carnegie, Pa. Za dokładny jego ad
res dam $10.00. On sam, lub kto
kolwiek by wiedział o nim, niech 
raczy dać znać do: Zuzanna Guzik, 
No. 200;202 Pine Street, Carnegie, 
Pa. 18

POGSKA APTEKA
KRAJOWE LEKARSTWA

Jan Rataj czy k,
balun i rbstauracya.

1319 PEKH AYE., PITTSBURG, PI,
Posiada najwyśmienitsze Wins ! LI ki wy !■- 
portowane i bajowe. Ciepłe psMk|ab, wy ba- 

rowe ohlkdy. Utłnrh ctrwuwni.

McKEESROCKS, PA.
Dhwnie] na FineJ, 8. 8. Helen St., Box 114.

Doktor w aptece. - - Rlisko SHOENVILLE.

FRAŃ. USIAKi
POLSKI SALOON I RESTAU- 

RACYA.
Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likiery brandy 

Zawsze świeże lagrowe piwo, cy
gara. Doborowe przekąski o każdej 
porze, smaczne obiady.
2837 Penn ave. Pittsburg, Pa.

w mieście reforma rehgijno-naro- 
dowa. Tutejszy proboszcz robi co 
może, i gdyby tylko ludzie dobrej 
woli chcieli mieć więcej energii, 
jak jej nie maję, wszystko szłoby- 
lepiej. W każdy razie ogólny obraz 
kolonii polskiej w Providence nie 
najgorzej się przedstawia. Sę ujem
ne strony, ale i dostatnio pokazuję 
się również. Ludzie coraz to bar
dziej szanuję się, jako synowie jed
nej matki.

Jest jaka taka zgoda, jest koś 
c'ół, parafia, dzieci które chodzę w 
sobotę na lekcyę języka polskiego i 
w niedzielę na katechizm, umieją 
czytać i pisać po polsku i ludzie po
woli biorą się do oszczędności i 
oświaty należycie pojętej. Jeżeli 
są ujemne strony, to już zaznaczy 
łem powyżej, zresztą wszędzie sę 
ujemne strony, a jeżeli tutaj wyda
ją się większe, to zawdzięczamy 
czynnikom skrajnym socyalistów i 
wpływowi ki ku ludzi z którymi się 
nikt zresztą nie liczy. W każdym 
razie Providence ma przyszłość, je
żeli tylko wszystko pójdzie teraz 
niejszym torem, gdy złe wpływy się 
zmniejszą a dobre wezmę górę nad 
złem, gdy tutejsi rodacy na stałe 
bardziej zacznę się osiedlać, przyj- 
mą papiery obywatelskie a dzieci 
swe wychowają według tradycyi 
przodków, co oby się stało.. ..

Po za Providence jest znaczna 
kolonia Polaków w Central Falls. 
Jest ich tam coś około tysiąca, je-

JO MU FINTK, 
3609 Penn Ave., Pittsburg, Pb 

btotabyusz publiczny.
Bprzeiaż Realności. Zabeipiecza od'ognla. 

Kollektuje rent, wykonuje prawne dokunenty. 
Ubeipieczaod ognia w nailepazych Kompaniach 

Branch Office bmouey City Lumber and Maau* 
acturing Co. of Millvale, Pa.

TILIPBOKJ: Bell 4093 Tiik i P. A 1. 91 Ławniu.

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSKI

OPISY*l”4 uri»T. |1B11 CBrM,gt g,

‘ roUŁNlBthS»r. 8.8. PlttStjUFQ, Pl*

BRUNDZA, New York, Y.

Polskiej Orkiestry “Kościuszko”
w Poniedziałek, 18 kwietnia, w sali Caecilia.

Wstęp dla pary 50 ct. Dla damy 25 ct
Kto chce wesoło i przyzwoicie ubawić się i wytańczyć niech idzie na 
Bal Polskiej Orkiestry “Kościuszko”. Będzie mnóst wo urozmaiceń i 
niespodzianek. Wyborne trunki i wonne cygara. Do licznego udziału 
uprzejmie zaprasza cała Publiczność Polskę

Wstęp 35 ct. - - Dla dam 20 cts
Zapraszamy serdecznie wszystkie i wszystkich!

leczę, ubo ei zwrócę pienią, 
jest w ogólny koszt leczeni**.

Wrzody 
choćby 1 najuarue 
obruszę odrazu.

Reumatyzm 
we wszelkich jego 
formach leczę na 
stałe moim syste
mem leczenia, 
Pęcherza

l Nerek 
choroby ustępują 
od razu pod moim 
systemem leczenia 
Skutek znaćzarai.

Schorzałym 
częściom ciała pny 
wracam idrowie 1 
siłę.

“Promienia”. ,
Tam szumowiny naszej kolonii, a 

Ja sic temu nie dziwię, bo sprawkami ich ów sławetny obchód 
•____________ It:____ t________________ a.

8 PIERWSZY ROCZNY BAL! 8
£ TOWARZYSTWA S

§ ŚWIĘTEJ JADWIGI, Oddział II, §
.......... odbędzie się............

S 2 Maja, w Hali Czytelni Pol., Dixon i Harmer, 13 warda* S

S^YALNA r IĘKNY ZŁGftR NAKRĘĆMY
co 8 dni, bije godziny i półgodziny, tylko $4.25

POTTER’S, 2825 Penn five. Pittsburg.

Artificial Limb Mf’g Company
::czwarte drzwi od poczty

PITTSBURG, PA.
338 M.

cej mieszka ich na Olney ville gdzie 
wiele jest domów płaskich, co A- 
merykanie zowię Flat Roofs a Po
lacy Fladrus. Nie wiem komu po
dobało się nazwać to miejsce “War
szawę”, ale ci co nigdy Warszawy 
nie widzieli a chcę za Warszawia
ków uchodzić lubuję się w tej naz
wie i dumni sę, że w Warszawie 
mieszkaję. W tej Warszawie jed
nak, nietylko, że żadnych pałaców 
ani parków ani Łazienek niema, ale 
nawet Saskiej Kępy brakuje. Skła
dów większych niema oprócz gro- 
serni p. Grusza, gdzie nasze gospo
sie kupuję artykuły spożywcze. 
Gdyby jaki przedsiębiorczy Polak, 
z jakim takim kapitałem chciał za
łożyć tu bizness, oczywiści? że wy
szedłby na swojem, bo tylu amery
kanów, a najwięcej żydów żyje z 
grosza polskiego, dlaczegożby swój 
nie mógł tu utrzymać się?

Twierdzę, według znajomości sto
sunków, że człowiek z kapitałem, 
obeznany z branżę kupiecką, mógł 
by robić dobry interes, ale oczywi
ście musiałby otworzyć skład lepszy 
i dla wszystkich, aby nie spuszczać 
się na samych tylko Polaków. Jest 
to właśnie winę czy błędem naszych 
małych przedsiębiorców, że bez zna
jomości rzeczy zabierają się do biz
nesu, kładę ufność w miejscowej 
ludności polskiej tylko, więc nic 
dziwnego, że następuje wkrótce 
bankructwo! Swego czasu był tu 
salunista, Litwin; jakiś interes ro
bił, ale pewno nie wszelki, zwinął żeli się weźmie pod uwagę okolicz. 
go, zrażony parszywstwem klienteli 
socyalistycznej, obok której nikt 
nie chciał nawet w salonie siedzieć, 
a za to dziś podobno jakiś żydek do
bry interes robi.

Jak dobry biznesista miałby tu 
powodzenie tak i dobry doktor 
miałby powodzenie, zawsze uprze 
dziwszy, że nie opierałby się na sa
mych tylko Polakach. Któż leka
rza nie potrzebuje?

Potrzebuję go ludzie i Towarzy
stwa, a ludzi tu dosyć i Towarzystw 
aż cztery polskie, jedno czy dwa li 
tewskie i jedno słowackie. Wszy
stkie towarzystwa obsługuję obco- 
narodowcy, bo swojego niema,

A propos towarzystw muszę coś 
napisać. Nasze towarzystwa pol
skie są to sobie wzajemnej pomocy 
małe grupki i nic innego nie robię 
oprócz zabezpieczenia na śmierć 
czy chorobę. Ale przepraszam, czyż 
tam niema patryotyzmu? Jest i jesz
cze jaki! ale' lepiej o tern nie pi 
sać..........

To mi się tylko podoba, że Tow. 
kościelne św. Woje, zaczęło odczy- 
ty urządzać z naszej historyi i in 
nych gałęzi wiedzy, i to odczyty 
dobre. Byłem sam na pierwszym 
odczycie, gdzie ks. proboszcz mówił 
o najstarszych naszych dziejach i 
inny prelegent wielce popularnie 
wygłosił odczyt z dziedziny geogra
fii. Szkoda tylko, że niema częś
ciej takich odczytów, co, o ile wiem 
ludziom bardzo się to spododało, a 
gdyby częściej to było, wiele do 
brego możnaby zrobić; nie tylko 
rozszerzanoby oświatę, ale odwró- 
conoby ludzi od takich nieznośnych 
rzeczy, charakteryzujących naszą 
kolonię jak plotki, bawienie się w 
obgadywanie, koszałki opałki so 
cyalistyczne itp. Możeby nawet 
towarzystwa inne, zwiące się “wza
jemnej pomocy’’, w rzeczywistości 
zaś zasługujące na miano ‘ bratniej 
kłótni” wreszcie oraz do lepszych 
ideałów naprowadziło.

Cztery tutejsze towarzystwa moż
naby zredukować do dwóch. Są 
Sę dwie grupy Z. N. P. Te się 
bardzo kochają i dla tej miłości nie 
mogę na się patrzeć; zaś towarzyst
wa św. Michała Arch, i św. Wojcie
cha powinno się zlać w jedno, bo 
jeden jest ich cel, no, ale koniec 
końcem trudno gdzieś radzić, gdy u 
jednych jedność, a u drugich nie-j 
zrozumienie rzeczy. Chciałbym W| 
tej sprawie więcej pisać, ęle byłoby j 
daremnie..........

Czy mam wspomnieć, że mamy 
tu także gniazdo socjalistyczne, 
które, o ironio! nazywa się “Pro
mieniem”? Pisać o młokosach czer
wonych, roszczących sobie stronne

HOTEL POLSKI
JAN PATER, 

314—316 Market Street 
McKeesport, e pa.

Wyborne Wina, Wódki, Cygary 
smaczne zakąski.

F. Dominiczak,
Polski Krawiec.

Zawiadamiam Szan. Polskę Publi
czność, że na Święta zniżyłem ceny 
na ubrania robione na obstalunek 
(order). Ubrania robię od $15.00 
i wyżej; spodnie od $3.50 i wyżej. 
PRACA. MATERYAŁ)
i KRój . f GWARANTOWANE.

Dalej po ubrania do rodaka:
FELIKSA DOMINICZAKA, 

2713 Penn avenue.

NI6 D0SUtój6l6 Dl6nlfiUZ0®S^97
Chcje sxybk: rozpowszeełnlć j«sz tow«r Katalogi i mieć ooisych Babywcćw i agentów nodaiemvtS 

tj niezwykły 1 rozdajemy premie zatyaijce dollarćw. PrayćHJeieswoje nazwiOo, adreaj.zaitliżaia ata^ 
l.M>r<aos»» u my w.-im poazletny cały ten garnitur: 1 pudełko Cvgfir, u len rat. nozlnszZv .LLi-La, o«ikłpwy zegarek tak dobry Ink 30 doli, z awarśacyn na 5 fat, I Xccn/uncuek i bre^oŁ 
^tyyshcffietd. alocony pierssionek, zwasaij lif nj, dwie szpilki z kamiearm a złocone 
nkSCwie spink, do mankiet, 6 Ijzeczek Blaskowego srebra. Wyegzaminnjo e najpzod wasyalko 
-ek jesteście z tego zupełnie zad wolem, wtedy dopiero zapłacicie w Ezpresle $3.«; I koazta trzesrtki a 
lUil.eLe4t€łS?e?'“l' Wole,,E/o.nie.pla<!ei<'a,lł,?e,n„t-a Ten ganmur r aegarklwn damskim zamiast me» 
-° !® j rzysłaćpienljjdie naprzód 1 &, ct. za przesyłkę pocztowa a dojdzie nas predre)... O. AXn. CO 183 H!th Ara, Chicag, Ill., Th*, old square de*l^ Ł

PASY NA RUPTURE* 
Podtrzymywacze do ramion, Ela

styczne pończochy. Elektryczne pa
sy, Krukwle, Szczudła 

wszelkie inne przyrzę
dy pomocnicze na wszelkie ułomności.

Sztuczne Nogi, Ręce, i L p 
Robimy pasy na urząd (na obstalunek) na naj 

Korszeso rodzaju ruptury.

KOLONIA POLSKA W STANIE VIRGINIA.
Lepsze grunt* niż gdzieindziej, praoy wiele; lepsza przyszłość. Urodzaje zaw

sze pewne. Klimat mamy przecudny drowy. Na farmach można latem 1 simą 
pracować; mrozów i upałów nigdy niema. Wiele Rodzin Polskich osiada się w na
szej Kolonii, która tylko dwie mile od miasta West Point jest oddalony! Blisko 
są wielkie miasta, jako to: Washington, -Baltimore, New York 1 Philadelphia. 
Dochodzą tam koleje 1 okręty i każdego dnia przychodzą i odchodzą. Każda farma* 
ma pole i las, które modna kupić z budynkami od M do SIS sa akler na łatwe spła 
ty. Po dalsze informacje piszcie po poaku, lub przyjdźcie do:

JOHN JELINEK & CO*
1116 FINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur
czom.

SPIS I CENT POLSKICH 
LEKARSTW.

Egiuterro Nro 1........  cena z5c
“ “ Nro 2................  50

Zmijecznik...........................-............. 25
Krople maciczne..... ........................ 35c
Maść niedźwiedzia............. ..—. .25c
Trojanka............................................»5c
Liniment dla dzieci......................... s5c
Lekarstwo na kaszel ostry................»“c
Lipowy balsam na płuca...................25c
Anty-Laxon dla dzieci........... ........... 25c
Iroszki od robaków dla dzieci.........z5c
Proszki od robaków dla doroslych...25c 
Woda od bolenia ócz....... ...................z5c
Ogniociagna oparzelinj....................25c
Krople żołądkowe............. ................25c
Lekarstho na zatrzymanie krwawej

biegtnki dla dorosłych—™.......... z5c
Lektrstwo na reumaiyim do picia. z5e 
Łekantwo na nietiawność™——-50c 
Proszki przeciw bćlrm głowy......._10c
Krople na ból zębów.........................10c
Maść przeciw psuciu i poceniu się

nóg...... . ..........................  «5c
Zelazny wnnocniciel zdrowia....—-5Cc 
Lek, na uspokojeni., dzieci............. 25c
Lekarstwo na odgniotk i ....................15c
Lekarstwo przeciw grypie.............1.25c
Włosochron........................................ 5oc
Prostki na wątrobę............................ 35c
Rękosiek.............................................25c

Wyleczenie z setry, ograsyk i i grypy 
gwarantuję. Specyalne leki przyrzą
dzam podług opisu cborol y.

Wylecxenie x ftbry, cgratski 
fjrypy gwarantuję. Specyalne leki 
pisyrsądsaru podług opisu Choro 
^y-
Albert G. Groblewski 

111 MAIN ST., 
PLYMOUTH, PA.

Fr. Cieślak,
Polski Fotografista,

322 FlftbAn. McKEESPORT, PA 
UWAGA; — Fotografie w polskim za- 

zskłaiine fotograficznym w Mc
Keesport pod num. 3zz —5th sv. 
będą po Wielkanocy wyrabiane

po nadzwyczajnie niską cenę Takie 
obrazy ręcznie malowane wielkości 16 
przez 30 cali.

MĘŻCZYZN.
mnie taki o poradę, który mógłbjbyć o wiele preazej 

wylecz ony, gdyby zaraz z początku do mnie się był udaff nie do innych Po- 
wocemti go była z pewnością nieumiejęteość tego, któryjoajpier-w podjął sie 
leczenia tego chorego. A zatem kaidy, kto cierpi nachołcby właściwe męż
czyznom, kto sawlćdł się w leczeniu u innych, ten niechaj przychodzi dom* 
ego blóra i rozmówi się ze mną Ja mu wytłumaczę mój SYSTEM LE
CZENIA, który wymyśliłem i wydoskonaliłem przez zajmowanie sier.rse- 
caie życie moje chorobami -wiaściweml mężczyznom. Egzammacra i nczcio 
wa dorada BEZPŁATNIE. Jeżeli przeken^m się, it nie mcźes* być wy eczo 
nym, oznajmię ci to szczerze. Jeżeli zaś uzzam, że możesz być wyleczony 
wtedy dsm ci pis< mne poręczenie, że albo cię wyleczę, albo ci zwrócę pienia^ 
die. Za leki nie żądamy zapłaty, bo ta włączona jest w ogólny kruszt leczenia 
Nabrzmienie

zyl
wyleczone trwale 
bez krajania lub 
wiąsatia. Bez bólu 
i bez straty czasu.
Zatrucie krwi, 
wyleczę na zawsze 
bez użycia merku- 
ryuszu lub potażu.

Stryktura
bez rozszerzania, 
be* krajania i be* 
bólu.

Hydrocele
i spuchnięcia leczę 
be* odrazu.

Eczema erysipelas, krosty i wszelkie wyrzuty skórne leczę na zawaze. 
Upływy które skracają życie untiem wyleczyć na stałe w ciągu 10 do 

15dni. Rupture u mężczyzn, niewiast i dzitci megę wyleczyć w 10 do 80 
dniach, beż krajania i bez straty czasu. Stratę sil życiowych przywracam 
moim syatememdo pierwotnego stopnia. Ropienie z yowedu różnychebo 
rób sekretnych powstrzymam w 3ch do pięciu dniach.

Jeżeli nie możecie przyjść osobiście, to pilicie do mnie. Listy wosze za
chowamy w sekrecie. Odpowiedzi nasze wysyłamy w zwykłych kopertach. 
Do istu waszego dołączeie a etntową markę na odpowiedź.

Godziny ofisowe od 9ej rano do 9ej wiecz. W niedsielę od 9 rano do 4.
KONSULTACYA I DORADA BEZPŁATNA.

R. H. M. MACKENZIE M. 0 WKAt

Szanownej Redakcyi pozwolę 
bie posłać wiązankę wiadomości z 
naszych stron, gdzie liczba Polaków 
a dniem każdym się pomnaża, i choć 
nie obfituje w wielkie objawy tak 
zwanego życia “narodowego”, prze
cież żyje i organizuje się wedle po
trzeb i stosunków.

Nikogo nie zadziwi, że w ogóle 
mówiąc, żyjemy sobie tutaj dosyć 
prymitywnie, ale cóż wymagać od 
ludzi, których pierwszem zadaniem 
jest troska o chleb powszedni? O 
ile pamiętam, to w Rhode Island 
dopiero od sześciu lat zaczęli Pola 
cy napływać, czy to z “kraju”, czy 
z innych Stanów, jak Massachus 
setts i z Pennsylvani. Gnani chę 
cię zarobku, usadowili się po więk
szych i mniejszych miastach i mia
steczkach przeważnie w Providence, 
Central Falls, Warren i Quidnick; 
mniejszych osad nie wyliczam, bo 
jest ich bardzo wiele.

Nie zgrzeszę jeżeli podam liczbę 
Polaków w Rhode Island na 3,500. 
Liczba to nie wielka, ale i nasz Stan 
nie wielki, bo najmniejszy z całej 
Unii, mógłbyś go kamieniem prze
rzucić.

Co powiedzieć o ich organizacyi? 
Jak zwyklę, gdzie się garstka Pola
ków zbierze, ustanawiają Towarzy
stwa wzajemnej pomocy, tak i tutaj 
znajdziesz wszędzie Towarzystwa, 
których celem jest zabezpieczenie 
się na wypadek choroby i śmierci. 
Po zatem Towarzystwa nie dają 
znaku życia narodowego, i jeżeli co 
na ich pochwałę można powiedzieć, 
to chyba ostatni obchód listopado
wy w Central Falls, gdzie wszyst
kie Towarzystwa brały udział, o 
czem zresztą pisał swego czasu 
“Wielkopolanin”.

To też chyba największa rzesz, 
jeżeli gdzie Polacy zdobędą się na 
Obchód. Pogadają sobie, podekla- 
mnją, poparadują, — “Kochajmy 
się” zaśpiewają i basta. Po zatem 
zwykle żaden obchód znaczniejszej 
korzyści nie przynosi, owszem nie
raz obchodu używa się do celów 
drugorzędnych o czem znów pisał 
swego czasu ‘Wielkopolanin”.

Ale, aby nie odstępować od rze
czy, myślę, że taki stosunek musi 
być, dopóki z prymitywnej stopy 
życia nie dojdzie się dalej. Fakt 
faktem pozostanie, (ku negacyi 
powyższego zapatrywania), że po 
obchodzie ostatnim, lepszy duch 
zawiał. Już zaczyna się pojmować 

miedzy złym a dobrym patryotyz- 
mem. Bo nasz Stan i okoliczne 
choruję na fałszywy patryotyzm. 
Tu, Szan. Red. każdy mieni się pa 
tryotą i swego czasu ci, co najwię
cej krzyczeli, a nic nie robili, — 
owszem psuli, — uchodzili za wiel
kich patryotów i z przekąsem się 
każdy prawie o nich odzywa.

Więc, co chciałem powiedzieć, 
dobre nad złem bierze górę. Brak 
inteligencyi u nas wielki,niema pra 
wie ludzi z wyższem wykształceniem 
a jedyny ksiądz z siedzibą w Pro
vidence, choćby chciał, jak zresztą 
chce, nie może,podołać całej pracy. 
Wobec braku inteligencyi rozsze
rzyła się u nas zwykła choroba so- 
cyalizmu, graniczącego z anarchiz. 
mcm, czego najlepszym dowodem 
są przyjeżdżania “oświeceńców z 
Chicago”, — różne sprawki i spra- 
weczki czerwieńców. Ta klasa lu
dzi tj. czerwieńcy, są prawdziwą 
plagą polskiej kolonii. Gdybyś i 
Szanowny Redaktorze przyjechał 
np. do Providence, znalazłbyś się 
jakbyś w Oszmiańskim powiecie. 
Znalazłbyś ludzi młokosów, opa ' 
trzonych w różne broszurki i gaze- i 
ty, głoszących nowe prawa, zupeł- 1 
nie jak to opowiada p. Podkomorzy ; 
w “Panu Tadeuszu”.

Ta choroba socyalizmu głupio 
pojętego przyszła przeważnie do nas 
z Massachussetts, respective z New 
Bedford, gdzie czerwony sztandar 
wysoko wywieszony jest. Nic dzi
wnego, bo z blizka rozchodzi się za 
raza po powietrzu. Dlatego też 
pojmiesz Szanowny Redaktorze dla ! pretensye do oświaty i narodowców, 
czego “Straż” i “Robotnik” piszę a w rzeczywistości kretynów urny- 
przeciw naszym księżom tutaj. Ópi- słowych i zaprzańcpw polskości, 
sują ich ze złości gdy, jak zwykle' :
ironicznymi występami krzyżu ją ich 
agitacyę przewrotną, gdy zdzierają 
z nich maskę natryotycznę. Szano
wni Czytelnicy mogli sie nieraz dzi
wić dlaczego takie rewolwerowe ga
zety opisują i szkaluję tutejszych, „ . t----- ..
księży? ale to nic dziwnego, jestto ‘ (jat go nazwali tu socyaliści) Koza- 
walka między ziem a dobrem i gdy i kiewicz, ale my ze wstrętem odwra- 
by inni księża byli na miejscu te- 'camy twarz od kęłuży cuchnącego 
raźniejszych, byłoby to samo; wy
gadywania na ucisk, kłamstwo i 
lżenie.
to jest broń ludzi, którym argumen-' listopadowy, warcholstwo do kwa- 
tu brakuje. [dratu posunięte, czy to publicznie

W Providence mieszka przeszło ' znane, czy w ich skrytych klubach, 
tysiąc Polaków. O<1 dwóch lat ma | Gdyby tych gałganów tu nie by- 
ją kościół swój; jestto sobie kościół ło, mielibyśmy raj, bo choć ludzie 
mały, ale schludny i wystarczający, tu choruję na plotkarstwo i osten- 
Pozycya kościoła nie zupełnie odpo- tacyjny więc najlichszy patryotyzm, 
wiada zamieszkaniu parafian, bo ' przecież nie byłoby skandalów, któ- 
jest trochę daleko, ale też i Polacy re są wynikiem szajki “Promienia”, 
są po mieście rozproszeni. Najwię-. Tyle wystarczy. Konieczna u nas

ozenie w najkrótszym możliwie czz s e, bez pozostawienia w ijsli m t żad
nych złych skutków. Mój sj stem jest tani i pewny. Ja leozj:

SEKRETNE CHOROBY
’w 3 d o 5 dniach

ZAKAŻENIE KRWI 
w 30 dniach, bez użycia 
merkurjuszu lub potasiU

STRYKTURĘ
be z bólu i bez noża 

HRDROCELE 
w 24 godzinach bezope- 

racy!

Poleca się rodakom

Nowo otworzony Zakład Krawiecki

K. JAWOROWSKIEGO,
rog 28 i Spring Alley.

ne miejscowości. Jest tam towa- 
! rzystwo polskie zwykłej barwy, i 
nic więcej. To samów Woonso 

,cket tam jest ich około 500. W 
| Quidnick, Natick i innych małych 
j miejscowościach znajdziesz wsze 
Idzie Polaków. Napływają wciąż z 
innych Stanów, wyjeżdżają i przy- 
jeżdaję, nic stałego niema. Robo 
ty nie źle idą, wszędzie znajdziesz 
fal tryki płótna i byłeś miał głowę 
na karku, to i robotę znajdziesz, za 
która płacą stosownie jak kto umie 
co robić od 8 do 15 dolarów tygod
niowo.

W tych miejscowościach parafii* 
polskich niema jeszcze, ale z pew
nością utworzę się w krótkimczasie, 
bo biskup tutejszej dyecezyi dba o 
Polaków i tylko człek uprzedzony 
do hierarchii koścndnej będzie uty- 

■ skiwał. Polacy w Providence mo
gą powiedzieć coś o dobrej woli i 
przychylności Biskupa N. Harkins, 
bo na to sę dowody, które każdej i 
chwili można dostarczyć.

Za dużoby było opisywać każdą 
miejscowość w Rhode Island, gdzie ' 
Polacy mieszkają. Jestto dopiero 
poczijtkuj’ęoy napływ naszej ludno, 
ści, jednak na ogół dobre robi wra
żenie. Nie usłyszysz tu bowiem 
bratobójczych walk o takie fraszki 
jak spieranie się, że słońce świeci,! 
jak naprzykład o wiarę, o organiza- 
cye jakieś; czy ta dobra, czy ta zła. 
Ludzie żyją po polsku i w wierze 
ojców a że w takim Providence, 
większem mieście są i pewno będę ! 
zawsze jakieś kwiatki warcholskie- 
go patryotyzmu, czy zwady reli
gijnej i to jest tylko echo z dal
szych stron, to nieproszeni goście z 
Chicago i Pennsylvanii którzy chcą 
w mętnej wodzie ryby łowić, więc 
spokojną wodę mącę.

Obowiązkiem ludzi postawionych 
naposterunku narodowo-religijnym 
jest czuwać, aby rozwój naszej Po
lonii tu wzrastał. O ile wiemy, lu
dzie ci nie bawiąo się we i frazesy, 
robią co mogę, więc życzę im, aby 
dopięli swego celu. Dziś w Sta
nach Zjednoczonych praca taka u- 
trudnionę jest, ale bodaj mało jest 
takich co potrafię uznać mrówczę i 
bezinteresownę prace szlachetnych 
jednostek. Ostatecznie idea nie dba 
o uznanie; niechże tedy ludzie po
stawieni na posterunku pracuję nad 

■ tem, aby Polaków w Rhode Island 
' uchronić od demoralizacyi sekciar 
stwa i wynarodowienia, a choćby na 

i nich zwaliły się wszelkie przekleń
stwa bezmózgłej gałganeryi Scran- 
tońsko-Chicagowskiej, to będzie dla 
nich najchlubniejszem świadectwem 
<łla ludzi wytrwałości i czynu.

Karodowiec.

XXXXX9

___  \
UttmtHr)

Godziny ofisowe. Od 9ej rano do 9ej popołudniu w dni powszedne. 
Niedziele: Od Dej rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w Pittibi rgu < d 15lat 
wtem samem miejscu.

Łysina, łupież, wypadanie 
włosów i wszelkie choroby 
czaszki leczymy za pomocą 
najnowszej metody specya- 
listów. Adres: Prof. J. M.

PERFECTO

^
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650 Ubrań tailor made

Z PITTSBUR6A I OKOLICY.

ZJAWIBSKII SYN

Snucia SirapHcltas

go 
na 
Bię 
sła

— Doktorze, gestem cierpiąca.
— Cós pani jant?
— Sama nia wiem, ale ezuję się 

bardzo niespokojną.
— 0<y nie spodziewasz się pan 

zostać watką?
— Ah, cóż znowu! Ja już od 2oh 

lat je<tem wdową.
— O, przepraizsm najmooriej, 

ala wygląia pani tak dobrze, że 
wziąłem ją za pannę.

W biórze pana O’Brien przebywa 
zawsze polski tłumacz i prawnik pan 
Sypniewski, — więc w tern biórze 
mogą się polacy rozmówić w ojczy
stym języku.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
Kart okrętowych na najlepsze linie 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

■ starego kraju. Swój do swego!
Policyant M. Gunning, patrolu

jący w okolicy 46aj 1 Butler ulicy, 
spostrzegł w nocy z niedzieli na 
poniedziałek ogień w składzie ku 
pieokim pod No. 4641 Buthr ul. 
Wybił drzwi ikładu i wpadł do sy
pialni na 2gim piętrze aby obudź: ć 
mieszkańców. Jeden, z nich, nieja
ki H. Harrison, myśląonapolioyan- 
ta, że to rabuś, poturbował go po
rządnie, zanim mu policyant wy
tłumaczył, że dom się pali. Dzięki 
oznjncśoi policjanta, nikt s.ę nie 
spalił i tylko skład i dom zostały 
uszkodzone na sumę 3,500 dolarów.

P. V. Oblecunas, 1118 Carson 
ul., South Side, polski Bank i 
sprzedaż kart okrętowych i wysył 
ka pieniędzy. Swój do swego!

W McKeesRocks, w jardach 
kolei Laka Erie, zderzyły się w 
niedzielę wagony naładowane węg
lem. Jaden z wagonów przewrócił 
się całkowicie a węgle przysypały 
hamulcarza (brakemana) N. G. 
Cassayant, i na miejscu go nśmier 
oily. Caasavant liczył lat 26 — 
przęsłu tył kilka lat na wojnie na 
Filipinach i z wielu potyczek wy 
szedł baz szwanku, aż wreszcie zna- 
luł śmierć przy takiej pracy!

F. WiertKicki, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta 
wia Bańki i pijawki 2643 Penn ave.

W Carnegie, niedaleko Pitts 
burga ekradli rabusie skarbonki u 
bogioh w katolickim kościele ir- 
landzkiłn śgo Łukasza. Skarbonki 
wynieśli do krzaków, rozbili je i 
zabrali około 70 dolarów. Szkodę 
spostrzeżono w niedzielę rano.

Dr. J. T. Little, leesy oczy, u. 
szy, nos i gardło. Iiby531 i 531— 
5 piętro, Frick building, Grant st. 
Pittsburg, Pa.

Sprzedajemy wszystko po cenach 
umiarkowanych. Robimy także

JEDYNY POLSKI SKŁĄD MĘZ-' 
KICH UBRAŃ, KAPELUSZY I 

GALANTERYI.

Redakcję Wielkopolanina od
wiedzili w tych dniach Wni Księża ] 
ks. Truszyńskl z Illinois, kś. Tysz- i 
ka z Connonsburg, Pa., i ks. Ryka- 
ozewski z Natrona, Pa.

Wielu prenumeratorów nadsyła 1 
sawizdomienia o zmianie mieszka- i 
nia, ale nie pedają wcale nowego a- 
dresu a bardzo często nie podpisują 
się, tak że niema możności porozu
mienia się. Upraszamy więc o wy
pisywanie dokładnego adresu, na 
kał lej nadsyłanej do nas korespon
dencji. Oprócz tego często zapy
tują nas w jaki sposób należy nad
syłać pieniądze za prenumeratę i po
nieważ nie jesteśmy w stanie każde
mu z osobna odpisywać, oświadcza
my niniejsiem, że należność, czy w 
getówce, ozy money order, lub mar
kami pooztowemi nie stanowi dla 
nas różnicy i wybór co do tego 
pozostawiamy naszym prenumera
torem.

Metropolitan National Bank, 
róg 43ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

W Etna, na przedmieśoiu Pitts- 
burga, obchodził w tych dniaoh 50 
letnią rocznicę urzędowania Sędzia 
Pokoju Jakób L. Elsesier, który 
urząd ten sprawuje w tej gminieod 
dnia ligo Kwietnia 1854 roku.

Pennsylvania Bank przy But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejsce do lokowania oszczędno
ści. Kapitału ma 1200,000 a nad
wyżki i profitu 1140,000. Dwajpro- 
cent płaci za wkładki wyżej 200 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

Kawalerowie baczność! Urzęd- 
, nik Herman L. Hegner, wydający 
j w ratuszu urzędowe pozwolenia na 

śluby (Marriage License) postano- 
. wił niedawno, ta odtąd mężczyzna, 

chcący wykupić pozwolenie na ślub 
(License), musi przyprowadzić do 
urzędu r swoją narzeczoną. Dawnie 
mógł kawaler sam ten papier do
stać, ale działy się podobno nadu
życia, więc teraz muszą się w urzę
dzie jawić oboje.

Ważne!
Zawiadamiam ninlejszem Szano

wną Publiczność, że sprowadziłem 
wiele nowego, wiosennego Towaru 
czyli Materyału na Ubrania i te 
będę robił Ubrania na Ś więta bar
dzo tanio i dobrze. Przyjdźcie zo
baczyć do mnie, zanim pójdziecie 
gisieindiiej, a przekonacie się, te 
to jest prawda! Jan Zmuda, Kra
wiec Mgzki, 1915 Penn Avenue.

Gdy zima przeszła czas Balów, 
Przedstawień, Teatrów itd. znowu 
nadszedł.

Chcąc ubawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być; pięknie
1 czysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czyste i pięknie wypraso
wane suknie, spódnice i staniki. 
Mężczyźni gdy mają pięknie wypra
sowaną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn’s Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 35 
Penn ave., Pittsburgh, Pa., gdzie 
pracuje panna Wtad. Płocka najle 
piej prace takie wykonuje w je
dnym dniu. Przynieście bieliznę 
rano a odebrać ją motecie czysto 
wypraną ku wieczorowi. Nasz sy
stem, podług którego prowadzimy 
naszą pralnię jest doskonały, ani 
kawałek bielizny zginąć nie może.

Panna Władysława Płocka, utó 
ra się z wami w ofisie rozmówi po 
polsku, przyjmie was grzecznie i 
ujprzemie.

Jeżeli można wierzyć tutejszym 
reporterom, to, jak angielskie gaze
ty poniedziałkowe donoszą, — de
tektyw O’Mara miał krowę, i to po
dobno krowę, za którą miał dać 
tysiąc dolarów! lo ale musiała 
być krowa, tak pewno duża jak sto
doła, a mleka dawała zapewne po 
kilza beczek na dzień!— Krowy tej 
już psn O’Mara jut niestety niema, 
bo w biały dzień dnia lOgo po po
łudniu, nieżyczliwi polieyantom 
złodiieje, ukradli panu O’Mara z 
pastwiska przy Northumberland u- 
lioy i powróz, na którym uwiązana 
była krowa a z powrozem ukradli i 
krowę!.... Teraz pan O’Mara nie 
będzie miał śmietanki do kawoi, 
chyba te bystrym rozumkiem poli- 
oyanckim wywęszy gdzie jest jego 
krówka tysiąc dolarówka! A te ja
ko detektyw, czyli tajny policyant 
wynajdywał innym rzeczy skradzio
ne, więc teraz powinien wynaleźć i 
swoją krówkę, którą podobno rok 
temu sprowadził był aż z Anglii.

Metropolitan National Bank 
róg 43 i Butler ul., sprzedajenajtań- 
sze szyflsartąr.

Potrzeba Piekarza zdolnego do 
prowadzenia roboty na pierwszą rę
kę. Proszę się zgłosić pod adresem: 
J. S. F. J. Beaver Falls, Pa. 1611
2 Aveaue.

Doroczny po egzaminowy występ 
młodych spiekany odbył się dnia 
7 go Kwietnia wieczorem w Carne
gie Music Hill. Między nazwiska
mi nowych farmaceutów jest i naz
wisko polaka p. Franciszka Kamiń
sk ego. Winszujemy!

Metropolitan National Bank, 
róg 43 i Butler ul., sprzedaj najta
niej domy.

nym, nieszczęśliwy człowiek musiał 
położyć się na boku toru i czekać z 
przerażeniem na to jak mu koła win 
dy urżnęły nogą przy kostce!

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34i Butler ul. przyjmuje pie
niądze na depozyta i płaai 4 proc.

Znaleźne.
W niedzielę Wielkznccną zgubio 

no dimski futrainy szal na Penn 
Ave, rog Water Street. Zapłscg do 
breznaleźtie oddawcy. Proszę się 
zgłosić pod No. 27 —Fourth Street.

W sprawie explozyi w kopalni 
Harwick, niedaleko Pittsburga, w , 
której przed paru miesiącami ponio
sło śmierć 187 górników,— odbywa 
się obecnie od dwóch tygodni śledz
two. Prowadzi ją powiatowy “ko- 
roner” McGeary i kłóci się ciągle ze 
stanowymi urzędnikami kopalniany
mi. Urzędnicy śledczy: powiatowi 
i stanowi kłócą się o pierwszeństwo 
a kompania, właścicielka kopalni, 
śmieje się z tego, i ma rację, boć z 
kłótni dwóch korzysta trzeci. Po
nieważ ci urzędnicy wzajemnie so
bie w śledztwie przeszkadzają, więc 
śledztwo wlecze się powoli. Naj
prawdopodobniej skończy się na 
tern, że cała wina tego okropnego 
wypadku zostanie zwalona na sa
mych pozabijanych górników, któ
rzy się bronić nic już nie mogą, — 
a urzędnicy kompanii zostaną oczy 
szczeni z wszelkich zarzutów i nad- 
śnieg wybieleni. Kompania składa 
sie przecież z żywych ludzi, boga 
tych, więc jakżeby można zwalać na 
nich winę tego nieszczęścia i na 
szkodę finansową ich narażać........
Lepiej zwalić winę na zabitych, to 
choć owca nie będzie cała, ale wilk 
będzie syty!..........

Szczególniejszą uwagę ściągnęło 
na siebie świadectwo Adolfa Gunia, 
młodzieńca, jedynego jednego czło
wieka, który ze 188 górników wy
szedł żywy z tej straszliwej esplo ■ 
zyi Ten jednakże nie wiele mógł 
dać objaśnień, bo w chwili wybuchu 
rzucony o ścianę stracił przytom
ność i nie wiedział co się z nim dzia
ło. Gunia był okropnie poparzony 
i dotąd leczy się w szpitalu.

Z wszystkich świadectw, dotąd 
przedstawionych Wykazuje się, że 
urzędnicy etanowi i urzędnicy ko 
pafniowi zanadto niedbale odbywali 
rewizye kopalni, dlatego też wenty 
lacya czyli oczyszczanie powietrza 
w kopalni było liche i pozwalano na 
zbytnie gromadzenie się wybucho 
wych gazów w kopalni.

Na wszelki wypadek zabezpie 
czajcie się w Unii śgo Józefa.

Zawiadamiamy Szan. Czytelni
ków naszych, że adwokat Andrew 
M. O’Brien, który do końca Marca 
miał bióro swoje adwokackie pod 
No. 433 Fourth Avenue, przeprowa
dził się od początku Kwietnia i ma 
obecnie bióro swoje na pierwszem 
piętrze odnowionego budynku pod 
No 504 Diamond Street, róg Grant 
Street, tuż przy “Korthauzie” czyli

Szanownych Czytelników prze- , 
praizzmy, że w przeszłym numerze 
nie zdołaliśmy zamieścić więcej 
wiadomości. Stało się to dla tego, 
że naraz przyszło wiele ogłoszeń 
które koniecznie trzeba było za
mieścić.

Niedzielne gazety donoszą, że 
na South Side aresztowali policjan
ci kilku polskich łobuzów gdy bez
wstydnie grali w kostki o pieniądze 
po zaułkach i brudnych kątach, za
miast iść do kościoła. Licha to ta
ki cywilizacja, gdy zamiast uczyć 
się od amerykanów dobrych rzeczy, 
uczycie się samych złych rzeczy!

Nasi Rodacy w Braddock, Pa., 
gdzie proboszczem jest Wny ks. A. 
Tarkowski, — krzątają się pilnie 
kcło roapocięcia budowy nowego 
kościoła. Szczęść Boża!

Okropną śmiercią zginął w sobo
tę jeden z wcźaych miejskiego ra
tusza w Pittsburgu. Nazywał się 
on W. Reynolds i mieszkał pod No 
4730 Liberty avenue, a od 25 lat 
był odźwiernym ratusza. Zeszłej 
soboty, podczas gdy najęte kobiety 
szorowały podłogi w ra.uizu, itrze 
ba było otworzyć pewne zamknięte 
na klucz bióra, — Reynold, nie 
Chcąc schodzić z 5go piętra na dół 
po klucz, ohoiał dostać się do tego 
bióra przez okno. Wyszedł więc 
oknem z jednego bióra na gzems 
zewnętrzny i idąc po wąskim gzem- 
sie przy ścianie, destał się do okna 
zamkniętego biura; — gdy próbo
wał otworzyć to okno, nagle zawiał 
silny v i itr i strącił go z 5go piętra 
na twardy bruk ulicy Smithfield! 
Nieszczęśliwy zabił się na miejsca! 
Wszystkie kcści w nim zostały po
łamane!

Zabezpieczajcie się w Unii śgo 
Józefa na wszelki przypadek, bo 
nie wieoie ani dnia, ani godziny!

Niejaki John M. Miller, liczący 
lat 70, a zamieszkały pod No. 42 
Van Braam street w Allegheny, — 
wypadł w Niedzielę cknem z 3go 
piętra i zabił się na miejscu.

W Parku McKiilay Park znale
ziono w sobotę zwłoki niejakiego 
J. J. Black, liczącego lat 70. Przy 
nim zntlezicno flaszkę po truoiznie.
PAMIĘTAJCIE o Przedstawieniu 

Sierotek na hah par. św. Stanisława 
w przyszłą niedzielę dnia 17go 
Kwietnia wieczorem.

Bazar czyli Fair na korzyść Pol
skiej Ochronki, odbywa się jeszcze 
i nadal codziennie wieczorami w ha
li szkoły par. śgo Stanisława. Pięk
ne fanty do wygrania. Przychodźcie 
jaknajliczniej! Wspierajcie polską 
Ochronkę!

Polscy BesballiścI.
Kilkunastu tutejszych Młodzień* 

ców z Tow. śgo Kaźmierza, tworzą 
cych klub Base-Ball zaczęli znowu 
swoje piłkowe występy. W sobotę 
dnia 16 Kwietnia jadą na grę w pił
kę do Remington, Pa. Uniformy 
sprawił im pan P. Amon tutejszy 
hotelista a zapłacił zanie 150 dola
rów. Manażerem bezballistów jest 
p. Piotr Nawrocki. W klubie tym 
grają; P. Nawrocki, S. Jasiński, 
Kierecki, Mackiewicz, Dombrows- 
Kubiak Nowak, Królikowski, 
Bronczkowski, Sawicz itd.

Dnia 23 Kw. mają grać w Shery- 
danwillu, 30go w Camden, 30 Ma
ja w Noblestown, itd. Mają już se
zon wyznaszon ; na całe lato.

We wtorek popołudniu miała 
miejce explozya gazu w domu pod 
No. 75 Magee street. Przednia i tyl 
na ściana domu zostały rozwalone a 
dwie osoby Benny i Etha Drób zos
tały niebezpiecznie poparzone.

Antoni Siak został przypadko
wo zabity w jardach kolei w Mc- 
KeesRccks; pozostała po nim wdo
wa i nieszczęśliwe drobne dzieci 
sieroty.

Przy ulicy Kirkpatrick zastrze
lony został w poniedziałek przed 
wieczorem niajaki G. W. Downing 
przez bortnika swojego Charles 
M. George. Takie rzeczy trafiają 
się często tam gdzie trzymają bart
ników czyli stołowników, jeżeli 
mąż ma chcć odrobinę honoru. Hi- 
storyę i przyczynę zbrodni każdy 
łatwo odgadnie: Mąk spostrzegł, 
że bortnik chodzi za blisko jego ko. 
biety. Zamiast go jednak wygnać 
zawczasu, mąż pozwalał na roman
se za długo, nareszcie w poniedzia
łek zaczął grozić bartnikowi że go 
zabje, Bortnik kupił sobie rewol
wer, a gdy wieerorem mąt pijany, 
z neżim w ręku skoczył do bortni
ka, obalił go na ziemię i choiał 
zabić, —bortnik z ustrzelił go 
miejscu. Tak zwykle kcńczą 
sprawy gdiia jest głupi mąt, 
żona i rozpustne bortmki.

Sprawy wydawania pozwoleń 
na wyszynki, hatel« i saluny, jesz
cze nie skońozone do.ąd. Oceanie 
sędziowie przepatrują podania sata
nistów z posa Pittsburga. Za to 
szanowna Ligi Anti Silunowa o 
skarżyła coś około 20 aptekarzy o 
to, te w niedzielę, w świątek i pią
tek spnekawają “spirytynkę” czyli 
alkohol, albo okowitę. Najwięcej 
sprzedawają lej apteki w niedzielę, 
gdy saluuy zamknięte atupijakem 
pićsięohoe! Na tym “byzaosie” 
roł/ią apteki świetny “bysrerz”.

Będzie to jedna z najwspanialszych zabaw, jaka kie
dykolwiek odbyła się w Braddock, Pa. Do wspó
łudziału uprzejmie zaprasza wszystkich Rodaków 
i Rodaczki z Braddock i okolicy

1321 1323 1325 Penn Avenue
BLIZKO 13-tej ULICY. (

Oskarżeni stanęli prsed “turowy- 
mi” skwa jerami (tyle oo sołtysi lub 
wójoi w Europie) i ohoć prawo prze
pisuje 100 dolaiów kary za sprzeda
wanie spirytynki w aptece, i chcć 
panowie aptekarze nie wypierają 
się, że sprzedają alkohol baz recep
ty nawet gdy i dzieci poń przyjdą, 
“surowy” sędzia oświadczył, te są
dzić ich będzie podług wh siego 
“rozumu” i oeądslł ich na zapłace
nie 6 dolarów kaiy wraz z koszta
mi. Prawu stało się zadosyó! I 
wilk syty i koza cała! Lieb Fater- 
land, magst ruhig schlafenl... Nie 
ma to jsk amerykańskie prawa, bo 
molna je obejść, podleźć, przesko
czyć i co tylko kto choe, jeżeli się 
ma “puli” czyli wpływ i pleoy mię
dzy politykieramil Jakże tu taki 
sołtys czy wójt będzie surowo karać 
aptekarzy za sprzedawanie likierów 
w niedzielę, kiedy wtedy on nie 
może nie dostać wypić w litanie, 
więc musi iść upić się do apteki?!.. 
(Powyższy opis praw szynkowno- 
aptekarskich podajsmy głównie dla 
objaśnienia naszych licznych Czy
telników w Europie. W starej Eu
ropie, pod berłem “tyranów”, — 
tam prawa jeszcze obowiązują, — 
ale tu w Ameryce, w kraju wolnej 
ści, gdzie “tyranów” niems, tylko 
okropna tyrania magnatów, — tu 
kto ma “puli” to nie potrzebuje 
dbać o prawa).

W tych dniach “mufują” czyli 
przeprowadzają na łodziach ze 
Sharpsbarga do Allegheny stary 
domek farmerski słynnego Heioza. 
Tin Heinz dzisiaj wielokrotny mi
lioner, handlujący konserwami po 
całym ś wiecie, — był przed laty u- 
bogim komornikiem na kawałku 
ziemi w Sharpsbu gu niedaleko 
Pittsburga. Tam zaczął sprzeda
wać kiszone cgórki, potem kisił i 
konserwował inna jarzyny, aż do
szedł do tego, te dziś ma kilka mi
lionów majątku i ogromne fabryki 
konserw w całym świeoie, a naj
większą w Allegheny, tuż nad rze
ką Allegheny, niedaleko redzkcyi 
Wielkopolanina. Domek ten sta
ry, zbudowany z kłód grubych u- 
stawiąjako relikwię w parku fa
brycznym i będą w nim mieli mu 
zeum czyli zbiór osobliwości, doty
czących historyi pana Hainza i jego 
kisaonychogórków. W szystko głup. 
siwo w porównaniu z kiszonymi 
ogórkami!....

Domek ten prsezunięto na wal
cach do rzeki w Sharpsburgu, wsu
nięto na płaskie łodzie, sprowadzo* 
no rzeką w dół do Allegheny i tu 
znów na walcach zesuną go z łodzi 
na ląd i do parku fabrycznego.

Straszne i przerażające niesz
częście spotkało Ant. Milowskiego 
we fabryce Carnegie przy 29 ulicy. 
Uwięzia mu noga między szynami 
kolejowemi właśnie gdy nadjeżdża
ła na szynach ^elektryczna winda! 
Aby nie zostać na śmierć rozjecha
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okazał się nailegszym^środkiem na 

HETJMATYZM, 
PODAGRĘ, 
UEURALGIĘ itd. i na różne reumatyczne 

dolegliwości.
CENA: 2Sct. i SOct. we wszystkich 

aptekach lub za pośrednictwem 

k F. At Richter A Co. J 
215 Pear1 Street.

TOTb. New York.

Nie powinniście cierpieć, bo ona poradzi was uzdrowić. Jej 
lecznica jest najlepiej urządzona i wyekwipowana. Leczy tylko 
kobiety i dzieci. Egzaminuje darmo za pomocą promieni Roent
gena. Zapłacicie cośkolwiek naprzód, a resztę możecie spłacać 
tygodniowo lub miesięcznie. Jeżeli nie możecie stawić się osobiś
cie, t > opiszcie chorobę, a ja wam odpiszę w waszym języku. 
Lepiej jest, gdy stawicie się do jej ofisu pod numerem:

418 Sixth Avenue, wprost Nixon Theatre
Godżiny ofisowe: od 9tej rano do 5 po południu, a w 
poniedziałki i w soboty do 8 wieczorem.

Leon M. Wiechecki,
Q -------

Największy Polski Skład Hurtowny 
i detaliczny jriedmiotów religijnych, 
obrażów, ram i książek. Także wielki 
wybór naczyń kuchennych, stoławych, 
porcelany i szkła. Wielki wybór tape 
tów w rozmaitych kolorach, także Hr- 
by, oleje i różne materyały do robienia 
kwiatów. Powinszowania, albumy, bar 
monijki, skrzypce i t. d. Wszelkie za
bawki dla dzieci i starszych.

SWÓJ DO SWEGO!
2641 Ponn av., - Pittsburg.

Przez
przeszło lat 30 >

Dra RICHTERA
SŁYNNT W ŚWIECIE

KOTWICZNY”

na korzyść......................

Nowobudującego się Kościoła Polskiego 
Najsl. Serca P. Jezusa, w Braddock, Pa 

---------------- odbędzie się ---------------
Dnia 25 Kwietnia, w Turner Hall, róg Halkett i Penn.

POCZĄTEK O GODZINIE 7 WICZ.

Wstej) dla mężczyzn 50 ct. Dla dam 25 ct.

Doktorka Jane Blanchard
LEKARKA KOBIET I DZIECI

Baczność, Rodacy!
Niebywała sposobność zrobienia pieniędzy!

Chcesz się dorobić majątku? Jeżeli tak, to 
postaraj się nabyć dobrze wyrobiony Interes 
Pogrzebowy, Z powodu choroby pan Kazi
mierz Fifer chce taki interes sprzedać lub 1 
poszukuje spólnika. Stajnia, konie, powozy | 
karawan, wszystko to chce sprzedać. Połowę 1 
pieniędzy przy ugodzie, reszta w roku, sto 
sownie do umowy. Zgłosić się do:

FipEi^
148 Si 15 St., Pittsburg, Pa., S. S.

I PODZIĘKOWANIE, i
-----------------------------------

Niniejszem składam wszystkim Bractwom i To o 
warzystwom, jako i wszystkim którzy wzięli udział 
uroczystoSci poSwięccnia węgielnego kamienia pod Polską 
Ochronkę w Emsworth, najserdeczniejsze staropolskie?# 

Ci ,,Bóg Zapłać". * U

Najprzewielebniejszy X. Biskup i wszyscy księż8jJJ 
nie mogli wyjść z podziwu, żeście Brscia Rodacy tak licz 
nie się zebrali aby publicznie udowodnić, jak drog$ jest?# 

fS saren wasiemu nasza Polska Ochronka.
Ofiara zabrana z okazyi tej uroczystości wynosząca 

$620.00 jest niezbitym dowodem, że serca Polskie są^ 
litościwe i miłosierne a Bóg, niewątpliwie ofiarę tę zapi 
gał złotemi literami w księdze nagrody. ?#

Wne Siostry i Sierotki odwdzięczą się za to szczerą, 
pokorną modlitwą.

Raz jeszcze dziękując Wnym Kapłanom i wszystkim^ 
♦i jak najserdeczniej, i polecając Ochronkę łaskawej parnię 
s ci i litościwym sercom waszym,\ kreślę się i wiernym ?# 

szacunkiem, fc#
Wł
<9 JT. C. Tomaszewski, C. S. Sn.
•2 Żebrak dla Sierót.

Kłopoty wysokich ludzi Pan Jan 
Moloski i żona jego, znani w Home- i 
stead z tego, że są najroślejszem I 
małżeństwem w Homestead i okoli- I 
cy, — bo on jest wysoki na 6 stóp i 
i 2 cale a ona także samo, — stawi
li się przed sędzią pokoju Millerem, i 
aby znaleźć sprawiedliwość jedno i 
przeciw drugiemu. Olbrzymka o- < 
skarżyła olbrzyma o opuszczenie i i 
nieutrzymanie. Ogromna ta para i 
pobrała się przed sześciu tygodnia 
mi zaledwie a już się swarzy i sądzi! 
Na skargę ogromnej żony odpowie
dział ogromny mąż, że musiał ucie 
kać od niej, bo nie mógł z nią wy
trzymać i musiał puścić.

Potrzeba dobrego krawca do 
szycia Spodni i Kamizelek. Stała 
praca i dobra płaca. Felix Domini
czak, 2713 Penn Avenue.

Pan Fr. Brzozowski, lyn zna
nego tui poważanego hotel lity Ka- 
źniersa Brzozowskiego, — kiztał- 
oąoy zię w konierwatorynm muzy- 
oinzm w Pradze Czezkiej, — wy- 
itępował timże ns koncercie wobec 
publioznośai lioząoaj przezzło 5000 
ozób. Gazety pragzkie wyrażają 
wielkie poohwały dla gry skrzypco
wej młodego muzyka.

Nasz skład jubileriki jeet głów
ną kwaterą na pierścionki ślubne w 
dzielnicy Lawrenceville. Katdy 
nazz pierścionek lub obrączka eą 
gwarantowane że zą takie za jakie 
je podajemy. Kupujcie u nai a 
nie omylicie eię ani nie oizukacie. 
Towar dobry, ceny nizkie. C. E. 
Snyder 3711 Butler str.

W Braddock, Pa?, niedaleko 
Pittsburga, w stalowni pana Edgar 
Thomson, explozya gazów rzuciła 
z hutniczego pieca płomieniem na 
robotników znajdujących się w po. 
bliżu i czterech z nich zoztało o- 
kropnie poparzonych. Nazwiska 
nieszczęśliwych są następująca: Łu
kasz Stanisz, Jan Mika, Mich.Uoh- 
renton i Piotr Boine. Skało się to 
w Niedzielą rano.

Zabezpieczajcie się w Unii śgo 
Józefa na wszelki wypadek śmierci 
gdyż nie wiecie dnia ani godziny.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

Zawiadamiam szan. Publicz
ność polską, znajomych i przyja
ciół, że teraz jestem kolektorem i 
agentem Polskiego Banku Ludowe
go, od zabezpieczeń od ognia i sprze 
diży realności. Każdego kto ma po
dobną sprawę do załatwienia, od
wiedzić mogę w domu.

Benedykt Łapiński.
Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 

kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

Głodową śmiercią o mało oo nie 
umarł młody jakiś csłowiek w Al
legheny. Jastto młody Niemiec, 
nazwiskiem OttoPellheim, przyby
ły niedawno z Europy, ■ Westfalii. 
Przez oały tydzień zzukal pracy i 
zarobku na chleb, a znaleźś tego nie 
mógł. Nareizoie zgłodniały wszedł 
do publicznej czytelni w Allegheny 
zeszłej niedzieli, by olpooząć, bo z 
utrudzenia i z głodu nie mógł już 
ustać na nogach. Tam osłabiony 
obalił się na ziemię^ Odwieziono 
go do szpitala.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
■ kart okrętowych na najlepsze linie. 

łuz, xi.viuno.ui.ic voj.il Wymiana i przesyłka pieniędzy do
przy powiatowym sadzie i ratuszu. J .

1 Ht.JłTOcrra Lrrain SwZtn rin fiWPfrn ’

uiuiiwKuwauyun. XLODimy laKze

Ubrania na oMaluneSj 
u nas pracuje krawiec i przykra- 
wacz pan Jan Kubiak, dobrze wam 
znany rodak. Pamiętajcie że dajemy 

TRADING STAMPS.
ZJAWINSKII SYN, i 

1305 Carsoa Str. South Sloe • 
Oprócz naszego nie ma polskiego 

składu ubrań na South Side. - j

Polscy studenci.
W tutejszem Kollegium śgo Du. 

cha odbyły się niedawno kwartalne 
egzamina. Pomiędzy studentami, 
jacy zostali odznaczeni za pilność i 
postęp w naukach, — znajdują się 
następujące polskie nazwiska:

(Collegiate Department): S Koli 
piński, J. Pobleszek, F. Szusierski.

(Commercial Department): L. O- 
lejniczak.

(Academic Department): A. P. 
Dzmura, L. Gzynia, J. Habrowski i 
M. Bandyk.

(Grammar Department): A. Her 
manowicz, W. Patykowski.

Kollegium śgo Ducha, prowadzo
ne przez Ojców zakonu tegoż same 
go nazwiska, jest wyborną szkołą, 
do której tutejsi polacy powinni 
posyłać synów, gdy chcą im dać 
dalsze wykształcenie. W Kollegium 
tern wyuczyło się na księży wielu 
polaków. Oprócz nauk teologicz 
nych itp. dla studentów chcącycli 
zostać księżmi, — w Kollegium u- 
dzielają także i wszelkich nauk 
świeckich, — więc młodzieniec po 
ukończeniu tych szkół, ma wykształ
cenie, kwalifikujące go do dobrych 
posad w życiu świeckiem.

Zeszłej niedsieli wieosorem, na 
głównej staoy: Union Depot, wpadł 
poi koła lokomotywy masiymsta 
J. P. Łsary x McKeeiRocks isostał 
na śmierć roajechany.

Kupujemy hurtownie więcej

Mebli i Dywanów
aniżeli którykolwiek skład w mieście.

Kupujemy naraz pełne całe pociągi towaru i dla tego możemy 
taniej sprzedawać niż inni. Jeżeli wasz kredyt jest dobry gdziekol- 
wiekindziej, to jest i u nas. Przyjdźcie do nas, wybierzcie co chcecie, 
zadajcie na to kilka dolarów, a my odstawimy zaraz wasz towar 
gdzie chcecie i będziemy czekać z resztą zapłaty na łatwych warun- 
nkach potem możecie spłacać potroszęco wam sięjtydzień lub co’pejda.

SPRZEDAJEMY:

Piece, Porcelanę, Lampy, Firanki, Dy
wany, Dywaniki, Srebro stołowe, Łóżka, 
Pościel i wszystko co potrzebne w domu. 
PTCKICKINCIS

ROG PENN AVENUE I 10 UL,Obrączki iPierście | 
! nie Ślubne. |

j Rozmaitej miary i mody czysto 
złote gwarantowane u

i POTTERS. 2825 Penn av."
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I Ir Zniżki | 
a VVV DOLARZE^^ I

675 oar SDOfini tailor mado
-------------- Na sprzedaż obecnie---------

ZnlżKa 336 na dolarze
Pamiętajcie:
Stary, Pewny Skład

GL UKOFF CO.»


